
Siguldas novads – ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā
12. decembrī svinīgā atmosfērā notika konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2023” apbalvošanas ceremonija, kurā Siguldas novads saņēma ģimenei draudzīgākās pašvaldības Latvijā titulu un 
naudas balvu – 30 tūkstošus eiro – ģimenei draudzīgu iniciatīvu turpmākai attīstībai un veicināšanai.

Saņemot balvu, Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdē
tāja Līga Sausiņa norādīja: “Mēs 

esam to pelnījuši! Ģimene ir Siguldas 
novada pamats, kuru mēs ar sasnieg
tajiem atbalsta veidiem varam stiprināt 
vēl vairāk. Paldies mūsu ģimenēm par 
uzticēšanos un atbalstu! Šādi brīži tikai 
apstiprina: kopā mēs esam spēcīga ko
piena. Šis tituls liks mums augt kopā.”

Konkursa vērtēšanā iesaistījās gan 
iedzīvotāji, gan vērtēšanas komisi
ja, kas novembrī ieradās pašvaldībā 
klātienes vizītē, lai vērtētu līdz šim 
paveikto, kā arī uzzinātu nākotnes 
plānus novada iedzīvotāju un ģime
ņu labbūtības veicināšanai. Komisija 
visvairāk novērtēja sniegtās līdzdalī
bas iespējas, ko aktīvi izmanto dažā
das iedzīvotāju grupas, un daudzvei

dīgās aktivitātes un atbalsta iespējas, 
ko novadnieki var saņemt  ne tikai 
pilsētā, bet arī novada reģionos.

Izsakām pateicību ikvienam, kurš 
novērtē pašvaldības darbu, sniegtos 
pakalpojumus un atbalsta program
mu. Pateicamies arī par ierosināju
miem un norādēm, ko nepieciešams 
uzlabot, lai Siguldas novads kļūtu par 
vēl labāku vietu ģimenēm!

Vērtēšanas komisijā bija pārstāvji no 
Sabiedrības integrācijas fonda, Latvijas 
Pašvaldību savienības, Vides aizsardzī
bas un reģionālās attīstības ministrijas, 
Labklājības ministrijas, Valsts bērnu 
tiesību aizsardzības inspekcijas, Valsts 
kancelejas, Pārresoru koordinācijas 
departamenta, Latvijas Daudzbērnu 
ģimeņu apvienības un nodibinājuma 
“Fonds mammām un tētiem”.

Konkurss notiek jau sesto gadu. 
Pērn Siguldas novada pašvaldība 
ieguva  titulu “Ģimenei draudzī
gākā pašvaldība Rīgas plānošanas 
reģionā” un naudas balvu – 20 tūk
stošus eiro. Ņemot vērā iedzīvo
tāju balsojumu, šis finansējums 
izlietots, lai izveidotu aktīvās at
pūtas zonu bērniem dabas takā  
Mālpilī.

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2023. gada 19. decembrisNr. 12 (301)

S!S!guldas guldas Novada ZiņasNovada Ziņas
Katrs Siguldas novadā 
deklarētais iedzīvotājs 
palīdz augt mums 
visiem kopā 2. lpp.

Balsošana par 
iedzīvotāju
padomes locekļu
kandidātiem 6. lpp.

Sirsnīgā gaisotnē 
godināti novada  
Zelta pāri

6. lpp.

Siguldas novada 
pašvaldības paveiktais 
2023. gadā

7.–10. lpp.

Kādā pasakā ir stāsts par Laimes 
zemi, kur atgriezties pēc pasaules 
ceļojumiem. Es vēlos, lai kopīgiem 
spēkiem mēs veidojam Siguldas 
novadu par mūsu Laimes zemi un 
laimīgajām mājām. Bet kas ir Laimes 
zeme? Vai varam to piedzīvot šeit, 
vai tā pastāv tikai pasakās? 

Daži Laimes zemi uztver kā 
ideālu vietu, kur valda har
monija un miers, bet citiem 

tā ir pavisam reāla vieta, kur izjust 
savstarpēju sapratni un līdzāspastā
vēšanu.

Mūsdienās daudzi cilvēki uzskata, 
ka laime ir individuāla un atkarīga 
no personīgām izvēlēm, attieksmes 
un dzīves apstākļiem. Savukārt ci
tiem tā ir laimīga sabiedrība vai ko
piena, kuru ietekmē dažādi faktori, 
tostarp sociālā vienlīdzība, izglītības 
pieejamība, ekonomiskā drošība 
un labklājība, kopienas iesaiste un 
savstarpējais atbalsts, kā arī vides 
ilgtspēja un kultūras un mākslas at
tīstība. 

Esmu gandarīta, ka aizejošajā gadā 
sperti nozīmīgi soļi, lai pietuvotos 
sapnim par mūsu Laimes zemi. 

Laimes zemes vērtība ir laimīgas 
ģimenes un kopiena. Daudzu gadu 
garumā esam   palīdzējuši radīt ģi
menēm savas laimīgās, drošās un 
aizraujošās mājas. Šis gads noslē
dzies ar apliecinājumu padarītajam 
un izcilu novērtējumu  – Siguldas 
novads atzīts par ģimenei drau
dzīgāko pašvaldību Latvijā. Tas ir 
bijis ilgs un mērķtiecīgs darbs, un 
arī turpmāk tā būs mūsu ikkatra 
atbildība veidot Siguldas nova

du par vislabākajām mājām mūsu 
bērniem, jauniešiem, vecākiem un 
senioriem  – ikvienam, kurš mīt 
mūsu novada plašajā saimē. Sigul
das novada iedzīvotāju skaits pie
aug – arvien jaunas ģimenes izvēlas 
Siguldas novadu par savu dzīves 
vietu. Tā ir uzticēšanās un cerība 
par mājām Laimes zemē.

Tikai Laimes zemē mīt iesaisto
ša kopiena, kas sniedz savstarpējo 
atbalstu un kur cilvēki dalās idejās 
un resursos. Šogad novadā izveidoti 
nozīmīgi atbalsta rīki  – iedzīvotāju 
padomes  –, kā arī noticis pirmais, 

līdzdalības budžeta konkurss  – kā 
pierādījums kopienas radošumam 
un darbības potenciālam. Kopienas 
spēks un spēja pašorganizēties ar 
apbrīnu ir vērojama visā novadā no 
Lēdurgas līdz pat Sidgundai. Aizejo
šā gada laikā esam tikušies vairāk 
nekā 50 iedzīvotāju tikšanās reizēs. 
Tajās dzimušas vērtīgas idejas, iezī
mēti rīcības plāni un radusies aiz
raujoša enerģija virzībai uz priekšu. 
Novērtēju mūsu kopienas gatavību 
veltīt  laiku, lai domātu, iedziļinātos, 
piedāvātu idejas, palīdzētu atrast la
bākos risinājumus plānotajiem dar

biem, uzņemtos līdzatbildību par to, 
ko darām. Šajās tikšanās reizēs biju 
pateicīga par jūsu iesaisti, atbalstu 
un vēlmi veidot mūsu Laimes zemi 
kopā.

Mūsu Laimes zemē mīt talantī
gi pedagogi un gudri bērni, kas ik 
dienu pilnveido savas prasmes un 
uzrāda augstākos rezultātus centra
lizētajos eksāmenos. Nevajag nemaz 
tālu aizceļot, lai, atgriežoties mājās 
vai paceļoties pāri ikdienišķajam, 
redzētu, ka mēs jau tagad dzīvojam 
šajā Laimīgajā zemē – Siguldas no
vadā, jo mums piemīt potenciāls.

Šī ir mūsu Laimīgā zeme, jo še
jienieši tur godā savu kultūru un 
vēsturi. Šeit dzīvojošie prot paši sa
viem spēkiem radīt laimi un prieku 
citiem, kopīgi dziedot, dejojot, rādot 
tautas daiļamata prasmes. Turam 
godā savas lībiskās saknes.

Laimīgajā zemē mēs palīdzam 
tiem, kam ir visgrūtāk. 

Mēs apvienojam savus spēkus, lai 
radītu visiem vajadzīgas lietas un 
kopā sastaptu gan lielas, gan mazas 
laimītes.

Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa

Mūsu Laimes zeme – Siguldas novads

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS



2
Decembris, 2023 S!guldas Novada Ziņas

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 30. janvārīS!guldas Novada Ziņas

AKTUALITĀTES

Katrs Siguldas novadā deklarētais iedzīvotājs palīdz augt mums visiem kopā
Katru gadu Siguldas novadā deklarēto iedzīvotāju skaits palielinās. Varam būt gandarīti, ka novadnieku kļūst vairāk un mēs visi varam piedzīvot aizraujošus brīžus un attīstīties kopā. Siguldas novada 
pašvaldība saviem novadniekiem sniedz atbalstu un dažādas priekšrocības, tādēļ, lai saņemtu pilnu atbalsta programmu, aicinām iedzīvotājus, kuri vēl nav deklarējušies novadā, to izdarīt līdz šā gada 
beigām – 31. decembrim.

Deklarēt dzīvesvietu Sigul
das novadā bez maksas var 
valsts pārvaldes pakalpoju

mu portālā www.latvija.lv. Samaksā
jot valsts nodevu 4,27 eiro, to var iz
darīt arī jebkurā pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā.

Atlaides laulības 
reģistrācijas ceremonijai
Siguldas novada Dzimtsarakstu no
daļa, veicot svinīgas laulības reģis
trācijas ceremonijas, maksu nosaka 
atbilstoši laulāto deklarēšanās statu
sam. Dzimtsarakstu nodaļas maksas 
pakalpojumu cenrādis apskatāms 
pašvaldības pakalpojumu portālā e.
sigulda.lv.

Maksa par svinīgu laulības reģis
trāciju Siguldas Jaunās pils Mazajā 
zālē ir 10,90  eiro, ja abas personas, 
kas vēlas noslēgt laulību, ir dekla
rējušas dzīvesvietu Siguldas novadā 
ne mazāk kā 12  mēnešus pirms ie
snieguma par laulības reģistrāciju 
iesniegšanas dienas; ja deklarējusies 
ir viena persona – 21,80 eiro. Svinī
gā laulības reģistrācijas ceremoni
ja Siguldas Jaunās pils Svētku zālē 
novadnieku pārim izmaksā 53  eiro, 
bet, ja deklarējies ir viens no pāra, – 
106,01 eiro.

Laulības reģistrācijas ceremonijas 
par īpašu cenu novadā deklarētajiem 
notiek arī Mālpils pagasta apvienī
bas ēkas Laulību zālē, kur laulības 
reģistrēšanas maksa ir 16 eiro, ja abu 
personu, kas vēlas noslēgt laulību, 
deklarētā dzīvesvieta Siguldas nova
dā ir ne mazāk kā 12 mēnešus pirms 
iesnieguma par laulības reģistrāciju 
iesniegšanas dienas, un 32  eiro, ja 
deklarēta ir viena persona.

Mīt gredzenus iespējams arī Lēd
urgas Kultūras nama Tradīciju zālē, 
kur laulības reģistrēšanas maksa ir 
13,25 eiro, ja abas personas ir dekla
rētas novadā, un 26,50 eiro, ja viena 
no personām, kas vēlas noslēgt laulī
bu, ir deklarēta Siguldas novadā.

Priekšrocības deklarētajiem 
jaundzimušajiem un viņu 
ģimenēm
Novadnieki saņem bērna piedzim
šanas pabalstu: 350 eiro par vienu 
jaundzimušo, par dvīņiem – 480 eiro 
par katru bērnu, par trīs un vairāk 
vienās dzemdībās dzimušiem bēr
niem – 640 eiro par katru bērnu, ja abi 
vecāki ne mazāk kā gadu pirms bērna 
dzimšanas dienas ir deklarējuši savu 
dzīvesvietu Siguldas novadā un bēr
na dzīvesvieta pirmreizēji ir deklarēta 
Siguldas novadā. Ja dzīvesvietu Sigul
das novadā 12  mēnešus pirms bērna 
dzimšanas ir deklarējis tikai viens no 
jaundzimušā bērna vecākiem, pa

balsts tiek izmaksāts 50% apmērā.
Reizi pusgadā novadā norisinās 

jaundzimušo godināšanas pasākums 
“Esmu dzimis Siguldas novadā”, kurā 
īpaši veidotu medaļu saņem mazu
ļi, kas deklarēti Siguldas novadā un 
kuru vecāki ir iesnieguši elektronisko 
pieteikumu pašvaldības pakalpoju
mu portālā e.sigulda.lv.

Mazākie novadnieki un to ģime
nes brīvdienās Siguldas slimnīcā var 
izmantot bezmaksas pediatra konsul
tācijas. 

Priekšrocības ģimenēm ar 
bērniem
Novadnieku ģimenes, kurās aug 
pirmsskolas un skolas vecuma bērni, 
var izmantot prioritāru uzņemšanu 
pirmsskolas izglītības iestādēs un 
skolās. Skolās prioritāri uzņem tos 
bērnus, kuri paši un kuru likumiskie 
pārstāvji ir deklarējušies novadā.

Novadā deklarētās ģimenes var 
saņemt pašvaldības līdzfinansējumu 
bērnu uzraudzības pakalpojumu ap
maksai (auklīšu pakalpojumiem vai 
privātā bērnudārza apmeklējumam), 
ja pašvaldības bērnudārzos nevar no
drošināt vietu.

Papildus tam novada daudzbērnu 
ģimenes, kurām ir piešķirts statuss 
“Siguldas novada pašvaldības ģime
ne, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bēr
nu”, var pieteikties pabalstam indivi
duālās lietošanas priekšmetu iegādei 
50  eiro apmērā. Šo pabalstu piešķir 
vienu reizi kalendārajā gadā.

Pašvaldības apmaksāta 
ēdināšana skolās un 
bērnudārzos
Pašvaldība finansē ēdināšanu nova
da izglītības iestāžu audzēkņiem, ja 
bērna un vismaz viena no vecākiem 
dzīvesvieta uz kalendārā gada 1.  jan
vāra plkst.  00.00 deklarēta Siguldas 
novadā: pirmsskolas izglītības iestāžu 
audzēkņiem apmaksā trīs ēdienrei
zes (brokastis, pusdienas, launags); 
1.–4.  klašu skolēniem  – kompleksās 
pusdienas; vispārējās pamatizglītības 
iestāžu skolēniem no 5. līdz 9. klasei 
un vidējās izglītības iestāžu klātienes 
10.–12. klašu skolēniem no ģimenēm, 
kurām pašvaldība piešķīrusi statusu 
“Siguldas novada pašvaldības ģimene, 
kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu”, 
kā arī ģimenēm ar maznodrošinātas 
vai trūcīgas ģimenes statusu  – kom
pleksās pusdienas.

Atbalsts jaunākajiem 
novadniekiem, apmeklējot 
profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes
Atbalstot novadnieku ģimenes, atlai
des pieejamas arī novada pašvaldības 

profesionālās ievirzes izglītības iestā
dēs. Vecāku līdzmaksājuma atlaides 
var saņemt gan daudzbērnu ģimeņu 
bērni, gan tās ģimenes, kurās vien
laikus vairāki bērni apgūst profesio
nālās ievirzes izglītības programmu. 
Līdzfinansējuma maksai atlaidi 50% 
apmērā piešķir izglītojamajiem, kuru 
dzīvesvieta kopā ar vismaz vienu no 
vecākiem uz kalendārā gada 1.  jan
vāra plkst.  00.00 deklarēta Siguldas 
novada administratīvajā teritorijā. 
Ja profesionālās ievirzes izglītības 
programmu kādā no skolām apgūst 
vairāki bērni, atlaide līdzfinansējuma 
maksai ir 70%. Atlaide līdzfinansēju
ma maksai par bērniem no ģimenes, 
kurai piešķirts statuss “Siguldas no
vada pašvaldības ģimene, kuras ap
rūpē ir trīs un vairāk bērnu”, sasniedz 
80%. Vecāku līdzmaksājums ir ne
pieciešams tikai atsevišķās interešu 
izglītības programmās.

 
Nekustamā īpašumā 
nodokļa atlaides 
novadniekiem
Atbilstoši saistošajiem noteikumiem 
“Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Siguldas novadā” ne
kustamā īpašuma nodokļa likme par 
telpu grupām, kuru lietošanas veids 
ir dzīvošana, noteikta 1,5% apmērā 
no objekta kadastrālās vērtības, ja 
objektā dzīvesvietu nav deklarēju
si neviena persona (izņemot dārza 
mājas, vasarnīcas un ekspluatācijā 
nenodotās ēkas). Likumā noteiktā 
nekustamā īpašuma nodokļa likme 
0,2–0,6% apmērā nosakāma tikai par 
objektiem, kuros uz taksācijas gada 
1. janvāra plkst. 0.00 dzīvesvietu dek
larējusi vismaz viena persona.

Dārza mājām un vasarnīcām ar ko
pējo platību, kas lielāka par 40 kvad
rātmetriem, ja taksācijas gada 1. jan
vāra plkst.  0.00 tur dzīvesvieta nav 
deklarēta nevienai personai, piemēro 
likmi 0,6% no objekta kadastrālās 
vērtības. Divu vai vairāku dzīvokļu 
mājām, kas nav sadalītas dzīvokļa 
īpašumos, kā arī telpu grupām ne
dzīvojamās ēkās, kuru lietošanas 
veids ir dzīvošana, likumā noteikto 
nekustamā īpašuma nodokļa likmi 
piemēro, pieņemot, ka vienai dzīves
vietu deklarējušajai personai piekrīt 
50 kvadrātmetri no mājas daļas, ku
ras lietošanas veids ir dzīvošana un 
kura netiek izmantota saimnieciskās 
darbības veikšanai, un šai daļai pie

krītošo koplietošanas telpu platība. Ja 
taksācijas gada laikā mainās objekta 
lietošanas veids no nedzīvojamās tel
pu grupas uz dzīvojamo, likumā “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” noteik
tā likme objektam tiek piemērota, 
sākot ar nākamo mēnesi pēc dienas, 
kad objektā dzīvesvietu deklarējusi 
vismaz viena persona.

Ģimenes, kas ieguvušas statusu “Si
guldas novada pašvaldības ģimene, 
kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu”, 
saņem nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaides par dzīvokli, dzīvojamo māju, 
dzīvojamo māju palīg ēkām, garāžām 
un tām piekritīgo zemi: 50% apmērā, 
ja ģimenei piešķirts iepriekš minētais 
statuss, īpašuma īpašnieks ir kāds no 
ģimenes bērniem, vecākiem vai vec
vecākiem un vismaz viens no vecā
kiem un vismaz trīs bērni ir deklarēti 
šajā īpašumā Siguldas novadā uz ka
lendārā gada 1.  janvāra plkst.  00.00, 
un 70% apmērā, ja maznodrošinātai 
ģimenei piešķirts statuss, īpašuma 
īpašnieks ir kāds no ģimenes bērniem, 
vecākiem vai vecvecākiem un vismaz 
viens no vecākiem un vismaz trīs bēr
ni ir deklarēti šajā īpašumā Siguldas 
novadā uz kalendārā gada 1.  janvāra 
plkst. 00.00.

Pašvaldība ir noteikusi nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumus dažā
dām iedzīvotāju grupām: trūcīgām un 
maznodrošinātām mājsaimniecībām, 
tajā skaitā maznodrošinātiem vientu
ļiem pensionāriem, maznodrošinātām 
personām ar invaliditāti, maznodroši
nātām ģimenēm, kurās bērnus audzina 
viens vecāks, daudzbērnu ģimenēm, 
ģimenēm, kurās ir bērns ar invaliditāti, 
pensionāriem, kuri negūst papildu ie
nākumus, kuri savā īpašumā deklarēti 
vieni vai kopā ar vēl vienu pensionāru 
bez pastāvīgiem papildu ienākumiem. 
Atvieglojumus var saņemt tie nodokļu 
maksātāji, kuri nekustamo īpašumu 
nodevuši bezatlīdzības lietošanā Sigul
das novada pašvaldībai vai tās iestādei, 
kā arī pašvaldības augstākā apbalvo
juma “Goda novadnieks” saņēmēji. 
Atvieglojumi tiek piešķirti arī par tām 
teritorijām, kas invadētas ar Sosnovska 
latvāni, kurās ir veikti latvāņu apkaro
šanas pasākumi. 

 
Sociālais atbalsts novada 
ģimenēm dažādās dzīves 
situācijās

Nevērtējot ģimenes ienākumus, Si
guldas novada iedzīvotājiem pieejami 

šādi pabalsti: pabalsts skābekļa apa
ratūras nomas maksas apmaksai līdz 
70 eiro mēnesī; pabalsts pārtikas iegā
dei tuberkulozes slimniekam, kurš ār
stējas ambulatori, 4 eiro dienā; pabalsts 
ceļa izdevumiem hroniskam nieru 
mazspējas slimniekam, kuram nepie
ciešama hemodialīze, līdz 100 eiro mē
nesī; pabalsts bērnam, cukura diabēta 
slimniekam, tiek piešķirts par cukura 
līmeni asinīs normalizējošas aparatū
ras (maināmā) inventāra iegādi – 50% 
no ikmēneša rēķina summas. Ikmēne
ša pabalsts atbalsta ģimenei vai uzticī
bas personai bērna vajadzībām 55 eiro 
mēnesī par katru bērnu, kuram tiek 
nodrošināts atbalsta ģimenes vai uzti
cības personas pakalpojums.

Trūcīgām un maznodrošinātām 
personām pieejams šāds materiāls at
balsts veselības aprūpei: katrai pilnga
dīgai personai medicīnas izdevumiem 
veselības uzlabošanai gadā – līdz 50% 
no valstī noteiktās minimālās darba 
algas; katrai pilngadīgai personai vese
lības uzturēšanai operācijas un pēcope
rācijas ārstēšanās izdevumu apmaksai 
gadā  – līdz divām valstī noteiktajām 
minimālajām darba algām; bērniem 
līdz 18  gadu vecumam medicīnas iz
devumiem gadā – līdz divām valstī no
teiktajām minimālajām darba algām; 
bērniem līdz 18 gadu vecumam redzes 
korekcijas līdzekļu un medicīnisko pa
līglīdzekļu iegādei līdz 150 eiro gadā.

Ģimenēm un personām, kurām 
ir grūtības apmaksāt izdevumus par 
mājokli, pieejams atbalsts mājokļa iz
devumu pilnīgai vai daļējai segšanai, 
piesakoties mājokļa pabalstam. Ģi
menēm ar bērniem, kā arī personām 
pensijas vecumā vai ar invaliditāti tiek 
piemēroti labvēlīgāki nosacījumi mā
jokļa pabalsta aprēķinā.

Ģimenei vai personai krīzes situ
ācijā ir pieejams atbalsts un materiāla 
palīdzība, ņemot vērā radīto zaudēju
mu sekas: katastrofas gadījumā (pie
mēram, dabas katastrofa vai cilvēku 
izraisīta katastrofa) piešķir līdz di
vām valstī noteiktajām minimālajām 
darba algām; citu no ģimenes (per
sonas) gribas neatkarīgu apstākļu dēļ 
(piemēram, zādzība, ēdināšana krīzes 
situācijā, saslimšana, ceļu satiksmes 
negadījums, ilgstoša ārstēšanās u.tml.) 
piešķir līdz vienai valstī noteiktajai 
minimālajai darba algai. Ja nepiecie
šams, pieejams arī pabalsts personas 
dokumentu kārtošanai, pabalsts pirts 
vai dušas apmeklējumam.



3
Decembris, 2023S!guldas Novada Ziņas AKTUALITĀTES

Informācija par ielu, ietvju un autoceļu 
uzturēšanu ziemas sezonā
Iestājoties ziemīgākiem laikapstākļiem, Siguldas novada ielu un ceļu uzturētāji ir pastiprināti sākuši ielu, ceļu un gājēju 
ietvju uzturēšanu, darbus veicot prioritārā secībā un ņemot vērā ielu un ceļu uzturēšanas klases, kā arī laika prognozi. 

Siguldas novads

Siguldas novada ielu, ceļu un lau
kumu uzturēšanu veic SIA “DGR 
serviss” saskaņā ar Ministru 

kabineta noteikumu Nr. 26 “Noteiku
mi par valsts un pašvaldību autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām un to 
izpildes kontroli” prasībām un pašval
dības ielu un ceļu uzturēšanas klasēm. 
Jāpiebilst, ka pašvaldība ziemā nodro
šina ceļu uzturēšanu augstākā kvalitātē, 
nekā to nosaka Ministru kabineta no
teikumi, vadoties pēc nepieciešamības 
un nodrošinot mobilitāti. 

SIA “DGR serviss” ziemā nodrošina 
pašvaldības autoceļu, tiltu, ielu, stāv
laukumu ikdienas uzturēšanu – sniega 
tīrīšanu un slīdamības mazināšanu. 
Siguldas novada ielu un ceļu ikdienas 
uzturēšana notiek prioritārā secībā, 
ņemot vērā ielu un autoceļu uzturēša
nas klasi, kas piešķirta visām ielām un 
ceļiem atbilstoši satiksmes intensitātei. 

Ziemas sezonā pastāvīgos laikap
stākļos uz A klases ielām un ceļiem var 
būt vienu centimetru bieza sniega vai 
ledus kārta, bet mainīgos – sešus cen
timetrus bieza. Uz B klases ielām un 
ceļiem patstāvīgos laikapstākļos sniega 
vai ledus kārtai nevajadzētu pārsniegt 
4 centimetrus, bet mainīgos laikap
stākļos – astoņus centimetrus, savukārt 
uz C klases ielām un ceļiem – 10 cen
timetrus pastāvīgos un 16 centimetrus 
mainīgos laika ap stākļos. D klases ielu 

un ceļu brauktuves attīrīšanu no sniega 
veic vismaz divas reizes ziemas sezonā. 
Jāatzīmē, ka uz autoceļa brauktuves 
mainīgos laikapstākļos atsevišķās vie
tās pieļaujami 12–20 centimetrus biezi 
sniega sanesumi. Plašāka informācija 
par ielu un ceļu klasēm izlasāma pašval
dības tīmekļa vietnes www.sigulda.lv  
sadaļā “Noderīgi” – “Ielu un ceļu uztu
rēšana Siguldas novadā”.

Ielu un ceļu attīrīšana no sniega 
jāveic 3–24 stundu laikā (atkarībā no 
uzturēšanas klases). Prioritāri tiek 
tīrītas ielas un ceļi, pa kuriem pār
vietojas sabiedriskais transports un 
notiek skolēnu pārvadājumi. 

Pašvaldības ietvju, veloceliņu, tro
tuāru un pieturvietu ikdienas uztu
rēšanu  – sniega tīrīšanu un kaisīša
nu ar pretslīdes materiālu  – novadā 
veic “Vizii Urban” (Siguldā) un “Eco 
Baltija vide” (Inčukalna, Krimuldas, 
Lēdurgas un Mālpils pagastā). Allažu 
un Mores pagastā teritorija nav no
dota kopšanai pakalpojuma sniedzē
jiem, to veic pašvaldības darbinieki.

Atbilstoši noteikumiem gājēju 
ceļus (ietves), velosipēdu ceļus, pie
turvietas, tuneļus, atpūtas vietas, 
stāvlaukumus no sniega ir jāattīra, ja 
sniega segas biezums pastāvīgos laik
apstākļos ir lielāks par 6 centimet
riem, bet mainīgos laikapstākļos  – 
virs 10 centimetriem.

Privātās teritorijās ietves, piemē
ram, gar veikaliem, no sniega jāattīra 
uzņēmējiem, bet daudzdzīvokļu ēku 

teritorijās – namu apsaimniekotājiem.
Valsts autoceļu uzturēšanu veic VAS 

“Latvijas autoceļu uzturētājs” atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 26 
“Noteikumi par valsts un pašvaldību 
autoceļu ikdienas uzturēšanas prasī
bām un to izpildes kontroli” prasībām. 
Par apgrūtinātiem braukšanas apstāk
ļiem uz valsts autoceļiem aicinām iedzī
votājus ziņot, zvanot uz tālruņa numu
ru 80005555. Valsts nozīmes autoceļi, 
kas šķērso vai atrodas Siguldas novadā: 
A2 (Vidzemes šoseja), A3 (Inčukalns–
Valmiera–Igaunijas robeža (Valka)), 
P10 (Inčukalns–Ropaži– Ikšķile),   P8 
(Inciems–Sigulda–Ķegums (Gāles iela–
Stacijas iela–Ausekļa iela–Turaida)), P3 
(Garkalne–Alauksts), P32 (Augšlīgat
ne–Skrīveri),   P7 (Ragana–Turaida),   
P9 (Ragana–Limbaži), P6 (Saulkrasti–
Sēja–Ragana),   kā arī   V85, V90, V91, 
V65, V83, V129, V82, V80, V150, V72, 
V71, V84, V75, V86, V99, V128, V93, 
V61, V94, V95, V64, V319, V96, V66, 
V62, V60, V63, V92, V69, V70, V89, 
V318, V73, V58, V59 un V81.

Par apgrūtinātiem braukšanas ap
stākļiem uz pašvaldības ielām, ceļiem 
un laukumiem aicinām informēt, zva
not uz tālruņa numuru 26104188, un 
speciālisti par nepieciešamajiem uztu
rēšanas darbiem informēs izpildītājus. 
Informāciju var sniegt, arī rakstot uz 
epasta adresi celi@sigulda.lv.

Ziemas sezonā būsim saprotoši un 
iecietīgi – laikapstākļi mēdz būt ļoti 
mainīgi!

Parakstu vākšanas vietas tautas nobalsošanai 
par Valsts prezidenta apturēto likumu
Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas paziņojumu līdz 5. janvārim notiks parakstu vākšana tautas nobalsošanai par 
Valsts prezidenta apturēto likumu “Grozījumi Notariāta likumā”.

Siguldas novads

Siguldas novadā ir noteiktas četras 
parakstu vākšanas vietas:

  Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs Si
guldā, Raiņa ielā 3;
  Siguldas novada pašvaldības 
Sociālais dienests Inčukalnā, At
modas ielā 4;
  Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs Ra
ganā, Parka ielā 1;

  Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs 
Mālpilī, Nākotnes ielā 1.

Iesniegums par parakstu vākšanu 
vēlētāja atrašanās vietā, kas tiek or
ganizēta tiem vēlētājiem, kuri vese
lības stāvokļa dēļ nevar ierasties pa
rakstu vākšanas vietā, jāiesniedz ne 
vēlāk kā parakstu vākšanas 29. dienā 
(4. janvārī), nogādājot to jebkurā no 
parakstu vākšanas vietām vai nosū
tot elektroniski (parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu) uz epasta ad
resi vk@sigulda.lv.

Parakstu vākšanas vietu darba 
laiki Siguldas novadā: pirmdienās, 
trešdienās, ceturtdienās, piektdie
nās un svētdienās no plkst. 9.00 līdz 
13.00, otrdienās un sestdienās no 
plkst. 15.00 līdz 19.00. 

Papildu informācija par parakstu 
vākšanu tautas nobalsošanai pie
ejama  Centrālās vēlēšanu komisijas 
tīmekļa vietnē www.cvk.lv, sadaļā 
“Parakstu vākšanas vietas”.

Parakstoties par apturēto likum
projektu, vēlētājs apliecina, ka nevē
las šādu grozījumu pieņemšanu.

Iespējams pieteikt pabalstu aizgād
ņa atbalstam, kura mērķis ir sniegt 
materiālu atbalstu personai, kas uz
ņēmusies pildīt aizgādņa pienākumus 
pilngadīgām personām, kurām iecelts 
aizgādnis. Pabalsta apmērs par vienu 
aizgādnībā esošu personu ir 30  eiro 
mēnesī, ja aizgādnībā esoša persona 
dzīvo ārpus institūcijas, vai 15  eiro 
mēnesī, ja aizgādnībā esoša persona 
dzīvo institūcijā.

Novadā rūpējamies arī par iedzī
votājiem cienījamā vecumā. Lai go
dinātu un sniegtu materiālu atbalstu 
personai, kas sasniegusi 100  gadu 
vecumu, simtgadnieks var saņemt 
pabalstu 200  eiro apmērā. Pabalstu 
var pieprasīt gada laikā no 100 gadu 
sasniegšanas dienas.

Iedzīvotāji, kas ir politiski represē
tas personas vai nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieki, vienu reizi gadā  – 
4. maijā – saņem pabalstu 40 eiro apmē
rā. Savukārt Goda donoriem tiek pie
šķirts pabalsts 50 eiro apmērā ar mērķi 
godināt un sniegt materiālu atbalstu 
personai, kura bez atlīdzības nodevusi 
asinis vai asins komponentus un kurai 
piešķirts Goda donora nosaukums.

Tāpat iedzīvotāji var saņemt atbal
stu vides pieejamības pielāgošanai. Šo 
atbalstu var saņemt personas ar invali
ditāti un kustību traucējumiem, un to 
izmaksā 1. stāva vides pielāgošanai (at
balsta apmērs – līdz 5000 eiro), 2. stāva 
un katra nākamā stāva vides pielāgoša
nai (atbalsta apmērs – līdz 10 000 eiro).

Pašvaldība maksā starpību starp 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijas pakalpoju
ma cenu un pakalpojuma saņēmēja 
veikto samaksu par pakalpojumu – ne 
vairāk kā 200  eiro mēnesī. Pabalsts 
pienākas personai, kura saņem pakal
pojumu ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā un 
tai ir deklarēta dzīvesvieta Siguldas 
novada administratīvajā teritorijā ne 
mazāk kā 12 mēnešus pirms pakalpo
juma pieprasīšanas.

Siguldas novada ID kartes 
(“S! Kartes”) priekšrocības
Pašvaldība novadā deklarētajiem ie
dzīvotājiem piedāvā pieteikties un sa

ņemt “S! Karti”, lai iegūtu atlaides no 
pašvaldības iestādēm un vairāk nekā 
130  uzņēmējiem. Kopumā ID karšu 
programmā ir 157 piedāvājumi.

“S! Karti” bez maksas var saņemt 
novada bērni un skolēni, pensionāri, 
trūcīgie un maznodrošinātie iedzīvo
tāji, ģimenes ar statusu “Siguldas no
vada pašvaldības ģimene, kuras aprū
pē ir trīs un vairāk bērnu”, ģimenes un 
iedzīvotāji ar invaliditāti, kuriem kopā 
ar pieteikuma anketu jāuzrāda arī at
tiecīgā apliecība vai izziņa. Pārējiem 
“S! Karte” izmaksā 5 eiro. Karti iz
sniedz novadā deklarētiem iedzīvotā
jiem no piecu gadu vecuma, un to var 
saņemt klientu apkalpošanas centros. 

 
Atvieglojumi, izmantojot 
sabiedrisko transportu
Novadā deklarētās personas, uzrādot 
“S! Karti”, var saņemt braukšanas mak
sas atvieglojumus 100% apmērā no 
biļetes cenas astoņos Siguldas novada 
sabiedriskā transporta maršrutos. 

Neatkarīgi no deklarētās dzīvesvie
tas braukšanas maksas atvieglojumus 
100% apmērā no biļetes cenas ir tie
sības saņemt pavadošajai personai, 
kura nav jaunāka par 13  gadiem un 
pavada obligātās pirmsskolas izglītī
bas vecuma bērnu, kas apmeklē kādu 
Siguldas novadā reģistrēto pirmssko
las izglītības iestādi, un Siguldas no
vadā reģistrētās vispārējās izglītības 
iestādes 1.  klases izglītojamo. Minē
tajā gadījumā bērna (izglītojamā), 
kuru pavada, dzīvesvietai jābūt dek
larētai Siguldas novada administratī
vajā teritorijā.

Braukšanas izdevumu kompensā
ciju 100% apmērā ir tiesības saņemt 
izglītojamie par braucieniem mācību 
gada laikā ārpus pašvaldības admi
nistratīvās teritorijas no deklarētās 
dzīvesvietas līdz izglītības iestādei 
un atpakaļ ar sabiedrisko transport
līdzekli, kas pārvadā pasažierus re
ģionālās nozīmes maršrutos, ja izglī
tojamajam ar valsts vai pašvaldības 
pedagoģiski medicīniskās komisijas 
atzinumu nepieciešams iegūt vispā
rējo izglītību pēc izglītības program
mas, kura pašvaldības izglītības iestā
dēs netiek īstenota.

6. Gardēžu festivāls Siguldā jau janvārī
20. janvārī Livonijas ordeņa Siguldas pilī norisināsies lielākais Siguldas gastro-
nomijas festivāls “Ziemas garšu svinēšana”. 

Pasākumā no plkst. 12.00 līdz 
16.00 apmeklētāji būs aicināti 
izbaudīt labāko Siguldas nova

da un Rīgas–Gaujas reģiona šefpavāru 
gatavotos ēdienus. Ziemas izaicinā
jumā, kas notiek jau sesto gadu, pie
dalīsies un uz uguns ēdienus gatavos 
šefpavāri no atzītākajiem restorāniem: 
“Entresol”, “Fermas”, “Kungu rijas”, 
“Mālpils muižas restorāna”, “Hotel  
Sigulda” restorāna, gastrogrilbāra 
“Kokos”, “Mr. Biskvīts” un citiem. 

Restorānu sarūpēto garšas baudī
jumu papildinās arī vietējie novada 
garšu ražotāji – “Zilver dzērienu 
darītava”, muižas vīni “Cremon”, 
“Sortus” dzērvenes, “Bliss Gelato” 
saldējumi un “DabLab” veselīgie  
dzērieni.

Festivāla īpašais produkts, ko šef
pavāri iekļaus savās receptēs, šogad 
būs biete, jo tieši šo produktu pērn 
restorānu šefpavāri izkala no slepe
nās ledus lādes. 

PAR GODU “ALLAŽU ĶIMELIM” VEIDO ĪPAŠU EKSPOZĪCIJU

Akcentējot liķiera “Allažu ķimelis” 200 gadus seno izcelsmi un unikalitāti, Allažu Tautas nams sadarbībā ar režisoru un scenogrāfu 
Reini Suhanovu uzsācis darbu pie mobilās ekspozīcijas “Allaž laipni Allažos” izveidi Allažu Tautas namā. Ar vēsturnieces Indras 
Čeksteres iesaisti top informatīvais stends par Allažu muižas vēsturisko kompleksu, un tas tiks uzstādīts pie Allažmuižas parka.
Lai īstenotu projektu, saņemts Lauku atbalsta dienesta finansējums – 5339 eiro.



4
Decembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES

No 1. janvāra Siguldā būs izmaiņas personu apliecinošo dokumentu izsniegšanas pakalpojumu saņemšanā
No 2024. gada 1.  janvāra Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Siguldas filiāles darbības apjoms tiks samazināts un klienti pakalpojumu pēc iepriekšēja 
pieraksta varēs saņemt reizi nedēļā – trešdienās no plkst. 8.40 līdz 15.10.

Iedzīvotāji Siguldas filiālē arī 
turpmāk varēs noformēt un sa
ņemt personu apliecinošus doku

mentus  – pilsoņa vai nepilsoņa pasi 

un eID karti. Lai saņemtu pakalpoju
mu, iedzīvotājiem tā saņemšanai ie
priekš būs jāveic pieraksts pārvaldes 
tīmekļa vietnē www.pmlp.gov.lv vai 

mobilajā lietotnē “Qticket”.
Aicinām novadniekus, kuriem nā

kamajā gadā beigsies personu aplie
cinošā dokumenta termiņš, izmantot 

iespēju savlaicīgi noformēt doku
mentus, jo šobrīd Siguldas filiālē pa
kalpojums ir pieejams jau uz nākamo 
darbdienu.

Siguldas novada pašvaldības domes sēdēs

16. novembrī
 Apstiprināta 2023.  gada 21. sep
tembra saistošo noteikumu Nr. 21 
“Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2023.  gada 
13.  aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 3 “Par reklāmas izvietošanu 
publiskās vietās vai vietās, kas 
vērstas pret publisku vietu, Sigul
das novada pašvaldībā”” precizētā 
redakcija.

 Apstiprināti saistošie noteikumi 
“Par atvieglojuma piemērošanu 
nekustamā īpašuma nodokļa mak
sātājiem Siguldas novadā”, “Par 
uguņošanas ierīču izmantošanas 
ierobežojumiem Siguldas novadā”, 
“Grozījums Siguldas novada paš
valdības domes 2022. gada 19. mai
ja saistošajos noteikumos Nr. 25 
“Par kārtību, kādā tiek piešķirts 
tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs 
saskaņo ar Siguldas novada pašval
dību tirgus noteikumus”” un “Par 
Siguldas novada pašvaldības domes 
2021. gada 12. augusta saistošo no
teikumu Nr. 5 “Par Siguldas novada 
pašvaldības domes saistošo notei
kumu publicēšanas vietu” atzīšanu 
par spēku zaudējušiem”” un “Gro
zījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2023. gada 2. februāra sais
tošajos noteikumos Nr. 1 “Par Si
guldas novada pašvaldības budžetu 
2023. gadam””.

 Apstiprināta Siguldas novada 
Izglītības ekosistēmas attīstības 
stratēģijas 2023.–2028.  gadam 
izstrādātā pirmā redakcija un no
dota publiskai apspriešanai.

 Apstiprināts nolikums “Siguldas 
novada pašvaldības Sociālā die
nesta nolikums”.

 Apstiprināts lēmums atzīt 
par spēku zaudējušu Sigul
das novada pašvaldības domes 
2021.  gada 4.  novembra noliku
mu Nr.  69/2021 “Siguldas no
vada pašvaldības apbalvojumu 
nolikums” (prot. Nr. 11, 10.§) un 
apstiprināts nolikums “Siguldas 
novada pašvaldības apbalvojumu 
nolikums”.

 Apstiprināts konkursa nolikums 
“Par tiesībām slēgt deleģēšanas 
līgumu”.

 Atbalstīts lēmums pilnvarot paš
valdības izpilddirektoru lemt par 
pašvaldības kustamā un nekus

tamā īpašuma nodošanu starp 
pašvaldības iestādēm pašvaldības 
funkciju īstenošanai.

 Atbrīvot Ievu Bulavu no pirmssko
las izglītības iestādes “Minka” va
dītāja amata ar 2023. gada 22. no
vembri (pēdējā darba diena).

 Atbalstīts lēmums izdarīt izmai
ņas Lauksaimniecības zemju 
darījumu uzraudzības komisijas 
sastāvā.

 Apstiprināts lēmums izveidot 
2024.  gada Siguldas novada kul
tūras un sabiedrībai nozīmīgu 
projektu finansēšanas konkursa 
komisiju.

 Precizētas pašvaldības domes 
2023.  gada 19. oktobra sēdes lē
muma “Par autoceļu/ielu un tiltu 
garumu precizēšanu, jaunu īpa
šumu uzņemšanu grāmatvedības 
uzskaitē” (prot. Nr. 16, 19. §) kon
statējošās daļas.

 Apstiprināta Siguldas novada paš
valdības Bērnu tiesību aizsardzī
bas programma 2023.–2028.  ga
dam.

 Atbalstīts lēmums veikt grozīju
mus Siguldas novada Attīstības 
programmas 2021.–2027.  gadam 
Investīciju plānā un Rīcības plāna 
rīcībā R27.

 Atbalstīta dalība Ministru kabi
neta 2023. gada 6. jūnija noteiku
mu Nr. 292 “Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027.  gadam 4.2.1. spe
cifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot 
vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem 
un kvalitatīviem pakalpojumiem 
izglītības, mācību un mūžizglī
tības jomā, attīstot pieejamu 
infrastruktūru, tostarp veicinot 
noturību izglītošanā un mācībās 
attālinātā un tiešsaistes režīmā” 
4.2.1.7. pasākuma “Pirmsskolas 
izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība” īstenošanas noteikumi” 
aktivitātē ar projekta iesniegumu 
“Pirmsskolas izglītības iestādes 
būvniecība Inčukalnā, Siguldas 
novadā” un ar projekta iesniegu
mu “Publiskās ārtelpas attīstīšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijā – 
Raiņa parkā Siguldā”.

 Atbalstīta iestādes “Siguldas no
vada Attīstības aģentūra” sadarbī
ba ar biedrību “Latvijas Veselības 
tūrisma klasteris”, piedaloties pro
jekta “Veselības klasteris” Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda atklā
tajā konkursā.

 Atbalstīta projekta iesniegšana 
Zivju fonda padomes izsludinātajā 
2023. gada otrā projektu iesniegu
mu iesniegšanas kārtā par valsts 
atbalsta piešķiršanu tehnisko lī
dzekļu iegādei, paredzot kopējo 
projekta īstenošanai nepieciešamo 
finansējumu 6690 eiro apmērā, no 
kuriem pašvaldības budžeta līdzfi
nansējuma daļa ir 1739,40 eiro.

 Atbalstīts lēmums nodroši
nāt projekta Nr. 1704AL32 
A019.2201000015 “Mednieku 
spēka takas izveide” izveidotās in
frastruktūras uzturēšanu izbūvētā 
apjomā līdz 2024.  gada 31.  de
cembrim.

 Atbalstīta Siguldas novada Si
guldas pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Ieviņa” da
lība projektā Nr. 20231EE01
KA210SCH000165523 “Digi 
children  – healthy Europe”, kas 
tiek finansēts no Eiropas Savienī
bas finansējuma.

 Apstiprināta Siguldas Mākslu sko
las “Baltais flīģelis” rīkotā V Vid
zemes mūzikas skolu audzēkņu 
konkursa klavierspēlē un 7. Starp
tautiskā Lūcijas Garūtas jauno pia
nistu konkursa dalības maksa.

 Atbalstīta sadarbība ar biedrību 
“Siguldas Opermūzikas svētki” 
pasākuma “XXX Starptautiskie Si
guldas Opermūzikas svētki” orga
nizēšanā, piešķirot no 2024.  gada 
pašvaldības budžeta finansējumu 
45 000 eiro apmērā, kā arī no paš
valdības puses nodrošinot pasāku
ma norises vietu iekārtošanu un 
tehnisko nodrošinājumu koncertu 
norises vietās, papildu programmu 
Pils dārzā, satiksmes organizāciju, 
sabiedrisko kārtību un drošību 
pasākuma laikā atbilstoši saska
ņotajai programmai un atbilstoši 
2024.  gada budžetā apstiprināta
jam pašvaldības budžeta finansē
juma apmēram.

 Atbalstīts lēmums piedalīties Vid
zemes lauku partnerības “Brasla” 
izsludinātajā LEADER atklātā 
konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas 14. kārtas 4. rīcībā 
“Vietējo sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošana un kapacitātes stip
rināšana” un uzdots “Siguldas 
novada Attīstības aģentūras” At

tīstības projektu un uzņēmējdar
bības nodaļai sagatavot un Lauku 
atbalsta dienesta elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā iesniegt pro
jekta iesniegumu “Skaņu duša”.

 Atbalstīts lēmums piedalīties Vid
zemes lauku partnerības “Brasla” 
izsludinātajā LEADER atklātā 
konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas 14. kārtas 3. Rīcībā 
“Vides labiekārtošana pakalpo
jumu pieejamības un kvalitātes 
uzlabošanai” un uzdots “Siguldas 
novada Attīstības aģentūras” Attīs
tības projektu un uzņēmējdarbības 
nodaļai sagatavot un Lauku at
balsta dienesta elektroniskajā pie
teikšanās sistēmā iesniegt projekta 
iesniegumu “Saulrieta terase”.

 Atbalstīts lēmums slēgt sadar
bības līgumu ar SIA “ProVision 
Baltic” par 10 viedo velosipēdu 
novietņu izvietošanu Siguldā, sta
cijas laukuma teritorijā.

 Apstiprināta instrumentu nomas 
maksa Siguldas novada pašvaldī
bas profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs: Siguldas Mākslu skolā 
“Baltais flīģelis”, Inčukalna Mū
zikas un mākslas skolā, Krimul
das Mūzikas un mākslas skolā un 
Mālpils Mūzikas un mākslas skolā 
mūzikas instrumentu nomas mak
sa ir 5,80 eiro (ar PVN) par viena 
instrumenta iznomāšanu mēnesī.

 Atbalstīts lēmums pagarināt 
2019. gada 10. septembrī noslēgto 
nekustamā īpašuma nomas līgu
mu ar AS “Pasažieru vilciens” uz 
laiku līdz 2024.  gada 31. decem
brim.

 Atbalstīts lēmums nodot lokālplā
nojuma nekustamā īpašuma “Li
nuži”, kadastra numurs 8064 008 
0179, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8064 008 0179, un 
nekustamā īpašuma “Ūdensloki”, 
kadastra numurs 8064 008 0326, 
zemes vienībai ar kadastra ap
zīmējumu 8064 008 0326, Inču
kalna pagastā, Siguldas novadā, 
projekta pilnveidoto redakciju 
publiskajai apspriešanai un insti
tūciju atzinumu saņemšanai.

 Atbalstīts lēmums pirkt SIA “Slā
tava īpašumi” piederošos nekus
tamos īpašumus, kas nepiecieša
mi Siguldas novada pašvaldībai 
tās funkciju īstenošanai, nosakot, 
ka Siguldas novada pašvaldība 

sedz izdevumus, kas saistīti ar 
nekustamā īpašuma ierakstīšanu 
zemesgrāmatā.

 Apstiprināts lēmums atzīt, ka 
rezerves zemes fondā ieskaitītās 
zemes vienības, kadastra apzī
mējums 8064 002 0867, platība 
0,02 ha, un kadastra apzīmējums 
8064 002 0220, platība 0,02 ha 
(zemes platība var tikt precizē
ta pēc zemes robežu kadastrālās 
uzmērīšanas dabā), ir piekrītošas 
Siguldas novada pašvaldībai un 
ierakstāmas zemesgrāmatā uz Si
guldas novada pašvaldības vārda.

 Nolemts izsludināt pieteikšanos Si
guldas novada pieaugušo mūžizglī
tības projektu finansēšanas konkur
sam, nosakot pieteikšanās termiņu 
līdz 2024. gada 8. janvārim.

30. novembrī
 Ņemot vērā Centrālās vēlēšanu 
komisijas 2023.  gada 16. novem
bra rīkojumu “Par parakstu vāk
šanas vietu un darba laika noteik
šanu” un parakstu vākšanu tautas 
nobalsošanas ierosināšanai par 
Valsts prezidenta apturēto likumu 
“Grozījumi Notariāta likumā”, no
teiktas parakstu vākšanas vietas 
Siguldas novadā. Plašāka infor-
mācija – 3. lappusē.

 Ņemot vērā Siguldas novada paš
valdības domes deputāta Aivara 
Garanča iesniegumu, apstiprināts 
lēmums uz laiku apturēt deputāta 
A. Garanča pilnvaras.

 Apstiprināts lēmums grozīt paš
valdības domes 2023. gada 20. jū
lija lēmumu “Par aizņēmumu 
projekta “Mālpils Kultūras centra 
pārbūves darbi un inženiertīklu 
ierīkošana Nākotnes ielā 5, Māl
pilī, Mālpils pagastā, Siguldas 
novadā” realizācijai” (protokols 
Nr. 11, 25.§).

 Apstiprināta “Siguldas novada 
Attīstības aģentūra” maksas pa
kalpojumu cenrāža precizētā re
dakcija.

 Atbalstīta pašvaldības sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību “NORMA 
K”, Krimuldas novada pašvaldības 
sabiedrības ar ierobežotu atbildī
bu “Entalpija2”, sabiedrības ar ie
robežotu atbildību “Saltavots” un 
sabiedrības ar ierobežotu atbildī
bu “Siltums KIM” reorganizācijas 
procesa pabeigšana.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

FO
TO

: P
M

LP
 A

RH
ĪV

S



5
Decembris, 2023S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

Domnīcu ciklā “S!nerģija” diskutē par pašvaldībai 
piederošo telpu optimālu izmantošanu 
Inčukalnā
28. novembrī Inčukalna atjaunotajā vecajā pasta ēkā norisinājās domnīca “S!nerģija”. Siguldas novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja Līga Sausiņa aicināja Inčukalna pagasta iedzīvotājus uz tikšanos, lai diskutētu par vairāku pašvaldī-
bai piederošo telpu izmantošanas iespējām un vajadzībām, tostarp pašvaldības telpām Atmodas ielā 6, k-3, Inčukalna 
Medību pili un invalīdu biedrībai nodoto ēkas daļu Plānupes ielā 15-2.

Inčukalna pagasts

Diskusijas sākumā Siguldas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Līga Sausi

ņa izstāstīja, ka   ēkas daļa Plānupes 
ielā 152 šobrīd ir tukša un sagatavota 
ziemas sezonai. Līdz šim ēkā darbojās 
Inčukalna Invalīdu biedrība, taču tā 
ir nolēmusi savu darbību beigt. Klāt
esošie bija vienisprātis, ka šīs telpas 
var atsavināt un iegūto finansējumu 
novirzīt citu telpu uzlabošanai.

Tāpat tika apskatītas arī telpu funk
cionalitātes iespējas ēkā Atmodas 
ielā 6, k3. Sarunās par šīs ēkas telpu 
pilnvērtīgu izmantošanu izskanēja 
vairāki viedokļi. Iedzīvotāji atbalstīja 
Pašvaldības policijas darba telpu ie
kārtošanu līdzšinējās Valsts policijas 
telpās. Otrā telpu grupā tika nolemts 
izveidot vietu, kur darboties Inčukal
na senioriem, tai skaitā pārbūvēt sa
nitāro mezglu, izveidojot jaunu dušas 
un tualetes telpu, ievietojot veļasma

šīnu, kas bez maksas būtu pieejama 
maznodrošinātajiem iedzīvotājiem. 
Tika akceptēta ideja uz vienu no brī
vajām telpām pārcelt stelles, kas līdz 
šim atradās ēkā Plānupes ielā 15.

Tikšanās laikā iedzīvotāji izteica 
idejas arī par citām telpām un terito
rijām, kuras varētu izmantot dažādu 
mērķgrupu vajadzībām. Tika disku
tēts par saimniecības ēku, kas atrodas 
nama Atmodas ielā 6 pagalmā. Šī ēka 
gan nav tik labā stāvoklī, lai to uzreiz 
varētu izmantot, jo primāri ir jāsaved 
kārtībā jumts, bet, to saremontējot, 
rastos papildu telpas, kuras noteikti 
labprāt izmantotu gan jaunieši, gan 
radošās kopienas, uzsākot veidot 
kvartālu, kur notiktu dažādas rado
šās aktivitātes, piemēram, šūšanas vai 
citu amatu darbnīcas, kas būtu pie
ejamas jebkuram iedzīvotājam paša 
izmantošanai. Tā būtu vieta, kur jau
nieši varētu pavadīt laiku starp mā
cību stundām un interešu izglītības 
nodarbībām.

Diskusijas turpinājumā Siguldas 

novada pašvaldības vides attīstības 
plānotāja Zane Gatere iepazīstināja 
ar idejām un piemēriem, kas varētu 
noderēt, plānojot Inčukalna Medī
bu pils nākotni. Īpašuma teritorija 
un tur esošās ēkas šobrīd netiek iz
mantotas. Saskaņā ar nosacījumiem, 
ar kādiem īpašums no valsts nonāca 
pašvaldības īpašumā, to nav iespē
jams nodot atsavināšanai, tāpēc ir 
plānots nākamā gada janvārī rīkot 
ilgtermiņa nomas izsoli, izsoles uz
varētājam to nododot uz 30 turpmā
kajiem gadiem.   Iedzīvotāji norādīja 
nepieciešamību nodefinēt nomas no
teikumus tā, lai arhitektoniski izteik
smīgā Medību pils ēka saglabātu gan 
izcilo interjeru, gan arhitektonisko 
veidolu, gan īpašo senatnes elpu, kas 
tajā jūtama, kā arī to, lai tā ar zināmu 
regularitāti būtu pieejama apskatei. 
Tāpat svarīgi, lai pati teritorija netik
tu pilnībā slēgta. Iedzīvotāji piekrita, 
ka ēkai ir nepieciešams saimnieks, lai 
tā neietu bojā un saglabātos nākama
jām paaudzēm.

Pašvaldība nosaka jaunu atbalsta veidu 
simtgadniekiem
Jau vairākus gadus Siguldas novada pašvaldības vadība un tās pārstāvji sumina novadniekus, kuri nodzīvojuši bagātu 
mūžu, pasniedzot simboliskas dāvanas un viesojoties pie viņiem. Rūpējoties par novada senioriem, no 2024. gada 
sākuma iedzīvotāji 100 gadu jubilejā saņems 200 eiro pabalstu. Līdz šim šāds atbalsts simtgadniekiem netika piešķirts.

Siguldas novads

Ņemot vērā Siguldas novada 
pašvaldības domes saisto
šos noteikumus, pabalsts 

tiks izmaksāts pēc pašvaldības So
ciālā dienesta rīcībā esošajām un 
valsts datu reģistros pieejamām 
ziņām vai pamatojoties uz perso

nas iesniegumu. Jāatzīmē, ka pa
balstu varēs  pieprasīt gada laikā no 
100  gadu sasniegšanas dienas. Ņe
mot vērā to, ka šis noteikumu punkts 
stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī, šo 
atbalsta veidu nevarēs saņemt tie 
seniori, kas 100.  jubileju atzīmēja  
2023. gadā.

Pabalsta apmēru un tā izsniegša
nas kārtību nosaka pašvaldības do

mes 2023. gada 19. oktobra saistošie 
noteikumi Nr. 22 “Par Siguldas nova
da pašvaldības brīvprātīgas iniciatī
vas pabalstiem”.

Lai godinātu un sveiktu novada 
simtgadniekus, aicinām viņu tuvi
niekus sazināties ar pašvaldību un 
pieteikt jubilārus, rakstot uz epasta 
adresi prese@sigulda.lv vai zvanot uz 
tālruņa numuru 67970848.

Pašvaldības policija efektivizēs 
darbu zivju resursu uzraudzībā 
un aizsardzībā
Lai veicinātu saldūdens zivju resursu aizsardzību Siguldas novada ūdenstilpēs, 
novērstu vai apkarotu zvejniecības pārkāpumus un sekmētu veiksmīgu zivju 
resursu aizsardzību Gaujā un Sudā, kur notiek licencētā makšķerēšana, kā arī 
citās Siguldas novada ūdenstilpēs, Siguldas novada Pašvaldības policija “Zivju 
fonda” projekta “Zivju resursu aizsardzības pasākumu nodrošināšana Siguldas 
novada ūdenstilpēs” ietvaros iegādājusies jaunu kvadriciklu.

Siguldas novads

Kvadricikls, kurš noteiktā kār
tībā ir reģistrēts ekspluatāci
jai pa publiskajiem koplie

tošanas ceļiem, kā arī paredzēts 
braukšanai apgrūtinātos ceļa apstāk
ļos un bezceļos, būtiski atvieglos 
piekļuvi vietām pie Siguldas novadā 
esošajām ūdenstilpēm, kur citkārt 
piekļūšana bija būtiski apgrūtināta 
vai neiespējama.

Jaunais aprīkojums ļaus Pašvaldī
bas policijas darbiniekiem efektīvāk 
kontrolēt zivju resursu un ūdens
dzīvnieku uzraudzības un aizsar
dzības pasākumus Siguldas novada 
administratīvajā teritorijā esošajās 
ūdenstilpēs, vienlaikus kontrolēt un 
pārbaudīt makšķerēšanas, vēžošanas 
un zemūdens medību rīku atbilstību 
normatīvo aktu prasībām, kā arī no
drošināt preventīvu darbu savvaļas 
lašu un taimiņu, kas nārsto Gaujā un 

tās pietekās, populācijas saglabāšanu 
un attīstības progresu.

Zivju resursu aizsardzības un uz
raudzības pasākumi tika veikti sis
temātisku reidu veidā sadarbībā ar 
Valsts vides dienesta un Dabas aiz
sardzības pārvaldes speciālistiem, 
kā arī pārstāvjiem no Valsts policijas 
un Zemessardzes 27. Kājinieku ba
taljona, un šādi kompetento institū
ciju speciālistu sadarbības reidi tiks 
īstenoti arī turpmāk, vienlaikus ar 
projekta atbalstu iegādātais materiāl
tehniskais aprīkojums uzlabos Paš
valdības policijas autonomus reidus, 
lai aizsargātu lašveidīgo zivju nārsto
šanas vietas Gaujā un tās pietekās.

Projekts “Zivju resursu aizsardzī
bas pasākumu nodrošināšana Sigul
das novada ūdenstilpēs” norisinās ar 
Zivju fonda atbalstu. Kopējās pro
jekta izmaksas ir 6690 eiro – valsts 
finansējums 4950,60 eiro, pašval
dības līdzfinansējums 1739,40 eiro 
apmērā.

Mainīsies “Latvijas Pasta” 
pakalpojumu saņemšanas 
kārtība Lēdurgas pagastā
Ņemot vērā valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts” pakalpojumu pieprasīju-
mu Lēdurgas pagastā, kas ir vidēji viens klients dienā, “Latvijas Pasts” pieņēmis 
lēmumu par pasta pakalpojumu sniegšanas modeļa maiņu. Lai iedzīvotāji arī 
turpmāk varētu ērti saņemt nepieciešamos pasta pakalpojumus, no 27. de-
cembra tos Lēdurgas pagasta teritorijā nodrošinās klienta dzīvesvietā. Pakal-
pojumus sniegs pastnieks pēc klienta pieprasījuma tad, kad tas būs klientam 
nepieciešams.

Lēdurgas pagasts

Arī turpmāk iedzīvotāji varēs 
izmantot gan visus pasta 
piedāvātos pakalpojumus, 

gan citus, kurus nodrošina “Latvijas 
Pasts”. Pastnieks klienta dzīvesvietā 
bez maksas nodrošinās universālā 
pasta pakalpojuma sniegšanu  – vēs
tuļu korespondences (vēstules, pa
stkartes, sīkpakas, bandroles) un 
pasta paku sūtījumu saņemšanu un 
nosūtīšanu –, papildus piedāvājot arī 
citus pakalpojumus, kas bija pieejami 
pasta pakalpojumu sniegšanas vietā, 
piemēram, pastmarku un aplokšņu 
iegādi, preses izdevumu abonēšanu, 
komunālo un citu rēķinu apmaksu, 
iemaksas un izmaksas no “Pasta no

rēķinu sistēmas” konta un citus pa
kalpojumus.

Ja iedzīvotājs vēlas saņemt pasta 
pakalpojumus dzīvesvietā vai uzzināt 
citu svarīgu informāciju par pasta 
pakalpojumu saņemšanas iespējām, 
aicinām sazināties ar “Latvijas Pasta” 
Klientu centru, zvanot uz tālruņa nu
muru 67008001 vai 27008001.

“Latvijas Pasts” iedzīvotājus par pa
sta pakalpojumu turpmākās saņem
šanas kārtību informēs ar speciāliem 
informatīvajiem materiāliem, kas 
būs ievietoti katra iedzīvotāja past 
kastītē.

Lai nodrošinātu pakalpojumu pie
ejamību, Siguldas novada pašvaldība 
“Latvijas Pastam” lūgusi izvietot Lēd
urgā pakomātu, kura uzstādīšanu uz
ņēmums izvērtēs 2024. gadā.

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA NODOŠANU PUBLISKAJAI 
APSPRIEŠANAI

Siguldas novada pašvaldības dome 
2023. gada 16. novembrī ir pieņēmusi 
lēmumu (protokols Nr. 17, 40. §) par lo-
kālplānojuma projekta nekustamo īpa-
šumu “Ūdensloki” un “Linuži” Inčukalna 
pagastā, Siguldas novadā, ar mērķi 
grozīt funkcionālo zonējumu, pilnvei-
dotās redakcijas nodošanu publiskajai 
apspriešanai un atzinumu saņemša-
nai. Publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 1. līdz 29. decembrim.
Publiskās apspriešanas laikā rakstis-
kus priekšlikumus var iesniegt līdz 

2023.  gada 29. decembrim Siguldas 
novada Būvvaldē Siguldā, Zinātnes 
ielā 7, LV-2150, vai elektroniski  – ar 
drošu elektronisko parakstu parakstī-
tu priekšlikumu sūtot uz e-pasta ad-
resi pasts@sigulda.lv vai  buvvalde@ 
sigulda.lv vai portālā www.geolatvija.lv.
Apmeklētājus Siguldas novada pašval-
dības Būvvaldē Siguldā, Zinātnes ielā 7, 
pieņem pirmdienās plkst. 8.00–18.00, 
pārējā laikā, zvanot uz tālruņa numuru 
25571152 un iepriekš piesakoties.
Ar lokālplānojuma 2.0. redakcijas mate-

riāliem publiskās apspriešanas laikā va-
rēs iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpis-
kās informācijas portālā un pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, sadaļā 
“Būvniecība”  – “Lokālplānojumi”, kā arī 
darbdienās Siguldas novada pašvaldī-
bas Būvvaldē Siguldā, Zinātnes ielā 7.
Lokālplānojuma izstrādātājs: SIA 
“Knokk Knokk” (e-pasta adrese karlis@
studija.eu). Lokālplānojuma izstrādes 
vadītāja: Ineta Broka (tālruņa nu-
murs 67970898, e-pasta adrese ineta. 
broka@sigulda.lv).



6
Decembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA

Turpinās reģistrēšanās 2023. gada otrajā 
pusgadā dzimušo mazuļu medaļas saņemšanai 
Līdz 31. janvārim aicinām Siguldas novadā deklarētās ģimenes, kurās laika posmā no šā gada 1. jūlija līdz 31. decem-
brim piedzimis mazulis, pieteikties jaundzimušo godināšanas pasākumam “Esmu dzimis Siguldas novadā”. Pasākums, 
kurā tiks pasniegtas īpašās goda medaļas, norisināsies maijā, un Siguldas novadā deklarētās ģimenes saņems elektro-
nisku ielūgumu uz to.

Siguldas novads

Medaļu “Esmu dzimis Sigul
das novadā” var saņemt 
jaundzimušie, kuru pirmā 

deklarētā dzīvesvieta līdz pasākuma 
norises dienai ir Siguldas novadā, kā 
arī vismaz viens no vecākiem ir dek
larējis dzīvesvietu Siguldas novadā 
gan pieteikuma iesniegšanas, gan pa
sākuma norises dienā. 

Lai pieteiktos pasākumam, kādam 
no vecākiem nepieciešams autori

zēties ar internetbankas datiem vai 
eparakstu Siguldas novada pašval
dības pakalpojumu portālā e.sigul
da.lv līdz 31. janvārim un aizpildīt 
pieteikuma anketu. Ģimenes, kuras 
pieteiksies pasākumam, aptuveni 
divas nedēļas pirms pasākuma uz 
norādīto epasta adresi saņems ie
lūgumu par pasākuma norisi, vietu 
un laiku. Savukārt tās ģimenes, ku
ras neatbildīs pasākuma nolikumā 
noteiktajai kārtībai, piecu darb
dienu laikā pēc reģistrācijas perio
da noslēguma saņems atteikuma 

vēstuli uz epasta adresi, kura tiks 
norādīta, aizpildot elektronisko  
pieteikumu.

Ģimenes, kurām nav iespēju pie
teikumu aizpildīt elektroniski, aici
nātas to aizpildīt klātienē kādā no 
Siguldas novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centriem.

Papildu informācija par pasā
kumu pieejama Dzimtsarakstu 
nodaļā, zvanot uz tālruņa numu
ru 66924791 vai rakstot uz epa
sta adresi dzimts@sigulda.lv vai  
anda.gailite@sigulda.lv.

Sirsnīgā gaisotnē godināti novada Zelta pāri
Turpinot vienu no saviļņojošākajām tradīcijām, Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa un Dzimtsarakstu nodaļas kolēģi Siguldas Jaunajā pilī svinīgi uzņēma Siguldas novada 
pārus, kuri šogad svin Zelta kāzas – laulību pusgadsimta garumā.

Siguldas novads

Svinīgajā pasākumā katram no 
sešiem laulātajiem pāriem  –  
Olgai un Vaclavam Vabeļiem,  

Zinaīdai un Albertam Razu
movskiem, Inārai un Agrim Lēģe
riem, Ņinai un Aleksandram Isaje
viem, Mārītei un Imantam Bušiem, 
Ilgai un Vladimiram Kavtaskiniem – 
tika pasniegtas atjaunotās Latvijas 
Republikas laulības apliecības, kas vēl 
vairāk apliecina šo saistību stiprumu, 
mīlestību un abpusēju cieņu.

“Tu esi mans zelts, un es esmu tavs 
zeltnesis. Tā kā gredzens apvij pirk
stu, tik cieši ir savijies mūsu mūžs, 
kopā nesot gan priekus, gan bēdas. 
Ilggadējas laulības ir pamatīgs darbs. 
Lai nodzīvotu kopā tik garu mūžu, 
visu laiku ir jāieguldās attiecībās,” 
sveicot Zelta pārus, savā uzrunā teica 
Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Līga Sausiņa.

Siguldas novada Zelta pārus aiz
kustināja godināšanas pasākums 
Siguldas Jaunajā pilī, raisot spēcīgas 
emocijas. Vieniem tas bija īpašs brī
dis, kurā pēc vairāk nekā piecdesmit 
gadiem atkal izjusts pirmās tikšanās 
patīkamais satraukums, citiem jau
nas laulības apliecības saņemšana 
kopā ar mīļoto ļāva justies kā jaun
laulātajiem, apstiprinot laulību so
lījumu. Kādam pārim šis pasākums 
bija kā īsts randiņš, tikai šoreiz jau 
pēc piecdesmit kopā nodzīvotiem ga
diem. Laulātie pateicas Siguldas no
vada pašvaldības komandai par radī
to siltumu un mīlestību, ko viņi izjuta 
visa pasākuma laikā. Šis romantiskais 
notikums Zelta pāriem atgādināja 
par visiem kopīgajiem brīžiem un to, 

cik svarīgi ir saglabāt mīlestību un 
cieņu savās attiecībās ik dienu.

Stipras un saticīgas ģimenes ir Si
guldas novada vērtība. 2023.  gada 
Zelta pāri, kas gredzenus mija 
1973.  gadā, labprāt atklāj savu sa
tikšanās stāstu un dzīves gudrību. 
Sakām sirsnīgu paldies Siguldas no
vada Zelta pāriem. Katrs pāris ir uni
kāls, un viņu stāsti atspoguļo dažādas 
veiksmīgu attiecību sastāvdaļas, pie
mēram, humoru, sapratni, cieņu un 
kopīgas vērtības.

Mārīte un Imants Buši,  
laulība reģistrēta 
1973. gada 4. augustā 
Allažu ciema padomē
Mārītes un Imanta attiecības sāku
šās kā joks, kas nu jau ir pārvērties 
50 gadu laulības dzīvē. Kā jau tajos 
laikos, Imantam bija jādodas dienēt 
armijā. Kāda Mārītes paziņa iedeva 
viņai Imanta adresi armijā un ieteica 
uzrakstīt vēstuli, lai puisim intere
santāka dzīve. Tā sākās abu sarakste 
un stāsts, kas pārauga mīlestībā. 
Starp citu, šīs vēstules Bušu ģimene ir 
saglabājusi līdz šai dienai.

Atbildot uz jautājumu, kas Mārītei 
un Imantam ir palīdzējis mīlestībā 
nodzīvot piecdesmit gadus, abi at
bild: humors. Bušu ģimene neno
liedz, ka attiecībās ir bijuši gan kāpu
mi, gan kritumi. Tomēr viņu kopīgās 
vērtības  – patiesums, uzticība un 
atbildība    – ir palīdzējušas pārvarēt 
visas krīzes. Mārīte un Imants pār
liecinājušies, ka ģimenei ir jādarbojas 
kā komandai, jāatbalsta vienam otru, 
savstarpēji jāpalīdz. Un, protams, 
svarīgas ir arī kopīgās intereses. Bušu 
ģimenei dzīves gaitā ir paticis braukt 
uz ballēm un izdejoties. Un tā viņi 

puspajokam, pusnopieti joprojām 
dejo kopā pa šo dzīvi.

Ņina un Aleksandrs Isajevi,  
laulība reģistrēta 
1973. gada 14. septembrī 
Inčukalna pagasta 
Dzimtsarakstu nodaļā
Abi mācījās vienā izglītības iestādē, 
kur Ņina ieguva sieviešu un vīriešu 
apģērba šuvējas izglītību, bet Alek
sandrs  – elektriķa kvalifikāciju. Tā 
abi jaunieši iepazinās, un radās viņu 
mīlestība. Ņina atceras, ka Alek
sandrs bija ļoti iejūtīgs, uzmanīgs un 
maigs pret viņu. Savukārt Aleksan
dram patika tas, ka Ņina ir gan ener
ģiska un saimnieciska, gan arī maiga 
un rūpīga attiecībās.

Isajevu ģimenes vērtības, kas pa
līdzējušas veiksmīgai laulības dzīvei 
līdz Zelta kāzām, ir uzticība, kopīgs 
darbs, atbildība pret otru cilvēku un 
kāzās teiktā solījuma turēšana – būt 
kopā laimē un nelaimē, bagātībā un 
nabadzībā, veselībā un slimībā. Pa 
šiem gadiem abi esot saauguši kopā 
viens ar otru tik ļoti, ka nevar iedo
māties, ka varētu būt citādāk.

Ilga un Vladimirs Kavtaskini,  
laulība reģistrēta 1973. gada 
11. augustā Vorkutā
Ilga un Vladimirs iepazinās Gaujā, 
Inčukalnā. Tas notika kādā ģimenis
kā ballītē, kur piedalījās Vladimira 
brālis un viņa sieva, sievas māsa, kura 
bija uzaicinājusi līdzi savu kolēģi Ilgu. 
Pēc liktenīgās ballītes abi kopā devās 
pastaigās, Ilga izrādīja Vladimiram 
skaistākās Inčukalna un Gaujas vie
tas. Iemīlēšanās Ilgai un Vladimiram 
notika strauji. Ilgu savaldzināja Vla
dimira intelekts, gudrība, sirsnīgais 

smaids un kopīgās sarunas. Savukārt 
Vladimiram patika Ilgas atklātība un 
sirsnība.

Kavtaskinu ģimenes vērtības ir cie
ņa vienam pret otru, sapratne, pacie
tība un kopīga vēlme veidot stabilu 
un stipru ģimeni. Šobrīd viņi bauda 
savu dzīvi bez steigas kopā ar saviem 
mīļajiem.

Ināra un Agris Lēģeri, 
laulība reģistrēta 
1973. gada 18. augustā 
Siguldas pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļā
Ināra un Agris iepazinās 1972. gadā, 
pateicoties saviem radiniekiem. Inā
ras māsīca Mārīte bija sākusi tikties 
ar Agra brālēnu Aldi. Kā jau jaunie
šiem pieņemts, tika rīkotas vairākas 
mājas viesības, kur Ināra bija atnā
kusi līdzi savai māsīcai, bet Agris ie
radās kopā ar savu brālēnu. Viņiem 
uzreiz izveidojās saikne, bija viegli 
veidot sarunu, abiem patika kopā 
doties dažādos piedzīvojumos. Inārai 
iepatikās Agra izskats, kuplie mati, 
iznesīgais augums. Savukārt Agrim 
Inārā patika gan ārējais skaistums, 
gan rakstura īpašības – mīļums, rūpī
ba un atbalsts. Pēc   gada draudzības 
abi apprecējās.

Savu ģimenes dzīvi Lēģeri rakstu
ro kā saskanīgu. Abi apgalvo, ka sa
protas pat bez vārdiem. Agris saka, 
ka labāku sievu viņš nevar iedomā
ties. Savas ģimenes pamatvērtības, 
kas palīdzējušas laulībā nodzīvot 
piecdesmit gadus, saskanīgais pāris 
raksturo ar šādiem vārdiem: “Mī
lestība, kas ir pāri visam. Lēnprātība 
attiecībās ir vērtība. Grūtībās izturēt 
un nepadoties. Vienmēr uzticēties 
un atbalstīt otru.”

Zinaīda un Alberts 
Razumovski, laulība 
reģistrēta 1973. gada 
16. novembrī Ludzas pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļā
Zinaīda un Alberts iepazinās 
1972.  gadā Vangažos kopīgā darba
vietā. Alberts bija ievērojis kolektīvā 
skaisto meiteni Zinaīdu, taču abi ne
bija pazīstami. Tad Alberts pamanīja, 
ka darbavietā Zinaīdu sāk apciemot 
kāds puisis. Sev nedaudz par pārstei
gumu, Alberts izjutis neizskaidroja
mu greizsirdību, tad arī sācis pievērst 
Zinaīdas uzmanību, un starp viņiem 
radās draudzība un simpātijas, kas 
pārauga mīlestībā.

Razumovsku ģimenes recepte 
harmoniskai laulībai ir  – abiem gri
bēt būt kopā, jo tas ir divu cilvēku 
lēmums. Jāīsteno kopīgas idejas, jā
atbalsta vienam otru un jādara lietas 
kopā, kā arī nākotnē jāraugās ar pozi
tīvu un enerģisku skatu.

Olga un Vaclavs Vabeļi, 
laulība reģistrēta 1973. gada 
24. augustā Aknīstē
Olgas mamma un Vaclava māsa bija 
draudzenes, un viņas sarunāja, ka 
jāiepazīstina abi jaunieši  – Vaclavs 
un Olga. Kad abi iepazinās, viņiem 
veidojās interesantas sarunas, radās 
draudzība, kas pārauga mīlestībā. 

Lai izdotos veiksmīga laulība dau
dzu gadu garumā, Vabeļu ģimene ie
saka ieklausīties vienam otrā, skatīties 
vienā virzienā, uzticēties un cienīt otru, 
kā arī piekāpties un piedot otram, ja 
gadījies kāds strīds. Vabeļu ģimene 
uzskata, ka katra nodzīvotā diena ir kā 
dāvana. Vabeļi vēl mieru pasaulē un 
Latvijai stipru garu, spēcīgu ekonomi
ku un patriotiskus iedzīvotājus.

Paziņojums par balsošanu par iedzīvotāju 
padomes locekļu kandidātiem
Pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 24. augusta 
saistošajiem noteikumiem Nr. 12 “Siguldas novada iedzīvotāju padomes noli-
kums” 18. punktu, pašvaldība izsludina balsošanu par iesniegtajiem Siguldas 
pagasta iedzīvotāju padomes kandidātu pieteikumiem. 

Siguldas pagasts

Pieteikumi saņemti no pieciem 
vīriešiem un desmit sievietēm. 
Kandidātu vidējais vecums ir 

40,7 gadi, vecākais kandidāts – 62 gadi, 
jaunākais – 28 gadi, bet visbiežāk pār
stāvētais vecums ir 36 gadi. Balsošana 
notiks no 2023. gada 19. decembra līdz 
2024. gada  14. janvārim. 

Balsot var: klātienē Valsts un pašval
dības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Siguldā, Raiņa ielā 3  elektroniski 

tīmekļa vietnē e.sigulda.lv, kur var au
tentificēties ar internetbankas autenti
fikācijas līdzekli, eID vai droša elektro
niskā paraksta viedkarti.
Siguldas pagasta iedzīvotāju pado-
mes kandidāti:
Ruta Bite;
Andrejs Boka;
Santa Brauere;
Līga Čapkēviča;
Sanita Gabrāne;
Baiba Gulbe;
Jolanta Jankovska;
Kristīne Lapiņa;

Lelde Lapsa;
Vitālijs Merkls;
Laima Šulga;
Rinalds Tērs;
Guntars Trops;
Ilze Vītola;
Jānis Zilvers.



7
Decembris, 2023S!guldas Novada Ziņas PAŠVALDĪBĀ

Siguldas novada pašvaldības paveiktais 2023. gadā 
(apkopojums līdz decembra vidum)
PĀRVALDE

 Siguldas novada pašvaldība iegu
vusi titulu “Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība 2023” un naudas balvu 
30 tūkstošus eiro ģimenei draudzī
gu iniciatīvu turpmākai attīstībai un 
veicināšanai Sabiedrības integrācijas 
fonda organizētajā konkursā “Ģime
nei draudzīgākā pašvaldība”.

 Siguldas novada pašvaldības cen
trālā pārvalde saņēmusi Sabiedrības 
integrācijas fonda īstenotās program
mas “Ģimenei draudzīga darbavieta” 
statusu, kā ietvaros īstenots pasā
kums “Aizraujoši, jo kopā” Siguldas 
novada pašvaldības darbiniekiem un 
darbinieku ģimenēm.

 Siguldas novada pašvaldībā 
2023.  gadā darbojas pieci valsts un 
pašvaldības vienotie klientu apkalpo
šanas centri (VPVKAC) un trīs klientu 
apkalpošanas centri. Uzsākts darbs pie 
VPVKAC izveides Lēdurgā un Allažos, 
kas darbu plāno uzsākt 2024. gadā.

 Turpinās darbs pie pašvaldībā pie
ejamo pakalpojumu klāsta attīstības; 
elektronisko pakalpojumu portāls 
e.sigulda.lv nemitīgi tiek attīstīts, un 
pašlaik portālā ir pieejami 42 epa
kalpojumi.

 Siguldas mobilo lietotni ikdienā 
aktīvi izmanto vairāk nekā 5500 no
vada iedzīvotāji un pilsētas viesi.

 Novada attīstības veicināšanai 
uzsākts domnīcu cikls “S!nerģija”; 
2023.  gadā aizvadītas 11 tikšanās ar 
iedzīvotājiem un jomu ekspertiem 
par dažādām nozīmīgām tēmām.

 Oktobrī un novembra sākumā aiz
vadītas kopumā 14 ikgadējās iedzīvo
tāju tikšanās ar pašvaldības vadību 
un speciālistiem. Šogad pirmo reizi 
tikšanās notika ar Siguldas novada 
draudzēm un nevalstiskajām organi
zācijām.

 No novembra novadā izveidotas 
septiņas iedzīvotāju padomes, no
drošinot vietējo kopienu iedzīvotāju 
interešu pārstāvību un pašvaldības 
teritorijas attīstību, veicinot iedzī
votāju savstarpējo sadarbību un sa
skaņotu rīcību kopējam labumam. 
Atkārtots vēlēšanu process notiek Si
guldas pagasta iedzīvotāju padomei, 
jo pirmajā balsošanas reizē netika 
saņemts neviens balsojums.

 Pirmo reizi noticis Siguldas novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta pro
jektu ideju konkurss, kurā iesniegts 
21 projekts. Konkursā iesniegtās ide
jas trijās grupās vērtēja iedzīvotāju 
padomes, novada iedzīvotāji un paš
valdības izveidota konkursa komisija. 
Nākamgad tiks realizēts vismaz viens 
projekts no katras grupas.

 2023.  gadā līdz novembrim (ieskai
tot) Siguldas novada Dzimtsarakstu no
daļā reģistrēti 300 jaundzimušie – 156 
zēni un 144 meitenes. Jauno novadnie
ku ģimenes ik gadu svinīgā pasākumā 
“Esmu dzimis Siguldas novadā”   tiek 
godinātas ar īpašu piemiņas medaļu 
jaundzimušajam. No 2023. gada 1. jan
vāra katram jaundzimušajam Siguldas 

novadniekam sarūpēta īpaša dāvana – 
viens no dzejas bilžu grāmatu sērijas 
“Bikibuks” izdevumiem, ko jaundzi
mušo novadnieku ģimenes saņem reizē 
ar bērniņa dzimšanas apliecību kādā no 
novada Dzimtsarakstu nodaļām.

 Godinot Siguldas novada pārus, 
kas laulībā nodzīvojuši pusgadsimtu 
un šogad atzīmē Zelta kāzu jubileju, 
decembrī organizēts svinīgs pasā
kums, kura laikā laulātajiem pasnie
dza atjaunotas laulības apliecības.

 Siguldas novada pašvaldība sep
tembrī pašvaldības sociālās aprūpes 
mājām “Gaismiņas”, “Gauja”, “Māl
pils” un “Pēterupe” dāvināja datoru 
un printeru komplektus, dodot ie
spēju to klientiem sazināties ar tuvi
niekiem, pavadīt brīvo laiku, apgūt 
jaunas prasmes un iegūt informāciju.

 Pilnveidota ēdināšanas sistēma 
“Paēd!s”, nodrošinot, ka novadā dek
larētie skolēni var pieteikt pašvaldī
bas finansētās brīvpusdienas. Šobrīd 
sistēma darbojas Siguldas Valsts ģim
nāzijā, Siguldas pilsētas vidusskolā 
un Siguldas 1. pamatskolā, taču nā
kotnē tā tiks ieviesta arī citās skolās.

 Pašvaldība aicinājusi novada ie
dzīvotājus iesaistīties dažādu jomu 
veicināšanas stratēģiju  – Siguldas 
novada Kultūras attīstības, Sporta 
un aktīvās atpūtas attīstības, Sociālās 
jomas attīstības, Jaunatnes politikas 
un Izglītības ekosistēmas attīstības 
stratēģijas 2023.–2028.  gadam  – iz
strādes procesā.

 Norisinājusies ikgadējā akcija “Dā
vini ideju Siguldas novadam”, kurā 
iesniegtas turpat 100 idejas teritorijas 
labiekārtošanai un jaunu, Siguldas 
novada izaugsmi veicinošu iniciatīvu 
attīstīšanai.

 Oktobrī Siguldā aizvadīts pirmais 
starptautiskais forums par bioreģiona 
izveidi Latvijā. Apņemoties kopīgiem 
spēkiem visos iesaistes līmeņos veidot 
dabai un klimatam draudzīgu, resur
su taupīgu, dažādu sabiedrības grupu 
iekļaujošu un ekonomisko labklājību 
veicinošu vidi, Siguldas novada pašval
dība kopā ar citiem 12 institucionāla
jiem partneriem parakstīja labas gribas 
memorandu par Gaujas Nacionālo 
parku kā pirmo bioreģionu Latvijā.

 Vietne “Ar suni” ceturto gadu pēc 
kārtas atzinusi Siguldas novadu par 
suņiem draudzīgāko novadu.

INFRASTRUKTŪRA, VIDE UN 
INVESTĪCIJAS

 Pabeigti ēkas Siguldā, Zinātnes ielā 7, 
renovācijas darbi. Projekta ietvaros uz
labota ēkas energoefektivitāte, papildus 
veikta pamatu hidroizolācijas atjauno
šana, jauna vējtvera izbūve, apgaismota 
ēkas fasāde. Pie ieejām izvietoti jauni 
pandusi, kas atvieglo vides pieejamību 
cilvēkiem ar dažādiem funkcionāliem 
traucējumiem un vecākiem ar bērnu 
ratiem. Projekta kopējās izmaksas  – 
turpat 680 tūkstoši eiro.

 Atjaunotas pašvaldības telpas Inču
kalna vecā pasta ēkā. Nākamgad tajās 

darbosies Inčukalna Kopienas centrs, 
mākslas un mūzikas skola, tautas 
nams un vasarās Stāstu krātuve. Tel
pas pieejamas lietošanā arī nevalstisko 
organizāciju aktivitātēm.

 Iegādāta ēka Siguldā, Raiņa ielā  3. 
Izstrādāts darba uzdevums ēkas pār
būves un paplašināšanas projektē
šanai, lai veidotu tajā Tehnoloģiju 
izglītības centru, daudzfunkcionālu 
bibliotēku un pakalpojumu centru. 
Projekta kopējās izmaksas  – vairāk 
nekā 400 tūkstoši eiro.

 Uzsākti Mālpils Kultūras centra pār
būves darbi un inženiertīklu ierīkoša
na, kuros pašvaldība paredzējusi inves
tēt vairāk nekā 700 tūkstošus eiro.

 Livonijas ordeņa Siguldas pilī noslē
gušies pils tilta un pils ieejas (Dienvi
du torņa) arkas nostiprināšanas darbi 
un ar Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes finansiālu atbalstu izbūvēts 
koka konstrukciju drošības tunelis; 
turpinās ārējā mūra nostiprināšanas 
darbi. Darbos investēti vairāk nekā 
600 tūkstoši eiro ar PVN no pašvaldī
bas budžeta.

 Veikti labiekārtošanas darbi Roķēnu 
ūdenskrātuvē. Izveidota labiekārtota 
atpūtas vieta, izbūvējot un iekļaujot 
infrastruktūru – celiņus, soliņus, pār
ģērbšanās kabīnes, atpūtas labiekārto
juma elementus, informācijas stendu, 
pontonu. Labiekārtotā vieta pieejama 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un 
vecākiem ar bērnu ratiņiem.

 Tiek gatavota iepirkuma dokumen
tācija projektam par siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanu publiskās 
teritorijas apgaismojuma infrastruk
tūrā, nomainot neefektīvos nātrija un 
dzīvsudraba gaismekļus pret ener
goefektīviem LED gaismekļiem. Pro
jekta īstenošanas rezultātā tiks nomai
nīti 567 gaismekļi, sasniedzot oglekļa 
dioksīda emisijas samazinājumu tur
pat 20 tonnas CO2 gadā.

 Siguldas pagastā atklāts zaļo un dār
za atkritumu kompostēšanas laukums 
“Kreiļi”, kur iedzīvotājiem ir iespēja bez 
maksas nodot bioloģiskos dārzu un 
parku atkritumus  – lapas, zarus, no
pļauto zāli, augus, bojātus augļus. Iegū
tais komposta materiāls tiks izmantots 
novada apzaļumošanas darbos.

 Lai veicinātu energoefektivitāti, Si
guldas novada pašvaldība jau vairāk 
nekā septiņus gadus īsteno atbalsta 
programmu daudzdzīvokļu māju re
novācijai – siltināšanai. Šo gadu laikā 
ar pašvaldības un “Altum” atbalstu re
novētas 50 daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas. Vecākā siltinātā māja nodota 
ekspluatācijā 1963.  gadā, bet jaunā
kā – 2008. gadā. Šogad pašvaldība pie
šķīrusi līdzfinansējumu projekta do
kumentācijas sagatavošanai 7000 eiro 
apmērā daudzdzīvokļu ēkai Raganā, 
Bērzu ielā 2.

 Saskaņā ar saistošajiem noteiku
miem pašvaldība piešķir līdzfinansē
jumu energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai lauku un ciemu teritorijās, 
pievienošanos centralizētajai ūdens 

un kanalizācijas sistēmai, kā arī 
daudzdzīvokļu namu pagalmu infra
struktūras sakārtošanai. Līdzfinansē
jums par pievienošanos centralizētajai 
un ūdens kanalizācijas sistēmai šogad 
piešķirts deviņiem īpašumiem; ener
goefektivitātes pasākumu veikšanai – 
vienai daudzdzīvokļu ēkai.

 Pašvaldība, veicot energoefektivitā
tes pasākumus, 2022. gadā samazinā
jusi energoresursu patēriņu kopumā 
par 14,9%. Šobrīd Siguldas novada 
energopārvaldības sistēmas robežas 
aptver kopumā 63 pašvaldības ēkas, 
68 publiskā ielu apgaismojuma pos
mus, pašvaldības autoparku, ko veido 
146 transportlīdzekļu vienības.

 Raiņa parkā atjaunots basketbola 
grozs Bertāna basketbola laukumā un 
bērnu basketbola laukumā, uzbūvēts 
norobežojums starp basketbola lau
kumu un skeitparku. Pabeigta projek
tēšana un iesniegts pieteikums Eiro
pas Reģionālās attīstības fonda grantu 
konkursam Raiņa parka labiekārtoša
nas būvprojektam, kas tiek izstrādāts 
saskaņā ar metu konkursa rezultātu.

 Allažu pagastā, ņemot vērā iedzīvo
tāju aptaujas rezultātus, iestādīts egles 
jaunstāds, lai Allažu pagasta iedzīvo
tājiem būtu sava publiskā egle.

 SIA “Saltavots” par saviem budžeta 
līdzekļiem Krasta ielā Siguldā pārbū
vējusi maģistrālo ūdensapgādes tīklu 
un izbūvējusi notekūdens kanalizāci
jas atzarus līdz nekustamo īpašumu 
robežām, kur tie vēl nebija; Smilšu ielā 
Siguldā pārbūvēts maģistrālais sadzī
ves kanalizācijas tīkls, uzsākta maģis
trālā tīkla izbūve uz Siguldas pilsētas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem veikta 
maģistrālo ūdensapgādes un sadzīves 
notekūdens kanalizācijas tīklu pār
būve Krimuldas un Mednieku ielā Si
guldā; Jasmīnu ielā veikta maģistrālo 
ūdensapgādes un sadzīves notekūdens 
kanalizācijas tīklu izbūve; Atpūtas 
ielā 2A Inčukalnā uzsākta ūdens iegu
ves urbuma ar aprīkojumu un dzeramā 
ūdens sagatavošanas iekārtu izbūve.

 Siguldas kapsētā veikti labiekārto
šanas darbi, izveidojot divus jaunus 
ūdens padeves krānus; notiek jaunās 
kapličas jumta remontdarbi.

IELAS UN CEĻI
 Visā novadā veikti asfaltbetona se

guma uzturēšanas darbi.
 Krimuldas pagastā, Raganā, uz au

toceļa 6831 (Putniņi–Staņģi) atjau
nots asfaltbetona segums, izbūvētas 
nomales; projekta kopējās izmaksas – 
vairāk nekā 200 tūkstoši eiro.

 Atjaunots ielas segums Tīnes ielā 
Upmalās Mālpils pagastā; projekta ko
pējās izmaksas – vairāk nekā 126 tūk
stoši eiro.

 Veikti pašvaldības autoceļu 6838 
(Ceļš uz mehānisko sektoru) un 
6837 (Vējiņi – mehāniskais sektors – 
Valmieras ceļš) atjaunošanas darbi; 
projekta kopējās izmaksas  – turpat 
100 tūkstoši eiro.

 Lēdurgā veikta Rūpniecības ielas 
seguma atjaunošana  – apauguma 
noņemšana, asfaltbetona seguma 
ieklāšana un nomaļu izbūve; projek
ta kopējās izmaksas  – vairāk nekā 
70 tūkstoši eiro.

 Uzsākta projekta “Kantora, Mēness 
un Zvaigžņu ielu pārbūve Sidgundā” 
īstenošana; projekta kopējās izmak
sas  – vairāk nekā 350 tūkstoši eiro. 
Būvdarbi turpināsies 2024. gadā.

 Vainagu ielas brauktuves daļā veikta 
nekvalitatīvā bruģakmens nomaiņa.

 Pēc pašvaldības pieprasījuma būv
uzņēmējam veikti Atbrīvotāju ielas 
garantijas remontdarbi, kuru laikā 
nomainīta asfaltbetona seguma di
lumkārta  – nofrēzēts asfaltbetons un 
ieklāta jauna dilumkārta. Garantijas 
remontdarbi bija nepieciešami, jo ne
tika nodrošināta nepieciešamā kvali
tāte atbilstoši Atbrīvotāju ielas seguma 
būvprojektam, kas ekspluatācija tika 
pieņemts 2020. gada 2. decembrī.

 Siguldā, Šveices, Kalna, Laurenču 
un Noliktavu ielā, ieviesta maksimālā 
ātruma ierobežojuma zona – 30 km/h. 
Vienlaikus ielās veikti ceļa infrastruk
tūras uzlabošanas darbi, tai skaitā ielu 
marķēšana ar nepārtraukto līniju. 
Laurenču un Kalna ielas sākumā iz
veidota gājēju pāreja un uzstādīts āt
rumvalnis.

 Saistībā ar SIA “VITA mārkets” vei
kala “Elvi” būvniecību Siguldā, Dārza 
ielā 28, gājēju un citu mazāk aizsargā
to satiksmes dalībnieku ērtībām netā
lu no Dārza un Dzērveņu ielas krus
tojuma izveidota marķēta, apgaismota 
gājēju pāreja pēc uzņēmēja SIA “VITA 
mārkets” pasūtījuma. Šajā ceļa posmā 
no Dārza un Nītaures ielas krustoju
ma līdz Dārza un Krišjāņa Barona 
ielas krustojumam maksimālais atļau
tais braukšanas ātrums ir 30 km/h.

IZGLĪTĪBA
 Siguldas novadā 2023./2024. mācī

bu gadu uzsāka 5872 skolēni, kas ir 
par 72 bērniem un jauniešiem vairāk 
nekā pērn. No tiem pati pirmā skolas 
diena 1. septembris bija 460 bērniem. 
Skolas gaitas 9. klasē uzsāka 387 pus
audži, savukārt 12. klasē  – 165 jau
nieši. Pirmsskolas izglītības iestādēs 
jaunas prasmes šogad sāka apgūt 
1719 audzēkņi.

 Vispārējo izglītību Siguldas novadā 
var apgūt desmit izglītības iestādēs – 
Allažu pamatskolā, Garlība Merķe
ļa Lēdurgas pamatskolā, Inčukalna 
pamatskolā, Laurenču sākumskolā, 
Mālpils vidusskolā, Mores pamatsko
lā, Krimuldas vidusskolā, Siguldas 
Valsts ģimnāzijā, Siguldas pilsētas 
vidusskolā un Siguldas 1. pamatsko
lā. Divās izglītības iestādēs  – Allažu 
pamatskolā un Mālpils vidusskolā  – 
mācības var apgūt tālmācības prog
rammā. Tā ir iespēja iegūt pamatiz
glītību un vidējo izglītību tālmācībā 
bez vecuma ierobežojumiem.

3 Turpinājums 8. lpp.



8
Decembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasPAŠVALDĪBĀ

 Par jaunāko novadnieku izglītošanu 
rūpējas desmit pašvaldības pirms
skolas izglītības iestādes un četras 
pamatskolas ar   pirmsskolas izglītī
bas grupām. Siguldas pilsētā darbojas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Ābe
līte”, “Ieviņa”, “Pīlādzītis”, “Pasaciņa”, 
“Saulīte” un “Tornīši”, Krimuldas pa
gastā  – “Ezerciems” un “Krimulda”, 
Mālpilī – “Māllēpīte”, bet Inčukalnā – 
“Minka” un tās filiāle “Lapsiņa”. Savu
kārt pirmsskolas izglītības grupas ir 
Allažu pamatskolā, Mores pamatsko
lā, Inčukalna pamatskolā, kā arī Garlī
ba Merķeļa Lēdurgas pamatskolā.

 Novadā darbojas sešas profesionālās 
ievirzes izglītības iestādes, kurās izglītī
bu iegūst kopumā vairāk nekā 1500 au
dzēkņu, – Mākslu skola “Baltais flīģe
lis”, Siguldas Sporta skola, Inčukalna 
Mūzikas un mākslas skola, Krimuldas 
Mūzikas un mākslas skola, Mālpils 
Mūzikas un mākslas skola un Maijas 
Pīlāgas Lēdurgas mākslas skola.

 2022./2023. mācību gadā Siguldas 
novada vispārējās izglītības iestādes 
kopumā absolvēja 466 skolēni, no ku
riem 345 ieguva apliecību par iegūtu 
vispārējo pamatizglītību, kas apliecina 
pamatizglītības programmas apguvi, 
savukārt 121 skolēns saņēma atestātu 
par iegūtu vispārējo vidējo izglītību.

 Motivējot Siguldas novada pašval
dības vidējās izglītības iestāžu 10.–
12. klašu izglītojamos paaugstināt mā
cību sasniegumus, vienlaikus sekmējot 
9. klašu absolventu vēlmi turpināt mā
cības Siguldas novada vidējās izglītības 
iestādēs, pašvaldība no 2022./2023. mā
cību gada 2. semestra 10.–12. klašu 
skolēniem piešķir stipendijas. Laikā 
no 2023. gada 1. janvāra līdz 31. mai
jam stipendijas saņēma 52 skolēni. 
2023./2024. mācību gada 1. pusgadā 
stipendijas saņem 39 audzēkņi.

 No 2022./2023. mācību gada pašval
dība nodrošina bezmaksas ēdināšanu 
bērnudārzos un skolās 5.–9. klasei. 
10.–12. klasēs apmaksātas komplek
sās pusdienas tiek nodrošinātas dau
dzbērnu ģimeņu bērniem. Pašval
dība turpina līdzfinansēt pusdienas 
1.–4.  klašu skolēniem. Plānots, ka 
kopējais finansējums pirmsskolu un 
skolu audzēkņu ēdināšanai šajā gadā 
būs aptuveni 1,6 miljoni eiro.

 Katru gadu maijā notiek Olimpie
šu svētki, kuros tiek godināti novada 
skolēni, kas valsts mēroga olimpiādēs, 
konkursos un skatēs ieguvuši augstus 
rezultātus, un viņu skolotāji. Olimpie
šu svētki ir svarīgs notikums skolēnu 
ģimenēs, pasākumā piedalās arī sko
lēnu vecāki. 2022./2023. mācību gadā 
pašvaldības atzinību un balvu saņēma 
61 skolēns, olimpiāžu uzvarētājs, go
dināti 43 pedagogi.

 Otro gadu Siguldas novada vidus
skolu audzēkņiem no 10. klases tiek 
pasniegta valsts aizsardzības mācība, 
nosakot to kā obligātu mācību prog
rammu. Valsts aizsardzības mācība 
saskaņā ar likumu visās Latvijas sko
lās būs obligāta no nākamā mācību 
gada. Vairāki novada izglītības iestāžu 
absolventi brīvprātīgi iesaistās valsts 
aizsardzības dienestā.

 Siguldas novada izglītības iestādēm 
iegādāta jauna datortehnika (28 por
tatīvie datori, 92 planšetdatori, 53 in
teraktīvie ekrāni) vairāk nekā 100 tūk
stošu eiro vērtībā.

 Šajā mācību gadā izglītības iestā
dēs interešu izglītība tiek īstenota 
186  grupās, kuras kopumā apmeklē 
3789 izglītojamie.

 No 2023./2024. mācību gada sko
lēni Inčukalnā, Mālpilī un Raganā 
var bez maksas apgūt robotiku un 
mehatroniku. Bezmaksas nodarbī
bas ar Siguldas novada pašvaldības 
atbalstu īsteno Siguldas Tehnoloģiju 
izglītības centrs sadarbībā ar Siguldas 
novada Jaunrades centru un attiecī
gajām izglītības iestādēm.

 Siguldas novada Jaunrades centrā 
ik gadu pieaug izglītojamo skaits un 
interešu izglītības programmu pie
dāvājums – 2023./2024. mācību gadā 
21  bezmaksas interešu programmā 
reģistrēti 322 bērni un kopā 486 dalīb
nieki pulciņu grupās.

 Ņemot vērā lielo interesi par Siguldas 
Sporta skolas piedāvājumu, šogad pir
mo reizi Siguldas Sporta skola organizē 
skolēnu grupas sporta nodarbībām arī 
Inčukalnā, Raganā un Mālpilī.

 Siguldas Valsts ģimnāzijas mūž
izglītības iniciatīvas “Lielo ģimnāzija” 
laikā organizēti dažādi izzinoši tieš
saistes semināri un klātienes tikšanās 
audzēkņu vecākiem.

 Pašvaldība nodrošina līdzfinansē
jumu vairāk nekā 760 tūkstošu eiro 
apmērā novada jaunajām ģimenēm 
privāto bērnudārzu un auklīšu pakal
pojuma apmaksai.

 Ar pašvaldības līdzfinansējumu vai
rāk nekā 15 tūkstošu eiro apmērā īs
tenotas 13 vasaras nometnes bērniem 
un jauniešiem.

 Decembrī Siguldas 1. pamatskolā 
atklāta pirmā “Zvaigznāja klase” Lat
vijā  – digitālā mūzikas stacija. Tā ir 
mūziķes Agneses Rakovskas iniciatī
va ar mērķi modernizēt un digitalizēt 
mūzikas nodarbības vispārējās izglītī
bas sistēmā, kur būtisks uzsvars ir uz 
audzēkņu praktisku darbību. “Zvaig
znāja klase” tapusi sadarbībā ar Sigul
das 1. pamatskolas vecāku biedrību 
un novada uzņēmēju atbalstu.

 Par sasniegumiem vides izglītī
bā apbalvotas piecas novada izglī
tības iestādes. Ekoskolu program
mas Starptautiskais Zaļais karogs 
2023./2024.  mācību gadā piešķirts 
pirmsskolas izglītības iestādei “Ieviņa”, 
Laurenču sākumskolai un Siguldas 1. 
pamatskolai. Latvijas Ekoskolu serti
fikāts piešķirts pirmsskolas izglītības 
iestādei “Ezerciems”. Pateicību par da
lību Ekoskolu programmā saņēmusi 
Mālpils vidusskola.

 Siguldas novada skolas un pirms
skolas turpina “Erasmus+” program
mas īstenošanu.

 Mālpils jaunieši “Erasmus+” prog
rammas ietvaros viesojās Itālijā, bet 
Siguldas 1. pamatskolas skolēni  – 
Polijā. Jaunus projektus uzsākušas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Ievi
ņa”, “Ezerciems”, Allažu pamatskola, 
Siguldas 1. pamatskola. Garlība Mer
ķeļa Lēdurgas pamatskola un Siguldas 
1. pamatskola turpina dalību iepriekš 

uzsāktajos “Erasmus+” projektos.
 Atbalstot iedzīvotājiem saistošas 

aktivitātes pagastos un pilsētā, sadar
bībā ar novada biedrībām plašā apmē
rā organizēts mūžizglītības projektu 
konkurss. Tajā atbalstīti 10 projekti, 
kuru īstenošanai pašvaldība piešķīrusi 
finansējumu 14 477 eiro apmērā.

 Allažu pamatskola saņēmusi dāvi
nājumu no SIA “Kokpārstrāde 98”  – 
dizaina un tehnoloģiju kabineta aprī
kojumu vairāk nekā 20 tūkstošu eiro 
vērtībā.

 Jau otro gadu Baltijas valstīs nori
sinās “Samsung” ideju konkurss jau
niešiem “Solve for Tomorrow”. Šajā 
gadā konkursa finālā iekļuva Siguldas 
Valsts ģimnāzijas skolēnu komanda ar 
ideju par “gudro dušu”.

 Pateicoties biedrībai “Gribu palīdzēt 
bēgļiem”, Siguldas novadā dzīvojošie 
13 ukraiņu skolēni šā gada janvāra 
sākumā saņēma ziedotāju sarūpētus 
stacionāros datorus.

 Mālpils vidusskolas Skolēnu parla
ments īsteno projektu “Mentālās vese
lības veicināšana Mālpils vidusskolas 
jauniešiem”.

 Turaidas muzejrezervātā darbību 
sākusi “Jauno arheologu skola”.

 Siguldas novada vispārējās izglītības 
iestāžu 5.–9. klašu skolēniem Eiropas 
Sociālā fonda projekta “Esi vesels Si
guldas novadā!” ietvaros organizētas 
praktiskās nodarbības mobinga pre
vencijai.

 Trīs Siguldas novada skolu 
2022./2023.  gada absolventi saņem 
Latvijas Simtgades stipendiju  – par 
mācību sasniegumiem, aktīvu sabied
risko darbu, iesaistīšanos māksliniecis
kajā pašdarbībā un sporta aktivitātēs, 
kā arī par ieguldījumu izglītības iestā
des attīstībā. Deviņi novada jaunieši 
2023./2024. mācību gadā studē ar Vīto
lu fonda administrētajām stipendijām.

 TV šova “SuperBingo” interaktīva
jā izlozē “Sporto visi” uzvarējusi Lat
vijas Olimpiskās komitejas projekta 
“Sporto visa klase” dalībniece – Allažu 
pamatskola, saņemot 5000 eiro spor
ta dzīves uzlabošanai. Par saņemto 
laimestu iegādāti fitnesa riteņi, nū
jošanas nūjas, fitnesa virves, izpletņi 
ātruma treniņiem, lentes komandu 
spēlēm, pliometriskās platformas, 
līdzsvara spilveni, lecambumbas, strīt
bola vairogi un cits sporta aprīkojums.

 Valsts policijas Rīgas reģiona pār
valdes Pierīgas Ziemeļu iecirknis 
sadarbībā ar Siguldas novada pašval
dību septembrī Siguldā jau sesto reizi 
organizēja pasākumu “Esi zinošs! Esi 
drošs!”, kurā aktualizēti ar drošību 
saistīti jautājumi.

 Lai jauniešu vidū veicinātu veselī
gu dzīvesveidu, rosinātu fiziski dar
boties un mācītu sadarbībspējīgas 
savstarpējās attiecības, kas balstās uz 
uzticēšanos un paļaušanos, septembrī 
Siguldā organizēts saliedējošs klašu 
sporta dienas pasākums “Esi celmlau
zis”, kurā piedalījās nepilns tūkstotis 
7.–12. klašu skolēnu no visām Sigul
das novada skolām.

 Vairākās Siguldas novada skolās  – 
Siguldas pilsētas vidusskolā, Laurenču 
sākumskolā, Inčukalna pamatskolā 
un Mores pamatskolā  – īsteno prog

rammu “KiVa” pret vardarbību.
 Siguldas Valsts ģimnāzijas skolotā

jai Intai Romanovskai piešķirta Ata 
Kronvalda balva.

 Siguldas novada pašvaldība 
2023./2024. mācību gadā turpina ie
saistīties programmā “Latvijas Skolas 
soma”.

 Siguldas novada pašvaldības īsteno
tajā skolēnu vasaras nodarbinātības 
projektā iesaistījās 404 novada skolēni 
un jaunieši, apgūstot darba prasmes 
vairākos Siguldas novada uzņēmu
mos, Siguldas novada pašvaldībā un 
tās iestādēs. Pašvaldība šim mērķim 
nodrošināja līdzfinansējumu turpat 
60 tūkstošu eiro apmērā.

 Četrās Siguldas novada skolās – Si
guldas Valsts ģimnāzijā, Siguldas pil
sētas vidusskolā, Mālpils vidusskolā 
un Garlība Merķeļa Lēdurgas pamat
skolā – tiek realizēts skolēnu pašpār
valžu iniciatīvu projekts “Kontakts”.

 Siguldas skauti un gaidas piedalīju
šies salidojumā Dienvidkorejā.

 Oktobrī Laurenču sākumskola or
ganizēja Latvijas matemātikas skolo
tāju konferenci.

REMONTDARBI IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDĒS

 Krimuldas pagasta pirmsskolas iz
glītības iestādē (PII) “Ezerciems” un 
Mālpils pirmsskolas izglītības iestādē 
“Māllēpīte” noslēgušies remontdarbi. 
PII “Ezerciems” tika veikta grīdas 
seguma nomaiņa un atjaunots gai
tenis, izremontēta sporta telpa un tai 
piegulošās ģērbtuves, kā arī atjaunota 
siltumapgāde jaunajās telpās, izbū
vēts teritorijas ārējais apgaismojums. 
PII “Māllēpīte”, lai uzlabotu ēdināša
nas zonas funkcionalitāti, tika veikti 
pārbūves darbi virtuvē un palīgtel
pās. Veikta arī daļēja iekšējo komu
nikāciju nomaiņa zem gaiteņa grīdas, 
atjaunots pienākošā ārējā ūdensvada 
pieslēgums ēkai.

 Garlība Merķeļa Lēdurgas pamat
skolā pabeigti 2022.  gada rudenī 
uzsāktie apkures sistēmas pārbūves 
darbi, pievienojot ēku centralizētajai 
apkures sistēmai. Darbu laikā izbūvēta 
konteinertipa katlumāja, uzstādīti divi 
jauni granulu katli un granulu tvertne. 
Izbūvēta jauna radiatoru un apkures 
sistēma, pārbūvēti siltummezgli, izbū
vētas jaunas siltuma trases. Par “Eras
mus+” projekta līdzekļiem turpat divu 
tūkstošu eiro apmērā iegādāti portatī
vais dators un projektors.

 Allažos noslēgušies būvdarbi Allažu 
pirmsskolas izglītības iestādes ēkā Bir
zes ielā 4, kur ikdienā darbojas ne tikai 
piecas pirmsskolas izglītības grupas, 
tostarp pirmsskolas pedagogi un teh
niskais personāls, bet arī pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrs, Allažu 
bibliotēka, Allažu Attīstības biedrība, 
kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība 
“Allažu saime” un citas iestādes. Veikti 
daļēji teritorijas labiekārtošanas darbi. 
Ir veikts kosmētiskais remonts “Saulī
šu” grupā. Projekta kopējās izmaksas 
ir vairāk nekā 800 tūkstoši eiro.

 Allažu pamatskolā jūnijā veikts kos
mētiskais remonts zēnu un meiteņu 
ģērbtuvēs pie zāles, kā arī sienu krā
sojuma atjaunošana otrā stāva mācību 

kabinetos. Veikta optiskā kabeļa ie
vilkšana, sīki kosmētiski remontdarbi 
koplietošanas telpās, mēbeļu labošana 
mācību klasēs, kā arī ar pašvaldības 
Īpašumu pārvaldības nodaļas atbalstu 
veikta santehnikas nomaiņa tualetēs 
pie zāles un kanalizācijas sistēmas sa
kārtošana skolas siltummezglā.

 Inčukalna pamatskolā visā izglītības 
iestādē vecais apgaismojums nomainīts 
pret LED gaismekļiem. Veikta iestādes 
energosertifikāta izstrāde, siltummez
gla pieslēgšana attālinātās uzskaites 
sistēmai un ēkas tehniskā apsekošana. 
Mācību telpās nodrošināts kosmē
tiskais remonts, labiekārtotas pirmo 
klašu, mūzikas un svešvalodas mācību 
telpas. Inčukalna pamatskolas pirms
skolas grupiņā uzlabots rotaļu laukums. 
Inčukalna Mūzikas un mākslas skolā 
mācību procesa nodrošināšanai iegādā
ti portatīvais dators un mūzikas instru
menti – marimba un bungu komplekts.

 Inčukalna pirmsskolas izglītības ies
tādē “Minka” vasaras laikā nomainītas 
ieejas kāpņu flīzes pret jaunu, neslīdo
šo pārsegumu. Iestādē “Minka” un tās 
filiālē “Lapsiņa” nomainīta sēta. Jau 
pavasarī pārkrāsota āra nojume, bet 
augustā uzlikts jauns drošības režģis 
trepju margām visām trim iestādes 
kāpņutelpām.

 Krimuldas vidusskolā nomainīti visi 
vecie dienasgaismas gaismekļi pret 
jauniem iebūvējamiem un virsapme
tuma LED gaismekļiem visās mācību 
klašu un kabinetu telpās. Nomainīts 
grīdas segums 64 kvadrātmetru pla
tībā vienā klases telpā un mācību sa
gataves telpā. Sporta zāles balkonos 
noslīpēts grīdas parkets 170 kvadrāt
metru platībā, kas pēc tam apstrādāts 
ar cietā vaska eļļu. Iegādāti regulējama 
augstuma vienvietīgi mēbeļu kom
plekti. Klašu telpās un koridoros veik
ti kosmētiskie remontdarbi.

 Laurenču sākumskolā jūlijā veik
ti remontdarbi iekšējā kanalizācijas 
sistēmā, kas ietvēra cauruļu nomaiņu 
virtuves blokā.

 Lēdurgas pamatskolā veikti nelieli 
remontdarbi, krāsotas grīdas. Līdz ap
kures sezonai plānots pabeigt darbus, 
kas saistīti ar granulu apkures katla 
uzstādīšanu un centrālās apkures sis
tēmas ierīkošanu.

 Mālpils vidusskolā saremontētas 
ugunsdrošās durvis, pārkrāsotas gai
teņu sienas, veikta dažādu ierīču teh
niskā apkope un citi remontdarbi.

 Mores pamatskolā vienā klasē no
mainīts grīdas segums. Veikts kos
mētiskais remonts klasēs un mēbeļu 
iegāde.

 Pirmsskolas izglītības iestādē “Ezer
ciems” veikts kosmētiskais remonts 
administrācijas daļā  – metodiskajā 
kabinetā, vadītājas kabinetā, vadītājas 
vietnieces saimnieciskajā darbā ka
binetā. Gaitenī un dažās grupās tiek 
mainīti radiatori.

 Pirmsskolas izglītības iestādē “Ievi
ņa” atsevišķās grupās veikts kosmē
tiskais remonts  – nokrāsotas sienas, 
labotas mēbeles. Virtuves blokā veikti 
ventilācijas uzlabošanas darbi. Ir at
dalīta virtuves ventilācija no iestādes 
ventilācijas sistēmas. Uzstādīts jauns 
vingrošanas komplekss bērniem – tilts 

3 Turpinājums; sākums 7. lpp.



9
Decembris, 2023S!guldas Novada Ziņas PAŠVALDĪBĀ

ar šķērsli. Nomainīti visu grupiņu smil
šu kastu virsējie dēļi, kā arī demontēti 
vecie un nolietotie āra rotaļu rīki.

 Pirmsskolas izglītības iestādē “Kri
mulda” veikts jumta remonts.

 Pirmsskolas izglītības iestādē “Pasa
ciņa” veikti kosmētiskie remonti.

 Pirmsskolas izglītības iestādes “Sau
līte” grupās nokrāsotas sienas, veikts 
dekoratīvais krāsojums (gleznojums), 
ar augstspiediena mazgāšanas ierīci 
nomazgātas grupu nojumes, āra rotaļu 
atribūti, ar spiedienu no nojumīšu jum
tiem notīrītas sūnas, daļēji pārkrāsoti 
āra rotaļu atribūti, atjaunotas sētiņas 
starp grupu laukumiņiem un uzstādī
tas divas šūpoles. Laukumiņā drošības 
nolūkos nostiprinātas āra konstrukcijas 
un pārveidots slīdkalniņš. Smilšu kas
tēm atjaunotas bojātās koka daļas. Izga
tavotas un uzstādītas astoņas paaugsti
nātās dārza kastes augu stādīšanai. Ar 
pašvaldības atbalstu salabots jumts un 
nokrāsotas sienu notecējumu vietas.

 Allažu Sporta centrā vasaras perio
dā nomainīts ugunsaizsardzības sis
tēmas panelis, nomainītas izdegušās 
lampas gaiteņos, ģērbtuvēs un palīg
telpās, kā arī atjaunotas izgaismotās 
evakuācijas zīmes. Uzsākts darbs pie 
sporta laukuma projekta izstrādes.

 Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģe
lis” veikts kosmētiskais remonts gaite
ņu, klašu un koplietošanas telpās. Sko
las sanitārtehniskajos mezglos veikti 
neatliekami remontdarbi. M klases 
mācību telpa aprīkota ar interaktīvo 
tāfeli, jauniem galdiem un krēsliem. 
Bibliotēkai iegādātas papildu mēbe
les. Savukārt koncertzāles “Steinway” 
flīģeļa uzturēšanai iegādāta telpas kli
mata kontroles iekārta.

 Siguldas pilsētas vidusskolas ēkai, 
jaunajai sporta zālei un teritorijas lab
iekārtošanai tiek aktualizēts būvpro
jekts minimālā sastāvā.

 Siguldas Valsts ģimnāzijā veikta 
ēkas logu, stiklu, fasādes, āra žalūzi
ju ikgadējā mazgāšana. Skolas ārējai 
stikla fasādei nomainīti divi stikla la
mināti, nomainīta vienas klases loga 
stikla pakete garantijas darbu ietvaros.

 Veikti ūdens apgādes sistēmas, kas 
skar Inčukalna pamatskolu, Inčukalna 
Sporta centru, pirmsskolas izglītības 
iestādi “Minka”, remontdarbi, iestādes 
pieslēdzot centralizētajai ūdens apgā
des sistēmai.

UZŅĒMĒJDARBĪBA UN 
TŪRISMS

 Siguldas novada ID kartei jauns no
saukums “S! Karte”, jauns dizains un 
papildu funkcionalitāte  – uz tās uz
drukāts QR kods, kuru noskenējot var 
ērti uzzināt ID karšu programmas uz
ņēmēju piedāvājumus. Reprezentējot 
novada dažādību, izstrādāti četri jauni 
Siguldas novada ID karšu dizaini. ID 
karšu programmai 2023. gadā pievie
nojušies 10 jauni sadarbības partneri. 
Kopumā 136 uzņēmēji Siguldas nova
dā un tuvākajā apkārtnē iedzīvotājiem 
piedāvā vairāk nekā 157 dažādus pa
kalpojumus. Siguldas novada ID karti 
izmanto vairāk nekā 19 tūkstoši nova
dā deklarēto iedzīvotāju.

 Popularizēta preču zīme “Radīts S!
guldā”, kuru lieto 107 uzņēmēji.

 Godinot novada uzņēmējus, apbal
voti pašvaldības organizētā konkursa 
“Uzņēmēju gada balva 2022” laureāti 
12 nominācijās.

 Siguldas novada mobilā lietot
ne  – ērts un draudzīgs veids, kā būt 
informētam par notiekošo Siguldā 
un Siguldas novadā. Mobilajai lietot
nei atjaunināts dizains ar papildinātu 
funkcionalitāti.

 Piekto Siguldas gastronomijas festi
vālu “Ziemas garšu svinēšana” janvārī 
apmeklējuši aptuveni seši tūkstoši ap
meklētāju.

 Augustā Siguldas novadā viesojās 
“Enter Gauja” organizētās Igaunijas, 
Lietuvas, Polijas un Somijas tūropera
toru vizītes ietvaros ārvalstu delegāci
ja un iepazinās ar aktīvās atpūtas, da
bas tūrisma un kultūras mantojumu.

 Siguldas novadā viesojās vairākas ār
valstu delegācijas – no Vardes novada 
pašvaldības Dānijā, kā arī no Vācijas 
sadraudzības pilsētas Štūres, ar kuru 
Siguldas novada pašvaldībai sadrau
dzība ilgst jau vairāk nekā 30 gadu. 

 Siguldas Biznesa inkubatorā darbo
jas 20 inkubācijas klienti un 30 pirms
inkubācijas un topošie uzņēmēji.

 Siguldas novadā otro gadu pēc 
kārtas organizēts konkurss “Tūrisma 
atspere”. Šajā gadā atbalstītas trīs per
spektīvas biznesa idejas, to īstenošanā 
investējot turpat 20 tūkstošus eiro.

 Siguldā notikusi pavasara un rudens 
Stādu parāde.

 Popularizējot Siguldu kā Mīlētāko 
pilsētu Latvijā, pirmo reizi organizēta 
kampaņa “Randiņā ar S!guldu”.

 Lai veicinātu dialogu starp pašvaldī
bu un uzņēmējiem, kā arī kopā veido
tu novada uzņēmējdarbības vidi, no
vadā darbojas Uzņēmēju konsultatīvā 
padome.

 Organizēta Siguldas Restorānu ne
dēļa “Pavasaris karotē”.

 Popularizējot Gaujas lībiešu man
tojumu, apkopotas vēsturiskās vietas, 
izvietoti lībiešu karogi uz Gaujas tilta, 
izstrādāti T krekli “Gaujas līvs” un 
veikta publicitātes kampaņa.

 Par godu Imanta Ziedoņa 90 gadu 
jubilejai, īstenota kampaņa “Ziedonis 
aizrauj Siguldu”, kuras ietvaros izvei
dots ziedošo soliņu maršruts, nodro
šināta Ziedoņa daiļdarbu fragmentu 
klausīšanās Siguldas kafejnīcās un 
restorānos un Goran Gora koncerts 
Siguldas paviljonā ar Mākslu skolas 
“Baltais flīģelis” audzēkņu apgleznoto 
kreklu modes skati.

 Lai iedrošinātu jaunās māmiņas 
uzsākt komercdarbību un sekmētu 
jaunu darbavietu un uzņēmējdarbības 
attīstību novadā, pašvaldība jau astoto 
gadu organizē biznesa ideju konkursu 
“Māmiņa. Uzņēmēja”. Šogad atbalstī
tas četras perspektīvas biznesa idejas, 
to īstenošanā investējot 11 731 eiro.

 Siguldas novada Attīstības aģentū
ra sadarbībā ar Siguldas Tehnoloģiju 
izglītības centru Siguldas novada uz
ņēmējiem, kultūras iestādēm un bib
liotēkām organizē digitālās apmācības 
vizuāļu izstrādei.

 Sociālās uzņēmējdarbības grantu 
programmā “Augšup”, ko pašvaldība 
īsteno sadarbībā ar Pierīgas reģiona 
pašvaldībām un AS “SEB banka”, izvē

lētas sešas perspektīvākās sociālā biz
nesa idejas. Siguldas novadā 8000 eiro 
grants piešķirts Vitai Beinertei.

 Trešo gadu Siguldas novadā īsteno 
Mājas kafejnīcu dienas; 2023.  gadā 
sava pagalma durvis apmeklētājiem 
vēra 12 mājas kafejnīcas.

 Sadarbībā ar Mālpils pagasta ie
dzīvotājiem un Mālpils vidusskolas 
11. un 12. klašu skolēniem izveidots 
maršruts pa Latvijas kultūras kanona 
vietām “Skulmes dzimta”.

 Sadarbībā ar AS “SEB banka” un 
Pierīgas reģiona pašvaldībām organi
zēta grantu programma “(ie)dvesma”. 
Šogad konkursā atbalstītas trīs novada 
jauno uzņēmēju idejas.

 Siguldas novads prezentē tūrisma 
piedāvājumu Šauļu pilsētas svētkos; 
apmeklētas ārvalstu izstādes Somijā, 
Nīderlandē un Lietuvā, prezentējot Si
guldas novadu kā aizraujošu tūrisma 
galamērķi.

 Atzīmējot zelta rudens sākumu, ar 
plašu bezmaksas notikumu un izklai
žu programmu novadniekiem un vie
siem īstenots rudens atklāšanas pasā
kums “Rudens karalistes svētki”.

 Īstenota kampaņa “Sigulda – rudens 
karaliste”, kuras ietvaros apkopotas 
novada skaistākās skatu vietas, izstrā
dāta interaktīva spēle “Rudens kara
listes čekliste” un sadarbībā ar novada 
ēdināšanas uzņēmējiem  – “Siguldas 
rudens karalistes garša”.

 Izstrādāta kampaņa “Adventes laiks 
Siguldas Pils kvartālā”, lai populari
zētu Siguldas Pils kvartāla radošos 
uzņēmējus un amatniekus un virzot 
Siguldas pils kompleksu kā tūrisma 
galamērķi arī ziemā.

 Labo darbu nedēļā Siguldas novada 
Attīstības aģentūra organizēja akciju 
“Rudens ražas rati”, kuras laikā tapa 
kompozīcija ar pievienoto vērtību  – 
uz Siguldas Pils kvartālu atnestie dār
zeņi, rudenim noslēdzoties, nogādāti 
“Siguldas Zoo” dzīvniekiem apēšanai.

 Zemkopības ministrijas konkursa 
“Sējējs 2023” nominācijas “Ģimene 
lauku sētā” laureāts ir Siguldas nova
da saimniecība  – Krimuldas pagasta 
zemnieku saimniecība “Zutiņi 1”.

 Pašvaldība organizē semināru par 
finansējuma iespējām “Jaunajā Eiro
pas Bauhaus” programmā.

 Lai rastu iespēju nevalstiskajām 
organizācijām, kas darbojas Sigul
das novadā, veiksmīgāk sadarboties,  
Siguldas novada pašvaldība veido da
tubāzi, kas ir publiski pieejama tīmek
ļa vietnē www.sigulda.lv.

 Izstrādātas un nodrukātas Siguldas 
novada apkārtnes kartes igauņu un 
lietuviešu valodā.

 Siguldas novada tūrisma mājaslapai 
tourism.sigulda.lv pievienota “Tildes” 
mašīntulkošana piecās valodās.

KULTŪRA
 Izstrādāta un apstiprināta Siguldas 

novada Kultūras attīstības stratēģija 
2023.–2028. gadam.

 Pašvaldība piešķīrusi līdzfinansēju
mu 55 000 eiro apmērā 16 kultūras un 
sabiedriski nozīmīgu projektu realizē
šanai.

 Kultūras centrs “Siguldas devons” 
uzsāk pasākumu ciklu “Kultūr’Kūlenis”, 

kas ir kā turpinājums jau aizsāktajai Ģi
meņu dienai. Pasākumu ciklā iekļautas 
izrādes, neparastas tikšanās, meistar
klases, priekšlasījumi un demonstrēju
mi, lai uzlabotu kultūrpratību.

 Oktobrī ar daudzveidīgu program
mu Siguldā aizvadīts Latvijā pirmais 
Bērnu un jauniešu literatūras festivāls. 
Tā ietvaros notika Skolu diena, Ģime
ņu dienas un Festivāla skola.

 “Siguldas devons” ir saņēmis Latvi
jas Pasākumu foruma “Izcilības balvas 
2022” novērtējumu kā izcilākā kultū
ras pasākumu norises vieta novados.

 No 1. janvāra novada jaundzimušie
saņem Anetes Meleces ilustrētu kartīti 
ar aicinājumu doties uz bibliotēku kur 
saņem pirmo grāmatiņu.

 Lieldienu laikā norisinājās septītais 
Šūpoļu festivāls.

 Ar pašvaldības atbalstu notikuši 
XXIX Starptautiskie Siguldas Oper
mūzikas svētki.

 Siguldas novada 960 amatier
mākslas kolektīvu dalībnieki pieda
lījās XXVII Vispārējo latviešu dzies
mu un XVII Deju svētku aktivitātēs. 
Siguldas novada jaunākais dalībnieks 
bija divgadniece, kas dzied Lēdurgas 
folkloras kopā “Putni”, savukārt ve
cākie dziedošie kungi un dāmas jau ir 
pārkāpuši astoto gadu desmitu.

 Godināti Siguldas novada kultū
ras iestāžu vadītāji, amatiermākslas 
kolektīvu vadītāji un speciālisti, iz
sakot pateicību par ieguldījumu Lat
vijas kultūras tradīcijas  – Dziesmu 
un deju svētki  – stiprināšanā, dalību 
XXVII Vispārējos latviešu dziesmu un 
XVII Deju svētkos un Siguldas nova
da tēla stiprināšanu.

 Par godu XXVII Vispārējiem latvie
šu dziesmu un XVII Deju svētkiem 
Siguldā bija skatāms unikāls vides 
objekts “Griezies. Neapstājies” – kus
tīgi 3D tautastērpa svārki, kas griežas, 
reaģējot uz garāmgājēju kustībām. 
Sigulda ir pirmā pilsēta no Latvijas 
reģioniem, ar kuru svārki sāka apceļot 
Latviju.

 Mālpils Kultūras centrs šogad svin 
35 gadu jubileju, Siguldas pagasta Kul
tūras nams – 50 gadu jubileju.

 Īstenotas astoņas tikšanās sarunu 
ciklā “[Ie]nāc literatūrā”, un sadarbībā 
ar Latvijas Universitātes Literatūras, 
folkloras un mākslas institūtu notikuši 
deviņi pasākumi ciklā “Rīts ar litera
tūrzinātnieku”.

 Inčukalnā aizvadīti Siguldas novada 
Dziesmu un deju svētki.

 2023. gadā svinēti Siguldas svētki un 
pagastu svētki – Zemeņu svētki Māl
pilī, Apkaimes svētki Siguldas pagastā, 
Mores un Allažu svētki, Putras diena 
Lēdurgā.

 Koprades laboratorijās, atklājot ta
lantu sev līdzās, notikušas 11 izstādes.

 Organizēta akcija “Satiec savu meis
taru”, kuras laikā Siguldas novadā no
tika deviņas meistarklases.

 Siguldas novada bibliotēkās reģis
trēti vairāk nekā 90 790 apmeklējumi, 
organizētas 293 izstādes un 388 pasā
kumi. Siguldas novada bibliotēka sa
darbībā ar Dabas aizsardzības pārval
di septembrī, Gaujas Nacionālā parka 
50 gadu jubilejas mēnesī, īstenoja 
Dzejas dienas dabā.

 Vairāk nekā 20 gadus Siguldas no
vada bibliotēkas iesaistās Latvijas Na
cionālās bibliotēkas izveidotajā lasīša
nas veicināšanas programmā “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija”. Stiprinot 
bērnu lasītprieku, Siguldas novada 
bibliotēkās uzsākta lasīšanas veici
nāšanas programma “La(p)sa”, tiek 
īstenotas lasīšanas veicināšanas prog
rammas “Grāmatu starts” nodarbības 
3–4 gadus veciem bērniem un viņu 
vecākiem, tai skaitā izzinošas un attīs
tošas nodarbības “Pūčulēnu skola”, ko 
organizē Latvijas Nacionālās bibliotē
kas (LNB) Bērnu literatūras centra un 
LNB Atbalsta biedrība.

 Raganā uzstādīts grāmatu pakomāts 
jeb bibliomāts.

 Radošos un pētnieciskos projektus 
īstenoja   Siguldas novada Bērnu kul
tūras konsultatīvā padome, iesaistot 
tajā piecas pirmsskolas izglītības gru
pas no Siguldas, Mālpils, Allažiem un 
Lēdurgas.

 Lēdurgas Kultūras nams jau otro 
gadu īsteno jauniešu vasaras nometni.

 Mākslu skolā “Baltais flīģelis” jau 
piekto reizi norisinājies jauniešu teātra 
festivāls “Laimes lācis”, 2023. gadā pul
cējot 12 kolektīvus no visas Latvijas.

 2023.  gads izsludināts par Lībiešu 
gadu, un, atzīmējot Lībiešu manto
juma dienu, Siguldas novadā pirmo 
reizi uz tilta pār Gauju pacelti lībiešu 
karogi.

 Pašvaldība otro gadu pasniedz spe
ciālbalvu konkursā “Zelta ābele”. Spe
ciālbalva piešķirta māksliniecei Ellai 
Mežulei, kura tika nominēta kategori
jā “Literatūra jaunatnei”.

 Mākslu skolā “Baltais Flīģelis” iz
skanējis XXVI Starptautiskais jauno 
mūziķu konkurss “Sigulda 2023”, 
pulcējot 44 jaunos māksliniekus no 
Latvijas un Igaunijas skolām. Aiz
vadīti XV Starptautiskie latviešu 
jauno mūziķu meistarkursi “Jaunas 
balsis! Jauna mūzika!”, kuros pieda
lījās 75 jaunie atskaņotājmākslinieki, 
komponisti un mūzikas skolotāji no 
Latvijas un ārvalstu (ASV, Austrā
lijas, Eiropas un Kanādas) mūzikas 
skolām, vidusskolām, akadēmijām 
un konservatorijām.

 Siguldas novada Kultūras centrs otro 
gadu pēc kārtas organizē Siguldas no
vada radošās rezidences konkursu, ar 
kopīgiem projektiem aicinot pieteikties 
literāru tekstu autorus un ilustrato
rus. Šogad radošajā rezidencē dzīvoja 
Andrejs Balodis un Ieva Melgalve.

 Jau otro gadu sadarbībā ar platfor
mu “Latvian Literature” notika tulko
tāju un rakstnieku rezidence.

 Siguldas Jaunās pils dārzā jūlija svēt
dienu rītos notika tradicionālās Muzi
kālās brokastis.

 Siguldas novada bibliotēka vasaras 
sezonā trešo gadu pēc kārtas piedāvāja 
pakalpojumu saviem lietotājiem – vi
dei draudzīgu grāmatu un citu izde
vumu piegādi uz mājām ar īpašu grā
matu velosipēdu “Siguldieši lasa”.

 Otro gadu novada pagastos un cie
mos, kur ikdienā kultūras notikumi 
nenotiek, tiek īstenota programma 
“Kaimiņu būšana”.

3 Turpinājums 10. lpp.



10
Decembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasPAŠVALDĪBĀ

 Siguldas pils paviljons ar daudz
veidīgu kultūras piedāvājumu priecē 
novadniekus un viesus jau piecas se
zonas.

 Siguldas novada bibliotēka saņē
musi 16 “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas” 2023. gada grāmatu kolekcijas 
komplektu dāvinājumu no Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas.

 Lēdurgas dendroparks svin 50 gadu 
jubileju. Skulmju dzimtas mājai  – 
120 gadi; ekspozīcijai – otrā sezona.

 Skulmju dzimtas mājas ekspozīci
jā šovasar svinēti Dārza svētki, kuru 
ietvaros norisinājās pirmais Siguldas 
novada mākslinieku pop-up plenērs 
un darbu izstāde.

 Ar īpašu programmu atklāta kul
tūras centra “Siguldas devons” sestā 
sezona.

 Aizvadīts 2. Siguldas Kultūras fo
rums.

 Atzīmējot kultūras mantojuma aiz
sardzības sistēmas simtgadi Latvijā, 
Turaidas muzejrezervātā īstenoti pa
sākumi Eiropas Kultūras mantojuma 
dienām.

 Atzīmēta Starptautiskā senioru die
na; tajā tradicionāli sumināti Siguldas 
pilsētas, Mores, Jūdažu, Allažu un Si
guldas pagasta pensionāru biedrības 
dalībnieku apaļo jubileju gaviļnieki.

 Siguldā norisinājās UNESCO Lat
vijas Nacionālās komisijas sadarbības 
tīklu konference “Kultūrpratība sa
darbībai: kopīgas valodas meklēju
mos”.

 Siguldas novada Kultūras centrs 
turpina realizēt projektu “Latvju rak
sti. Citādība”, kas norisinās otro reizi 
un notiek reizi divos gados.

SPORTS
 Apstiprināta Siguldas novada 

Sporta un aktīvās atpūtas stratēģija 
2023.–2028. gadam.

 Atbalstīta Latvijas, Eiropas un 
pasaules mēroga pasākumu norise 
Siguldā: Eiropas čempionāts kama
niņu sportā, Pasaules kauss kamani
ņu sportā, Eiropas kauss bobslejā un 
Pasaules kauss parabobslejā, Baltijas 
kauss kalnu slēpošanā, starptautiskās 
riteņbraukšanas sacensības “Baltic 
Chain”, 33. Latvijas riteņbraucēju Vie
nības brauciens, Latvijas čempionāti 
un starptautiskas sacensības dažādos 
sporta veidos, kā arī vietēja mēroga 
sporta pasākumi visā novadā.

 Ar pašvaldības līdzfinansējumu 
biedrībām 155 tūkstošu eiro apmērā 
novadā organizēti 82 dažāda mēroga 
sporta pasākumi.

 Atbalstīta sporta pasākumu norise 
pagastos: novusa sacensības Mālpi
lī; galda hokeja sacensības, Jauniešu 
kauss jāšanas sportā, florbola turnīrs 
un peldēšanas sacensības Inčukalnā; 
disku golfa un florbola sacensības 
Lēd urgā; pludmales volejbola, strītbo
la, peldēšanas un beisbola sacensības 
Krimuldā; triāla sacensības Stīveros 
un orientēšanās sacensības dažādās 
norises vietās visā novadā.

 Sniegts finansiāls atbalsts biedrībām 
novada bērnu un jauniešu mācību 

un treniņu darba nodrošināšanai un 
augsto sasniegumu sporta sportistu 
atbalstam 87 tūkstošu eiro apmērā.

 Sniegts finansiāls atbalsts sporta 
biedrību amatieru un veterānu sporta 
aktivitātēm, kopumā 19 komandām 
no 16 biedrībām piešķirti vairāk nekā 
12 tūkstoši eiro.

 Veicinot aktīvu dzīvesveidu un snie
dzot iespēju novadniekiem apmeklēt 
bezmaksas sporta nodarbības, Sigul
das novadā ar pašvaldības līdzfinansē
jumu uzsākts jauns bezmaksas sporta 
nodarbību cikls. 2023.  gadā notika 
167 pašvaldības finansētās nodarbī
bas.

 Inciemā izbūvēta multifunkcionāla 
asfaltēta velotrase.

 Raiņa parkā Siguldā lietošanai at
vērts multifunkcionāls aktīvās atpūtas 
un sporta laukums. Projekta kopējās 
izmaksas – 480 719 eiro.

 Noslēgusies projekta “Esi vesels Si
guldas novadā!” īstenošana. Projekta 
ietvaros no 2017. līdz 2023.  gadam 
īstenotas 7418 dažādas veselīgu un 
aktīvu dzīvesveidu veicinošas aktivitā
tes plašam iedzīvotāju lokam, iesaistot 
tajās vairāk nekā 24 tūkstošus dalīb
nieku, no kuriem 61% bija sievietes, 
39% vīrieši.

 Veicinot Siguldas novada iedzīvo
tāju nodarbošanos ar fiziskajām akti
vitātēm, veselības uzlabošanai, kā arī 
iesaistot sabiedrību Siguldas novada 
pašvaldības lēmumu pieņemšanā,  
Fischer Slēpošanas centrā veselu mē
nesi – no augusta vidus līdz septembra 
vidum – bija izveidots āra trenažieru 
pop-up laukums.

 Pēc vairāku gadu pārtraukuma 
2023.  gadā plašākā mērogā īstenots 
Pasaules Miera skrējiens, kura ceļš 
veda cauri Siguldas novadam.

 Siguldas novadā pirmo reizi notiek 
Valsts prezidenta balvas izcīņa orien
tēšanās stafetē “Zvaigžņu stafete”.

 Pēc ilgāka pārtraukuma Siguldas 
novadā norisinājušies vieni no lielāka
jiem paralimpiskās sportošanas svēt
kiem – Parasporta diena.

 Maijā un septembrī ar bezmaksas 
izzinošām lekcijām noritēja “Siguldas 
novada Veselības diena”.

 Sumināti “Siguldas novada Gada 
balvas sportā 2022” laureāti, sveicot 
16 balvu ieguvējus, 25 Latvijas pieau
gušo izlases dalībniekus, 55 Latvijas 
un Baltijas čempionus bērnu, jauniešu 
un junioru grupās.

 Tautas orientēšanās sacensību se
riālam “Siguldas kompass” – 40 gadu 
jubileja.

 Lai nodrošinātu atbalstu Ukrainas 
bērniem un jauniešiem latviešu va
lodas apguvei un psihoemocionālajai 
labbūtībai, integrējoties ar Latvijas 
bērniem un jauniešiem un pilnvei
dojot komunikācijas un saskarsmes 
prasmes daudzveidīgās izglītojošās, 
radošajās, sporta/fiziskajās norisēs un 
aktivitātēs, jau otro gadu īstenots pro
jektu konkurss Ukrainas un Latvijas 
bērnu un jauniešu nometnēm. Kon
kursā realizētas četras nometnes.

 2022./2023. mācību gadā organizētas 
17 Siguldas novada starpskolu spor
ta sacensības, tai skaitā reģionālās un 

valsts mēroga sacensības, un nodroši
nāta dalība 15 reģionālajās un Latvijas 
skolu sacensībās. Pašvaldība sadarbībā 
ar visām 10 novada skolām īstenoju
si konkursu “Gada skola sportā”, kurā 
par iegūtajiem punktiem skolēni iegu
va kopumā 7190 eiro finansējumu no 
pašvaldības sporta inventāra iegādei.

 Siguldas Sporta skolas audzēkņi 
2022./2023.  mācību gadā Latvijas 
čempionātos, Latvijas kausa un Bal
tijas kausa sacensībās ir izcīnījuši 59 
1. vietas, 60 2. vietas un 69 3. vietas.

 Uzsākts darbs pie Allažu Sporta 
centra stadiona un sporta laukuma 
Peltēs projekta izstrādes.

DARBS AR JAUNATNI
 Siguldas novada pašvaldības do

mes sēdē apstiprināts plānošanas 
dokuments “Siguldas novada Jau
natnes politikas programma 2023.–
2028. gadam”.

 Veicinot pašvaldības darba ar jau
natni saskaņotu īstenošanu, veicinot 
jauniešu iniciatīvas un līdzdalību lē
mumu pieņemšanā un sabiedriskajā 
dzīvē, izveidota Jaunatnes lietu kon
sultatīvā padome.

 Atbalstot jauniešu iniciatīvas, kas 
veicina Siguldas novada jauniešu ie
kļaušanos Siguldas novada pašval
dības, kultūras, sporta un izglītības 
procesos, īstenots Siguldas novada 
jauniešu iniciatīvu konkurss ar pro
jekta kopējo finansējumu 2000 eiro. 
Konkursā atbalstītas četras idejas.

 Siguldas novada Jaunrades centra 
jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
veic darbu ar jauniešiem visā nova
dā. Jauniešu pasākumos, projektos un 
aktivitātēs iesaistījušies vairāk nekā 
300 jaunieši. 2022/.2023. mācību gadā 
realizēti 11 ārējie jauniešu projekti.

 Latvijas Jaunatnes padomes pro
jekta “Reģionālo jaunatnes organizā
ciju kapacitātes stiprināšana interešu 
aizstāvības jomā (LJP 9.0)” ietvaros 
Siguldas novada Jaunrades centra jau
niešu iniciatīvu centrs “Mērķis” kļūst 
par Vidzemes Jauniešu vēstniecību.

 Siguldas novads  – viens no trim 
pretendentiem uz titulu “Latvijas Jau
niešu galvaspilsēta 2024”.

 Jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” 
vadītāja Gunita Strazdiņa ieguvusi 
titulu “Siguldas novada Gada novad
niece 2023” par ieguldījumu darbā ar 
jauniešiem.

 Siguldas novada Jaunrades centrs 
saņēmis Jaunatnes starptautisko prog
rammu aģentūras Atzinības rakstu 
par ieguldījumu projekta “Proti un 
dari!” īstenošanā. Projektā iesaistīti 
388 jaunieši, kuriem dota iespēja ap
gūt savai izvēlētajai profesijai nepie
ciešamos kursus.

 Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
saņēmis atzinību Izglītības un zināt
nes ministrijas rīkotajā konkursā “La
bākais darbā ar jaunatni 2023” katego
rijā “Jauniešiem draudzīga vide”.

 Lai ieviestu un attīstītu mobilo 
darbu ar jaunatni Siguldas novada 
Mālpils un Lēdurgas pagastā, īstenots 
projekts “Es zinu, tu esi!”.

 Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
īstenojis projektu “Brīvs un prātīgs!” 

ar mērķi izstrādāt un ieviest jauniešu 
brīvprātīgā darba mehānismu, popu
larizēt un attīstīt jauniešu brīvprātīgo 
darbu Siguldas novadā.

 Veicinot jauniešu ar ierobežotām 
iespējām iekļaušanos sabiedrībā, īste
nots projekts “Piedzīvo_Sajūti_Atro
di!”.

 Īstenots jauniešu mobilā darba pro
jekts “Šis ir tavs laiks”, ko organizēja 
biedrība “Piedzīvojumu garāža” sa
darbībā ar jauniešu iniciatīvu centru 
“Mērķis”. No jūlija līdz novembrim 
jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
īstenoja mobilo darbu ar jaunatni Si
guldas novada pagastos un ciemos 
“Erasmus+” projekta “Be Mobile!” 
ietvaros, projekta aktivitātēs iesaistījās 
jaunieši no Mores, Inčukalna, Gaujas, 
Jūdažiem, Inciema, Raganas, Mālpils, 
Sunīšiem, Allažiem un Lēdurgas.

 Bērnu un pusaudžu resursu centra 
Siguldas filiāle kopā ar jauniešu ini
ciatīvu centru “Mērķis” vasaras sāku
mā īstenoja jauniešu festivālu “Iestartē 
vasaru”.

 Sniedzot bērniem un jauniešiem 
iespēju lietderīgi pavadīt brīvo laiku 
ārpus ierastās vides un apgūt jaunas 
prasmes dažādās jomās, biedrība 
“Māksla labsajūtai” sadarbībā ar jau
niešu iniciatīvu centru “Mērķis” un 
Siguldas novada pašvaldības Sociālo 
dienestu vasaras mēnešos nodrošinā
ja pasākumu programmu jauniešiem 
“Labsajūtas čemodāns”.

SOCIĀLĀ JOMA UN 
VESELĪBA

 Siguldas novada pašvaldības dome 
rudenī apstiprinājusi “Siguldas novada 
pašvaldības Sociālās jomas veicināša
nas stratēģiju 2023.–2028. gadam”. Lai 
stiprinātu bērnu tiesību un interešu 
aizsardzību Siguldas novadā, veicinātu 
iesaistīto pušu sadarbību un izpratni 
par bērnu tiesību aizsardzības priori
tāti, Siguldas novada pašvaldība ir iz
strādājusi “Bērnu tiesību aizsardzības 
programmu 2023.–2024. gadam”.

 Jau vairākus gadus turpinās pediatru 
pieejamības nodrošināšana Siguldas 
slimnīcā brīvdienās un svētku dienās 
Siguldas novada ģimenēm ar bērniem.

 Vairāk nekā 650 novadnieku ģime
nes iesaistījušās daudzbērnu ģimeņu 
atbalsta programmā.

 Siguldas novadā paaugstināts 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis līdz 439 eiro (ie
priekš – 426 eiro) pirmajai vai vienī
gajai personai mājsaimniecībā, otrajai 
un nākamajām personām  – 307 eiro 
(iepriekš – 298 eiro).

 Atklāts grupu mājas un “atelpas brī
ža” pakalpojums Siguldā, Saules ielā 6B.

 Pabeigta dienas aprūpes centra un so
ciālās rehabilitācijas centra būvniecība 
Raganā, lai nodrošinātu pakalpojumu 
pieejamību bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem un pilngadīgām perso
nām ar garīga rakstura traucējumiem.

 Siguldas novada pašvaldības So
ciālais dienests organizē vairākus ap
mācību kursus vecākiem: “Ceļvedis, 
audzinot pusaudzi”, “Kā atklāt bērna 
talantu potenciālu?” un citus. Jūdažos 
organizēta atbalsta grupu tikšanās ve

cākiem, kuru bērniem ir autiska spek
tra traucējumi, nervu sistēmas attīstī
bas traucējumi.

 Lai atbalstītu un stiprinātu vietējās 
kopienas Siguldas novadā un veicinātu 
vietējo iedzīvotāju pašorganizēšanos 
sabiedriskās dzīves un brīvā laika pa
vadīšanas iniciatīvām, Siguldas novada 
pašvaldības Sociālais dienests piedāvā 
novada iedzīvotājiem, nevalstiskajām 
organizācijām un iniciatīvu grupām 
bezmaksas telpas Sunīšos, Gaujā un 
Siguldā, dienas centrā “Iespēju māja”.

 Deinstitucionalizācijas projektā 
reģionā pakalpojumus saņem 92 Si
guldas novada iedzīvotāji ar īpašām 
vajadzībām.

 Lai palīdzētu būt veseliem un laimī
giem bērniem, kuriem ir nepiecieša
ma ilgstoša ārstēšanās, izskanējis lab
darības koncerts “Cīruļputenī. Valters 
Krauze un draugi”.

 Norisinājies tradicionālais labdarī
bas pasākums “Kalniešu spēles”.

 Sniegta sociālā palīdzība un piešķir
ti sociālie pabalsti, tostarp ēdināšanas 
un mājokļa uzturēšanas izdevumu 
segšanai, novada trūcīgajiem un maz
nodrošinātajiem iedzīvotājiem un 
daudzbērnu ģimenēm, kā arī citām 
mērķgrupām.

 Biedrība “Cerību spārni” īsteno 
“Erasmus+” maza mēroga partnerības 
projektu “Jaunieši ar invaliditāti – no
darbināti un laimīgi!”. Oktobra sākumā 
Siguldā norisinājās biedrības “Cerību 
spārni” organizēta konference par cil
vēku ar invaliditāti nodarbinātību.

 Pusaudžu resursu centra Siguldas 
filiāle nosvinējusi gada jubileju.

 Siguldā, piedaloties ārstiem no 
11  valstīm, aizvadīta radioķirurģijai 
veltīta starptautiska konference.

 Piedaloties senioriem no visām Soci
ālās aprūpes centra struktūrvienībām – 
sociālās aprūpes mājām “Mālpils”, 
“Pēterupe”, “Gauja” un “Gaismiņas” –, 
sociālās aprūpes mājā “Gaismiņas” aiz
vadīta Senioru sporta diena.

 Visās Sociālās aprūpes centra struk
tūrvienībās veikti elektroinstalācijas 
izolācijas pretestības, zemējumietaises 
pretestības, zemējumvada nepārtrauk
tības saites un zibensaizsardzības sis
tēmas mērījumi, kā arī novērstas kon
statētās nepilnības. Sociālās aprūpes 
mājā “Gaismiņas” veikta automātiskās 
ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 
signalizācijas sistēmas projektēšana un 
izbūve, piespiedu ventilācijas izbūve, 
pandusa nobrauktuves un kāpņu re
monts. Sociālās aprūpes mājā “Gauja” 
nomainīts lifts, izbūvēts tauku atda
lītājs. Sociālās aprūpes māja “Gauja”, 
sadarbojoties ar nevalstiskajām organi
zācijām, biedrību “Ahmadiyya Muslim 
Jamaat Latvia”, Inčukalna pagasta ie
dzīvotāju konsultatīvo padomi, veikusi 
telpu kosmētisko remontu.

 Septiņās Latvijas pašvaldībās, to
starp Siguldas novadā, no oktobra līdz 
decembra sākumam īstenots Tieslietu 
ministrijas bezmaksas juridisko kon
sultāciju pilotprojekts. Konsultācijas 
par juridiskā veidā risināmiem jautāju
miem varēja saņemt Siguldā un Mālpilī.

3 Turpinājums; sākums 7. lpp.

3 Turpinājums 15. lpp.



11
Decembris, 2023S!guldas Novada Ziņas IZGLĪTĪBA UN JAUNIEŠI

Pasniedzot “Siguldas novada 
Jauniešu gada balvu”, 
sumināti novada jaunieši
15. decembrī norisinājās “Siguldas novada Jauniešu gada balvas 2023” cere-
monija, kurā tika godināti uzvarētāji sešās kategorijās. Pasākumā piedalījās 
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa un domes 
priekšsēdētājas vietnieki Kristaps Zaļais un Linards Kumskis. 

Siguldas novads

Šā gada “Siguldas novada Jauniešu 
gada balvas” laureāti:

  Jauniešu atbalsta persona  – Signe 
Markitāne;
  Jauniešu vieta  – Siguldas novada 
Jaunrades centra jauniešu iniciatī
vu centrs “Mērķis” par mobilā dar
ba veikšanu novadā;
  Gada jauniešu pasākums – Zinību 
dienas pasākums “PILNPIEDZI

ŅA”;
  Gada brīvprātīgais  – Megija Bon
dare;
  Jaunietis savam pagastam, pilsē
tai – Laura Gudovska;
  Gada jaunietis – Ingars Jēkabsons.
Pasākumu vadīja Siguldas novada 

Jauniešu domes prezidente Paula Smil
dziņa, par pasākuma atmosfēru rūpē
jās jauniešu grupa “Santehniķi”, un pēc 
svinīgās balvu pasniegšanas ceremoni
jas jauniešiem notika svētku balle kopā 
ar muzikālo apvienību “Vēja radītie”.

Noteikta vienota maksa par 
mūzikas instrumentu nomu 
pašvaldības profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs
Siguldas novada pašvaldībā ir četras profesionālās ievirzes izglītības iestādes, ku-
ras īsteno programmas mūzikā. Lai īstenotu profesionālās ievirzes izglītības mūzi-
kas programmas, izglītojamie apgūst instrumentu spēli, taču ne visām ģimenēm 
ir iespējas iegādāties savu instrumentu, tāpēc rodas vajadzība nodrošināt iespēju 
instrumentus iznomāt. Pašvaldības dome ir pieņēmusi lēmumu, ka no 2024. gada 
1.  janvāra Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēs, kas īsteno programmas 
mūzikā, tiek noteikta vienota mūzikas instrumentu nomas maksa – 5,80 eiro mēnesī.

Siguldas novads

Siguldas novada profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs  – Si
guldas Mākslu skolā “Baltais flī

ģelis”, Inčukalna Mūzikas un mākslas 
skolā, Krimuldas Mūzikas un mākslas 
skolā un Mālpils Mūzikas un mākslas 
skolā – ir iegādāti mūzikas instrumen
tu spēles apguvei atbilstoši mūzikas 
instrumenti. Lai programmu apgūtu 
atbilstošā apjomā un kvalitātē, ir jā
iegulda arī individuāls darbs mājās. 
Tāpēc tām ģimenēm, kurām nav ie
spēju iegādāties mūzikas instrumen
tu, tiek nodrošināta iespēja to mācību 
laikā nomāt. Lai nodrošinātu vienotu 
pieeju instrumentu nomas pakalpo
jumam visās Siguldas novada pašval
dības profesionālās ievirzes izglītības 

iestādēs, kurās īsteno mūzikas prog
rammas, veikts instrumentu nomas 
aprēķins, veidojot visiem mūzikas 
instrumentiem vienotu nomas pa
kalpojuma maksu – 5,80 eiro mēnesī 
par viena mūzikas instrumenta nomu. 
Instrumenta saņemšanai nomā izglī
tojamā likumiskajam pārstāvim ir jā
slēdz līgums ar izglītības iestādi.

Līdz šim minētajās izglītības iestā
dēs bija atšķirīga pieeja instrumentu 
nodošanai izglītojamajam lietošanai, 
kas ieviesta pirms administratīvi teri
toriālās reformas, izņemot Inčukalna 
Mūzikas un mākslas skolu, kā arī ir no
teikta atšķirīga maksa par instrumentu 
nomu (Inčukalna Mūzikas un mākslas 
skolā maksa par instrumentu lietošanu 
netiek piemērota). No 1. janvāra visās 
novada profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs būs vienlīdzīga sistēma.

Siguldas 1. pamatskolā atklāta pirmā “Zvaigznāja 
klases” digitālā mūzikas stacija Latvijā
Decembra vidū svinīgi tika atklāta pirmā “Zvaigznāja klases” digitālā darba stacija mūzikas kabinetā Siguldas 1. pamat-
skolā. Tā ir mūziķes Agneses Rakovskas iniciatīva modernizēt un digitalizēt mūzikas nodarbības vispārējās izglītības 
sistēmā, kur būtisks uzsvars ir uz audzēkņu praktisku darbību.

Sigulda

Līdz šim bija ierasts, ka mūzikas 
stundās skolēni dzied, mācās 
mūzikas teoriju un vēsturi, 

savukārt “Zvaigznāja klase” sniedz 
iespēju apgūt mūzikas pamatus un 
teoriju mūsdienīgi, nodarbībās iz
mantojot tehnoloģijas un mūzikas 
producēšanas iekārtas, kas pozitīvi 
ietekmē bērnu un jauniešu attieksmi 
pret mūzikas nodarbībām.

Pilotprojekta mērķis ir veicināt 
nozares ilgtspēju, izveidojot jaunu 
metodisko materiālu un pilnveidojot 
skolu tehnisko bāzi. Turklāt projekta 
uzdevums ir audzināt jauno paaudzi, 
kas spēj konkurēt prasīgajā darba tir
gū un radīt produktus ar augstu pie
vienoto vērtību. Šī ir lieliska iespēja 
skolēniem Siguldā pirmajiem iepazī
ties ar radošajām industrijām nepie
ciešamajām prasmēm un zināšanām, 
kas var noderēt, izraugoties nākotnes 
karjeru.

“Prieks, ka mūsu izglītības iestādes 

attīstās, domājot, kā jēgpilni pilnvei
dot mācību procesu un piedāvāju
ma klāstu skolēniem. Pozitīvi, ka šī 
metode paredz dažādu priekšmetu 
sasaisti – mūziku, datoriku, dabaszi
nības, fiziku. Lieli plāni – lieli rezul
tāti! Iespējams, tieši Siguldas 1. pa
matskolā izaugs nākamie mūziķi un 
mākslinieki, kurus varēsim sastapt 
jau drīzumā,” lepojas Siguldas nova
da pašvaldības domes priekšsēdētājas 
vietnieks Kristaps Zaļais.

Siguldas 1. pamatskolas mūzikas 
skolotāja Evija Rozena ir pārliecināta, 
ka digitālās stacijas ieviešana padarīs 
mūzikas stundas interesantākas, ra
došākas un mūsdienīgākas. Turpmāk 
skolēniem būs iespēja aktīvāk iesais
tīties stundas darbā, saņemot ieskatu 
mūsdienu mūzikas industrijas pasau
lē. Bērni varēs radīt savu mūziku, gūt 
pirmās prasmes mūzikas producenta 
profesijā un atklāt sevī jaunus talan
tus. Šis būs pirmais lielais solis uz 
mūsdienīgu mūzikas stundu organi
zēšanu un jauns pavērsiens mūzikas 
pedagoģijā Siguldas 1. pamatskolā.

Par skolēnu interesi un aizrautību 
ikviens varēja pārliecināties “Zvaig
znāja klases” digitālās darba stacijas 
atklāšanā. Liels nopelns projekta 
īstenošanā Siguldā bija arī skolēnu 
vecāku aktīvai iesaistei. Viena no vi
ņiem ir Jolanta Lebedoka, kura aktīvi 
veicināja “Zvaigznāja klases” ievie
šanu Siguldas 1. pamatskolā. Viņa 
saka: “Esmu gandarīta, ka kopā ar 
pirmās digitālās stacijas atbalstītā
jiem, veikaliem “R.D.A.” un “Elvi” 
mums izdevās nokomplektēt projek
ta “Zvaigznāja klase” darba staciju, 
kā rezultātā Siguldas 1. pamatskolas 
vecāko klašu skolēniem tiks piedā
vāta unikāla un mūsdienīga mūzikas 
mācīšanās metode. Ticu, ka skolēni, 
kurus muzicēšana līdz šim nav uzru
nājusi, tagad būs vairāk ieinteresēti 
pievērsties mūzikai un nākotnē at
klās sev vēl nezināmas, radošas iz
pausmes mūzikas jomā.”

Pasākumā piedalījās arī īpašie viesi 
Erica Synths un “Zvaigznāja” jaunie
ši, kas dalījās pieredzē par digitālo 
tehnoloģiju izmantošanu mūzikā.

Norisinājies pašpārvalžu pieredzes apmaiņas pasākums
27. novembrī Mālpils vidusskolā norisinājās pašpārvalžu pieredzes apmaiņas un sadraudzības seminārs, kura mērķis 
bija dalīties pieredzē, viedokļos un idejās, stiprināt pašpārvalžu sadraudzību un izzināt pašpārvalžu darbības.

Mālpils un Sigulda

Seminārs sniedza būtisku ieskatu 
katras pašpārvaldes darbībā, iz
zinot gan pašpārvaldes struktū

ru, gan lomu skolas norisēs. Pasāku
ma ietvaros notika diskusija “Šķēršļi 
un iespējas, darbojoties pašpārvaldē”, 
kuras rezultātā pašpārvaldes pārstāv
ji guva nozīmīgas atziņas par skolēnu 
līdzdalības un iesaistes stiprināšanu, 
it īpaši pamatskolas klašu ietvaros, 
izzināja darba grupu lietderīgumu, 

kā arī novērtēja pašpārvalžu iesaisti 
saimniecisko darbu un skolas vides 
uzlabošanas jomās.

Pārstāvji no jauniešu iniciatīvu 
centra “Mērķis” sniedza noderīgu 
informāciju par finansējumu un re
sursu piesaisti jauniešu iniciatīvām 
un pašpārvalžu atbalstam, vienlaikus 
uzsverot iespēju piedalīties dažādos 
jaunatnes projektos pašvaldībā, Lat
vijā un Eiropā.

Seminārs noslēdzās ar pašpārvalžu 
attīstības plānu veidošanu un apko
pojumu par pasākumu.

Atzīstot, cik svarīgi ir veicināt sa
darbību, sapratni un draudzību starp 
Siguldas novada skolu pašpārvaldēm, 
abu – Mālpils vidusskolas un Siguldas 
pilsētas vidusskolas  – pašpārvalžu 
pārstāvji parakstīja sadraudzības līgu
mu, nodibinot spēcīgu sadraudzības 
saikni arī turpmākām iniciatīvām. 

Pasākums tika īstenots projekta 
“Kontakts” ietvaros. Projekts īstenots 
Izglītības un zinātnes ministrijas Jau
natnes politikas valsts programmas 
2023.–2025.  gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros.

Jauniešiem panākumi konkursa “Teci, teci 
valodiņa 2023” finālā
2. decembrī Rīgā, Latviešu biedrības namā, notika Valsts izglītības satura centra organizētais konkursa “Teci, teci, va-
lodiņa 2023” fināls. Finālā līdz ar citiem Latvijas dižākajiem stāstniekiem piedalījās Allažu Tautas nama folkloras kopas 
“Tiptaiņi” dalībniece Elza Pastare un Lēdurgas Kultūras nama folkloras kopas “Putni” dalībnieks Adrians Kļaviņš. Uz kon-
kursa finālu tika izvirzīta arī Siguldas 1. pamatskolas 3.c klases audzēkne Lote Šteinberga. 

Allaži, Lēdurga, Sigulda

Elza cīnījās par “Stāstnieku 
ķēniņienes” titulu. Tiesības 
piedalīties “Ķēniņu cīņās” 

ir tiem stāstniekiem, kas trīs gadus 
pēc kārtas ieguvuši “Dižā stāstnie

ka” titulu (stāstnieku tituli: mazais, 
lielais, dižais stāstnieku ķēniņš). Sīvā 
konkurencē Elza vēl paturēja “Dižā 
stāstnieka” titulu, lai nākamruden 
atkal piedalītos stāstnieku cīņās pār 
“Stāstnieku ķēniņa” titulu.

Adrians konkursā piedalījās otro 
reizi un saņēma publikas atzinību ar 

savu stāstu par lēcienu no vagoniņa ar 
gumiju savā divpadsmitajā dzimšanas 
dienā. Adrians ieguva 2. pakāpes dip
lomu un “Lielā stāstnieka” titulu.

Lote Šteinberga no Siguldas 1. pa
matskolas konkursā ieguva “Lielās 
stāstnieces” titulu un 2. pakāpi. Pal
dies skolotājai Lolitai Šteinbergai!

Aptauja par pieaugušo izglītību 

Lai nodrošinātu iespējami 
daudzveidīgāku pieaugušo 
izglītības programmu piedā

vājumu, pašvaldība aptaujas ietvaros 
vēlas apzināt iedzīvotāju vēlmes un 
intereses, lai sadarbībā ar nozares 
profesionāļiem veidotu mācību pie
dāvājumu. Tādēļ aicinām iedzīvo
tājus  līdz 19.  janvārim  piedalīties 

aptaujā par pieaugušo izglītību, aiz
pildot veidlapu, kas pieejama pašval
dības tīmekļa vietnē.

Tās aizpildīšana aizņems apmēram 
piecas minūtes. Iegūtie dati tiks iz
mantoti apkopotā veidā Siguldas no
vada pašvaldības Izglītības pārvaldes 
darba vajadzībām – mācību piedāvā
juma veidošanai.



12
Decembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasSPORTS

Noslēgusies projekta “Esi vesels Siguldas 
novadā!” īstenošana
Kopš 2017. gada aprīļa Siguldas novada pašvaldība īsteno Eiropas Sociālā fonda projektu Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi ve-
sels Siguldas novadā!”. Projekta mērķis bija sekmēt Siguldas novada iedzīvotāju veselības veicināšanu un slimību profi-
laksi, radot iedzīvotājiem iespēju iesaistīties veselību veicinošās, izglītojošās un slimību profilakses aktivitātēs.

Siguldas novads

No 2017.  gada aprīļa līdz 
šā gada novembrim 
projekta ietvaros īs

tenotas 7418 veselīgu un aktīvu dzī
vesveidu veicinošas aktivitātes pla
šam iedzīvotāju lokam, iesaistot tajās 
vairāk nekā 24 tūkstošus dalībnieku, 
no kuriem 61% bija sievietes un 39% 
vīrieši.

Projekta laikā notika:
  1285  bezmaksas fizisko aktivitāšu 
nodarbības dažādos sporta veidos 
iedzīvotājiem, tostarp bērniem un 
jauniešiem, cilvēkiem ar funkcio
nāliem traucējumiem, maznodro
šinātajiem, un nodarbības pagas
tos, iesaistot 10 049 dalībniekus;
  9  Veselības nedēļas/dienas, piedā
vājot iedzīvotājiem veikt veselības 
pārbaudes, piedalīties dažādās iz
glītojošās lekcijās un nodarbībās 
visā novada teritorijā, iesaistot 
3249 dalībniekus;
  5643  vingrošanas nodarbības stājas 
veicināšanai visās Siguldas novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādēs, iesaistot tajās 2561 pirms
skolas izglītības iestāžu audzēkni;
  29  veselīga uztura un fizisko akti
vitāšu nometnes 743  bērniem un 
jauniešiem;
  89  reproduktīvās veselības nodar
bības 1521  izglītības iestādes au
dzēknim;
  202  veselīga uztura nodarbības 
3944 izglītības iestāžu audzēkņiem;
  20 emocionālās veselības nodarbī
bas par mobingu 389 izglītības ies
tāžu audzēkņiem;
  8  psihosomatiskās veselības lekci
jas “Kā saglabāt emocionālo veselī
bu” izglītības iestādēs ar 165 dalīb
niekiem;
  3 lekcijas “Lielo ģimnāzijas” ietvaros 
“Sevis apzināšanās un rīcība tagad”, 
kopumā piesaistot 134 dalībniekus;
  72  nodarbības vecākiem un bēr
niem “Izproti sava bērna bailes”, 
kas tika iedalītas 6 ciklos ar 80 da
lībniekiem;
  57  nodarbības senioriem dienas 
centros visā novadā “Dzīvo ar aiz
rautību” ar 566 dalībniekiem;
  1 sporta un fizisko aktivitāšu pasā
kumu “Celmlauzis” 649  izglītības 

iestāžu audzēkņiem;
  iegādāts distanču slēpošanas un 
rollerslēpošanas inventārs 20 tūk
stošu eiro vērtībā, kuru Fischer Slē
pošanas centrā var izmantot nova
da izglītības iestāžu audzēkņi.
Projekta gaitā īstenotās aktivitātes 

veidoja pasākumu kompleksu, kas vei
cināja iedzīvotāju paradumu maiņu 
par labu veselīgam un aktīvam dzīves
veidam. Visas veselības veicināšanas 
pasākumu aktivitātes bija vērstas uz 
to, lai ieradinātu cilvēkus domāt par 
savu veselību ikvienā vecuma posmā.

Projekta aktivitātes tika plānotas 
plašam dalībnieku lokam  – gan tā
das, kurās var iesaistīties ikviens in
teresents, gan konkrētai dalībnieku 
grupai, tai skaitā izglītības iestāžu 
audzēkņiem, bērniem un jauniešiem, 
senioriem, cilvēkiem ar funkcionā
liem traucējumiem.

Kopējais Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 
“Esi vesels Siguldas novadā!” fi
nansējums 2017.–2023.  gadam bija 
335 994 eiro, tajā skaitā ESF finansē
jums 285 594,90 eiro, valsts budžeta 
finansējums – 50 399,10 eiro.

Slēpošanas iespējas novadā 
dzīvojošajiem senioriem
Lai veicinātu Siguldas novadā dzīvojošo senioru aktīva dzīvesveidu un spor-
tošanas pieejamību, arī šogad Fischer Slēpošanas centrs un Siguldas Pilsētas 
trase sarūpējusi iespēju slēpot senioriem, izmantojot tikai viņiem paredzētas 
priekšrocības.

Siguldas novads

Siguldas novada pensionāri 
Fischer  Slēpošanas centrā var 
slēpot bez maksas trases darba 

laikā – darbdienās no plkst. 8.00 līdz 
21.00, brīvdienās no plkst. 10.00 līdz 
20.00. Pirmajā reizē pirms slēpoša
nas servisa ēkā ir jāuzrāda pensionā
ra apliecība un Siguldas novada ID 

karte. Turpmākajās slēpošanas reizēs 
tikai jāpiesakās servisa ēkas kasē, no
saucot savu vārdu un uzvārdu.

Savukārt Siguldas Pilsētas trasē 
katru darbdienu no plkst. 14.00 līdz 
16.00 pensionāri var slēpot par īpa
ši draudzīgu cenu  – 7 eiro. Pacēlāja 
izmantošana – 2 stundas. Pirms pa
cēlāja kartes aktivizēšanas jāuzrāda 
pensionāra apliecība un Siguldas no
vada ID karte.

“Raganas roņi” ziemas 
peldēšanas festivālā izcīna 
četras medaļas
1. un 2. decembrī Tallinā notika “Iceswim festival”, kurā ziemas peldētāji mēro-
jās spēkiem astoņās dažādās disciplīnās. Ziemas peldēšanas kluba “Raganas 
roņi” komandu pārstāvēja Kristīne Rāte, kura Siguldas novadam atveda četras 
medaļas.

Krimuldas pagasts

Kristīne Rāte izcīnīja 3. vietu 
100 metru brīvajā stilā, 3. vie
tu 25 metru tauriņstilā, 3. vie

tu 25 metru brīvajā stilā  un 2.  vietu 
25 metru brasa stila peldējumā.

Ziemas peldēšanas sacensības ir 
peldēšana ar laika kontroli atklātos 
ūdeņos. Sacensības notika  “Admi
ral” baseinā, kur jūras ūdens tempe
ratūra ir +5 grādi, bet gaisa tempe
ratūra  –3 grādi. Sacensību laikā bija 

iespēja arī pasēdēt kublā, kur ūdens 
temperatūra ir 0 grādu.

“Raganas roņi” pateicas Siguldas 
novada pašvaldībai par līdzfinansēju
mu dalībai sacensībās un Krimuldas 
Sporta centram par iespēju pilnvei
dot peldēšanas tehniku.

Latvijā ir apmēram desmit reģis
trētas biedrības un klubi, kas apvieno 
ziemas peldētājus un gatavi dalīties 
savā pieredzē, jo katram reiz ir biju
si pirmā pelde un pirmie neskaidrie 
jautājumi. Par dalību koppeldē un 
padomiem nav jāmaksā.

Aicinām iesaistīties izaicinājumā 
“Miljoni soļu Latvijai”
Aicinām novadniekus iesaistīties Sabiedrības integrācijas fonda organizēta-
jā veselīga dzīvesveida izaicinājumā “Miljoni soļu Latvijai”. Izaicinājumā varēs 
piedalīties no 23. decembra līdz 29. februārim.

Siguldas novads

Lai gan izaicinājums sāksies ti
kai 23. decembrī, iedzīvotāji 
tam var reģistrēties jau tagad, 

izvēloties Siguldas novadu lietotnē 
“Walk15”.

“Miljoni soļu Latvijai” ir vēl nebijis 
izaicinājums, kura mērķis ir motivēt 
Latvijas iedzīvotājus veselīga dzīves
veida atbalstīšanai, kopīgi “iekus
tinot” Latviju, kā arī veidot ikviena 
iedzīvotāja piederības un kopienas 
sajūtu savai pašvaldībai. Esam pārlie
cināti, ka šī iniciatīva spēs iedvesmot 
ikvienu Latvijas iedzīvotāju pievēr

sties kustībai un aktīvāk pavadīt šo 
svētku laiku!

Izaicinājums darbosies virtuāli di
gitālajā lietotnē “Walk15”, kurā būs 
redzami nostaigātie soļi katrā paš
valdībā. Lai piedalītos, nepieciešams 
pievienoties  izaicinājumam “Miljoni 
soļu Latvijai”, atzīmējot novadu, kuru 
pārstāvi. Pēc tam nostaigātie, noso
ļotie, tipinātie soļi uzskaitīsies tur. 
Lietotne soļus fiksēs ar viedierīces 
starpniecību (jāatceras regulāri atvērt 
lietotni).

Izaicinājuma noslēgumā tiks no
skaidrots, kura ir kustīgākā Latvijas 
pašvaldība un novads. Būsim aktīvi 
un piedalīsimies kopā!

Plānotie sporta pasākumi janvārī

Allažu pagastā
6. janvārī plkst. 9.00 Allažu Sporta cen-
trā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbība – funkcionālais 
fitness.
13. janvārī plkst. 9.00 Allažu Sporta 
centrā norisināsies bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – veselī-
bas vingrošana.

Inčukalna pagastā
5. un 17. janvārī plkst. 16.00 Inču-
kalna Sporta centrā notiks bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.
9. un 23. janvārī plkst. 19.00 Inčukalna 
Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
ciguna nodarbība.

Krimuldas pagastā
8. un 22. janvārī plkst. 17.30 Krimuldas 
Mūzikas un mākslas skolas zālē Raganā 
notiks bezmaksas ciguna nodarbība.
8. un 22. janvārī plkst. 19.00 Sunīšu 
Kopienas centrā notiks bezmaksas ciguna 
nodarbība.
11. un 25. janvārī plkst. 18.00 Krimul-
das Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.
13. un 27. janvārī plkst. 16.00 Inciema 
“Namiņā” notiks bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība.

Lēdurgas pagastā
13. un 27. janvārī plkst. 10.00 Lēdur-
gas Sporta centrā norisināsies bezmak-
sas vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbība.

Mālpils pagastā
10. un 24. janvārī plkst. 19.00 Mālpils 
Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
veselības vingrošanas nodarbība.

12. un 26. janvārī plkst. 16.00 
Mālpils Sporta centrā notiks bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.

Mores pagastā
6. janvārī plkst. 12.00 Mores Tautas namā 
notiks bezmaksas vispārējās fiziskās sagat-
avotības nodarbība – funkcionālais fitness.

13. janvārī plkst. 12.00 Mores Tautas 
namā norisināsies bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – veselī-
bas vingrošana.

Siguldā un Siguldas pagastā
5. janvārī plkst. 9.30 dienas centrā 
“Iespēju māja” – vingrošana māmiņām 
un vecmāmiņām kopā ar veselības 
vingrošanas grupu “Ritmas”.

6. un 20. janvārī plkst. 10.00 Siguldas 
Sporta centrā notiks bezmaksas peldēšanas 
nodarbība cilvēkiem ar invaliditāti.

6. janvārī plkst. 10.30 Jūdažu Sabiedriskajā 
centrā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbība – funkcionālais fitness.

8.–11. janvārī plkst. 16.00 Kordes trasē 
norisināsies “Sniega diena 2024”. Pasā-
kums notiek ar pašvaldības atbalstu.

12. un 26. janvārī plkst. 11.00 
Siguldas Sporta centrā notiks bezmaksas 
vingrošanas nodarbība cilvēkiem ar 
invaliditāti.

13. janvārī plkst. 10.30 Jūdažu Sabie-

driskajā centrā norisināsies bezmaksas 
vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbī-
ba – veselības vingrošana.

13. janvārī plkst. 11.00 Siguldas Sporta 
centrā notiks bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – zum-
ba, stepa aerobika.

13. un 27. janvārī plkst. 13.00 
Siguldas Sporta centrā notiks bezmaksas 
nodarbība jauniešiem ar Siguldas novada 
pašvaldības Sociālā dienesta atzinumu.

13. un 27. janvārī plkst. 14.00 
Siguldas Sporta centrā notiks bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.

18. janvārī plkst. 19.00 Fischer 
Slēpošanas centrā notiks “Siguldas Nakts 
slēpojums”.

27. janvārī plkst. 10.00 Siguldā noris-
ināsies “Ziemas kauss” triālā – sacensības 
bērniem, jauniešiem, pieaugušajiem 
iesācējiem un veterāniem (3. posms).

27. janvārī plkst. 10.00 Siguldas Pilsētas 
trasē notiks sacensības “Vilciņa kauss” 
(2. posms). 

28. janvārī plkst. 10.00 Siguldas 
Sporta centrā notiks telpu futbola turnīrs 
bērniem (U-7).

28. janvārī plkst. 14.00 Siguldas Sporta 
centrā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbība – fatburner.

No 29. janvāra līdz 4. februārim 
plkst. 14.00 bobsleja un kamaniņu trasē 
“Sigulda” norisināsies IBSF Pasaules kausa 
posms bobslejā un skeletonā.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.



13
Decembris, 2023S!guldas Novada Ziņas KULTŪRA

Inčukalna bibliotēkas aktivitātes, gadu noslēdzot
Klāt decembris, gaisā jaušama tuvojošos Ziemassvētku noskaņa, kas ienākusi arī Inčukalna bibliotēkā. Telpas izrotātas, un iekārtota bagātīga dažādu Ziemassvētku grāmatu izstāde, kas gaida savus 
lasītājus. Kopumā 2023. gads Inčukalna bibliotēkai ir bijis ļoti darbīgs. Bibliotēkas krājums papildināts ar 770 jaunām grāmatām un divām spēlēm. Gandrīz pilnībā atjaunota pašu mazāko lasītāju 
grāmatiņu bibliotēka, kas tagad izkārtota pieejamā, ērtā, rotējošā plauktā.

Inčukalna pagasts

Šogad bibliotēka organizējusi 
64 dažādus pasākumus: lasīša
nas nodarbības, izstāžu atklā

šanas, tikšanās ar autoriem, radošās 
darbnīcas, tematiskās pēcpusdienas 
un izlaušanās spēles. Apmeklētāji 
varējuši aplūkot 37  autoru jubileju, 

gadskārtu, mākslas un novadpēt
niecības izstādes. Lasītāju skaits, 
salīdzinot ar 2022.  gadu, pieaudzis  
par 35%.

No 15. decembra darbosies Inču
kalna Grāmatu klubs, jo bibliotēkas 
aptaujās liela daļa lasītāju ir pauduši 
interesi par tā izveidi. Ikviens lasītājs 
ir aicināts pievienoties, lai kopīgās 
tikšanās reizēs diskutētu par izlasīta

jām grāmatām un iepazītu jaunus li
terāros darbus, bagātinot savu lasītāja 
pieredzi.

Visu decembri bibliotēkas dar
ba laikā ir iespēja spēlēt izlaušanās 
spēli “Meklējot Ziemassvētkus” ar 
dažādiem slepeniem uzdevumiem. 
Dalībnieki ar visātrāko laiku janvārī 
saņems pārsteiguma balvas. Gadu 
uzsākot, 22.  janvārī notiks arī kār

tējais prāta spēļu turnīrs “Inčukalna 
gudrais” – šoreiz ar kādas lasītājas sa
gatavotiem jautājumiem. Īpašs prieks 
par to, ka iedzīvotāji ne tikai piedalās 
spēlē, bet jau otro reizi aktīvi iesaistās 
turnīra organizēšanā.

Ziemassvētki bibliotēkā šogad būs 
pavisam balti un pūkaini, jo 21. de
cembrī no plkst. 15.00. līdz 17.00 tie 
tiks svinēti kopā ar baltajiem suņiem, 

kuri visa gada garumā palīdzējuši 
bērniem radīt lasītprieku program
mā “Lasi ar suni”. 

Informējam, ka no 1. novembra ir 
mainījies Inčukalna bibliotēkas tāl
ruņa numurs  – 26309011. Aicinām 
sekot līdzi jaunumiem arī bibliotēkas 
lapā sociālo tīklu vietnēs “Facebook” 
un “Instagram”, kur regulāri tiek pub
licēti aktuālākie notikumi.

Ziemassvētku gaidīšanas norises un Jaungada pasākumi
Pilnā sparā norit Ziemassvētku gaidīšanas laiks, kas piepildīts ar piparkūku un kanēļa smaržu, mirdzošām acīm un brīnumainiem notikumiem ik uz soļa. Šajā mierpilnajā laikā visapkārt valda svētku sa-
jūtas, ko notveram dziesmās, dejās, rotaļās un radošajās darbnīcās. Radot spilgtas emocijas, Siguldas novads, tērpies svētku rotās, aicina apmeklēt dažādas svētku norises un kopīgi sagaidīt jauno gadu.

Siguldas novads

20. decembrī plkst. 14.00 Sigul
das novada bibliotēkā norisināsies 
Ziemassvētku apsveikumu un orna
mentu radošā darbnīca bērniem. Da-
lība – bez maksas.

21. decembrī no plkst. 12.00 līdz 
16.00 Krimuldas bibliotēkā varēs ap
meklēt radošo Ziemassvētku darbnī
cu bērniem “Ziemassvētku apsvei
kums”. Dalība – bez maksas.

21. decembrī no plkst. 15.00 līdz 
17.00 Inčukalna bibliotēkā notiks 
tematiskas aktivitātes Ziemassvētku 
noskaņā “Balto suņu Ziemassvētki”. 
Dalība – bez maksas.

21. decembrī plkst. 17.00 Inciema 
tornī norisināsies Ziemassvētku stās
tu lasījums ar muzikālo pavadījumu 
“Anšlava Eglīša “Ziemassvētku stās
ti””. Ieeja – bez maksas.

21. decembrī plkst. 20.00 Allažu 
Tautas namā izskanēs kultūras centra 
“Siguldas devons” jauktā kora “At
vars” Ziemassvētku koncerts. Biļetes 
cena – 3 eiro.

22. un 23. decembrī no plkst. 
10.00 līdz 16.00 Siguldas Pils kvartālā 
norisināsies tirdziņš “Radīts S!guldā”, 
kur apmeklētāji varēs sarūpēt dažādas 
dāvanas sev tuvajiem: “Spiiid Bota
nics” dekoratīvās lampas, Pullēnu dra
vas un “Greenvalley” medu (varēs pie
dalīties meistarklasē “Izdekorē savu 
medus burciņu”, pieteikšanās, zvanot 
uz tālruņa numuru 25390680), kā arī 
sociālā uzņēmuma “Visi var” radīto 
produkciju. Sestdien, 23. decembrī, 
uztura speciāliste Dace Meija pastāstīs 
par veselīgu uzturu, kā arī būs iespēja 
iegādāties dažādus produktus veselī
bas veicināšanai. Sadarbībā ar “Skaisto 
dārzu darbnīcu” būs iespēja iegādāties 
savu īpašo Ziemassvētku eglīti, kā arī 
uzzināt, kā eglīti saglabāt pārstādīša
nai dārzā.

22. decembrī no plkst. 13.00 līdz 
16.00 Siguldas novada bibliotēkā ik
vienam būs iespēja piedzīvot svētku 

brīnumu, apmeklējot pasākumu “Sa
tiec Ziemassvētku elfu!”. Dalība – bez 
maksas.

22. decembrī plkst. 18.30 pie kul
tūras centra “Siguldas devons” un Si
guldas dzelzceļa stacijas laukumā no
risināsies “Bluķa vakars” un ziemas 
saulgriežu dziesmu dziedāšana kopā 
ar folkloras kopu “Senleja”.

23. decembrī no plkst. 10.00 līdz 
13.00 Mālpilī, Kastaņu ielā 4,  no
risināsies Ziemassvētku gaidīšanas 
tirgus.

23. decembrī no plkst. 12.00 līdz 
14.00 Jāņa tirgū ar Ziemassvētku 
dziesmām apmeklētājus priecēs un 
svētku atmosfēru uzburs Siguldas 
Absolventu orķestris. 

26. decembrī plkst. 16.00 Mālpils 
Kultūras centra Lielajā zālē būs iespē
ja apmeklēt koncertu “Ziemassvētku 
brīnumdziesmas”. Biļetes cena  – 
15  eiro, ar  iepriekšpārdošanā  – 
20%, daudzbērnu ģimenēm  – 40% 
atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē, un 
Mālpils Kultūras centrā.

27. decembrī plkst. 14.00 Lēdur
gas Kultūras namā notiks biedrības 
“Kamolītis” Ziemassvētku pasākums 
senioriem. Ieeja – bez maksas.

28. decembrī no plkst. 14.00 līdz 
15.00 Krimuldas bibliotēkā varēs 
piedalīties pasākumā “Mini, mini 
mīkliņu” un minēt latviešu tautas 
mīklas. Dalība – bez maksas.

29. decembrī plkst. 18.30 Inciema 
tornī varēs noskatīties filmu “Ziemas
svētki džungļos”. Biļetes cena – 3 eiro. 
Biļetes pieejamas tikai iepriekšpārdo
šanā Anšlava Eglīša ekspozīcijā.

29. decembrī plkst. 19.00 Sigul
das koncertzālē “Baltais flīģelis”  – 
folkloras un džeza sinerģija “Dainu 
parafrāzes”. Koncertā uzstāsies mū
ziķu apvienība “AKA”: Aleksandra 
Špicberga (balss), Kaspars Kurdeko 
(sitaminstrumenti, perkusijas), Atis 
Andersons (Hamonda ērģeles), Teo
dors Kerimovs (soloģitāra).  Biļetes 
cena – no 12 līdz 22 eiro. Biļetes var 

iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, to-
starp tiešsaistē.

30. decembrī no plkst. 21.00 līdz 
1.00 Inčukalna Tautas namā norisinā
sies Vecgada masku balle “Retro” kopā 
ar grupu “Kalns 99”.  Biļetes cena  – 
10  eiro, iepriekšpārdošanā ar   – 
8  eiro. Pieteikt galdiņu un iegādāties 
biļetes var Inčukalna Tautas namā.

30. decembrī plkst. 22.00 Lēdur
gas Kultūras namā notiks tradicionā
lais Lēdurgas Vecgada karnevāls ar 
grupu “Trešās brigādes amulets” un 
mūzikas klubiņu “Lejā”. Biļetes cena – 
12 eiro, ar   – 10 eiro. Galdiņu re-
zervācija, zvanot uz tālruņa numuru 
29166140.

31. decembrī plkst. 23.30 Jaungada 
sagaidīšana pie Inčukalna Tautas nama.

31. decembrī plkst. 23.55 kopīga 
Jaungada sagaidīšana Siguldas dzelz
ceļa stacijas laukumā; klātesošos 
sveiks Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa; 
plkst.  00.00  – svētku uguņošana; 
plkst. 00.05–1.30 – “Miks Dukurs & 
Band” koncerts.

1. janvārī no plkst. 1.00 līdz 5.00 
Mālpils Kultūras centra Mazajā zālē 
notiks Jaungada nakts balle.  Biļetes 
cena – 20 eiro, ar  iepriekšpārdoša-
nā – 20% atlaide.

Dievkalpojumi novada 
draudzēs

Krimuldas Evaņģēliski luteriska-
jā baznīcā (Raganā, mācītājmājā):

  24. decembrī plkst. 12.00 diev
kalpojums ar svēto vakarēdienu, 
plkst. 17.00 svētvakara dievkalpo
jums;
  31. decembrī plkst. 12.00 dievkal
pojums.
Latvijas Jaunapustuliskās baznī-

cas Siguldas draudzē (Siguldā, Dai-
les ielā 19):

  25. decembrī plkst. 18.30 dievkal
pojums.
Lēdurgas Evaņģēliski luteriskajā 

draudzē (Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa 
ielā 1):

  24. decembrī plkst. 14.00 svētva
kara dievkalpojums.
Lēdurgas Jāņa Kristītāja pareiz-

ticīgo baznīcā (Lēdurgā, “Krīvos”):
  14. janvārī svētku dievkalpojums.
Mālpils Evaņģēliski luteriskajā 

draudzē (Mālpilī, Alejas ielā 1):
  22. decembrī plkst. 15.00 dievkal
pojums pansionātā;
  24. decembrī plkst. 10.00 Adventa 
ceturtās svētdienas dievkalpojums;
  24. decembrī plkst. 16.00 Ziemas
svētku svētvakars.
Romas Katoļu baznīcas Siguldas 

draudzē (Siguldā, Raunas ielā 8):
  24. decembrī Kristus dzimša
nas svētvakara dievkalpojumi  – 
plkst.  18.00 Vigīlijas Mise, plkst. 
21.00 Ganiņu (Pusnakts) Mise;
  25. decembrī Kristus dzimšanas 
svētku dievkalpojumi – plkst. 9.00 
Rītausmas Mise, plkst. 12.00 dienas 
Svētā Mise un koncerts, kurā uzstā
sies Siguldas koris “Vox cordis” un 
Inčukalna koris “Mežābele”;
  26. decembrī plkst. 12.00 Svētā 
Mise;
  27. decembrī Svētā apustuļa un 
evaņģēlista Jāņa svētki – plkst. 8.00 
Svētā Mise un vīna svētīšana;
  31. decembrī Svētās ģimenes svēt
ki  – plkst. 9.00 un 12.00 Svētā 
Mise;

  6. janvārī Kunga Epifānijas svēt
ki – Triju ķēniņu diena; plkst. 9.00 
un 12.00 Svētā Mise, krīta svētīša
na, vīraka un dārgmetālu svētīšana;

  7. janvārī Kunga kristīšanas svēt
ki  – plkst. 9.00 un 12.00 Svētā 
Mise, plkst. 13.30 Zvaigznes die
nas koncerts, kurā uzstāsies ko
ris “Valmiera” un Siguldas koris 
“Spārni”.
Septītās dienas adventistu Siguldas 

draudzē (Siguldā, Pērkona ielā 19):
  23. decembrī plkst. 11.00 Ziemas
svētku dievkalpojums.
Siguldas Baptistu draudzē  (Si-

guldā, Gāles ielā 10):
  24. decembrī plkst. 11.00 Ziemas
svētku dievkalpojums.
Siguldas Evaņģēliski luteriska-

jā Svētā Bērtuļa draudzē  (Siguldā, 
Baznīcas ielā 2):

  24. decembrī plkst. 16.00 dievkal
pojums, kurā piedalīsies draudzes 
ansamblis Ginta Šteina vadībā;
  24. decembrī plkst. 18.00 dievkal
pojums, kurā piedalīsies soprāns 
V. Zvaigzne;
  25. decembrī plkst. 11.00 senio
ru kora “Gāle” un Inčukalna Tau
tas nama senioru kora “Atblāzma” 
koncerts dievkalpojuma ietvaros. 
Diriģentes  – Ņina Kiršteina un 
Ieva Kikuste.
Turaidas Evaņģēliski luteriskajā 

draudzē (Turaidā, Turaidas ielā 10):
  24. decembrī plkst. 11.00 Adventa 
ceturtās svētdienas divkalpojums 
ar dievgaldu;
  25. decembrī plkst. 11.00 Kristus 
piedzimšanas svētki ar dievgaldu.
Vangažu Evaņģēliski luteriskajā 

draudzē (Inčukalna pagastā, “Van-
gažu baznīcā”):

  24. decembrī plkst. 16.00 Ziemas
svētku vakara dievkalpojums;
  31. decembrī plkst. 10.00 Vecgada 
dievkalpojums;

  7. janvārī plkst. 10.00 Zvaigznes 
dienas dievkalpojums, kurā pieda
līsies Inčukalna Tautas nama koris 
“Mežābele”.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS



14
Decembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasATTĪSTĪBA

Tuvākajos gados 
elektroapgādes uzlabošanā 
plāno ieguldīt 3,7 miljonus eiro
Lai uzlabotu elektroapgādes drošumu un kvalitāti Siguldas pilsētā un novadā, 
elektroenerģijas sadales sistēmas operators AS “Sadales tīkls” tuvākajos gados 
plāno vērienīgas investīcijas elektroapgādes infrastruktūras modernizācijā, 
tostarp Ķiparu un Nurmižu apkaimē, kur saistībā ar elektrolīnijas atrašanos 
gravas teritorijā vērojami biežāki elektroapgādes traucējumi. Kopējais inves-
tīciju apjoms 2024. un 2025. gadā plānots apmēram 3,7 miljoni eiro (daļa no 
tā – Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda līdzekļi).

Siguldas novads

Par plānotajām investīcijām un 
citām aktualitātēm “Sadales 
tīkla” pārstāvji pastāstīja Sigul

das novada pašvaldības pārstāvjiem 
klātienes vizītē decembra sākumā.

Elektrolīnija, kas nodrošina elektro
enerģijas piegādi iedzīvotājiem Ķiparos 
un Nurmižos, kopumā ir labā tehniskā 
stāvoklī, taču problēmas saistītas ar tās 
atrašanās vietu  – līnija šķērso gravu, 
kas ietekmē radušos bojājumu rakstu
ru un to novēršanas ilgumu. Lai uzla
botu elektroapgādi apkaimē, ieplānoti 
apjomīgi attiecīgā elektrotīkla pārbū
ves darbi, to skaitā rezerves elektrolī
niju izbūve, kas bojājumu gadījumos 
ļautu veikt pārslēgumus, operatīvi at
jaunojot klientiem elektroapgādi (vēl 
pirms pabeigti remonta darbi). Patla
ban jau notiek darbs pie pārbūves pro
jekta sagatavošanas. Papildus vēl līdz 
2023.  gada beigām minētajā teritorijā 
tiks veikti elektrolīniju trašu tīrīšanas 
darbi, teritoriju ap gaisvadu līnijām 
atbrīvojot no potenciāli bīstamiem ko
kiem, krūmiem un zariem.

Jau 2024. gadā plānots sākt vēl 
virkni elektrotīkla pārbūves un mo
dernizācijas darbu, kas ļaus uzlabot 
elektroapgādes pakalpojuma kvali
tāti iedzīvotājiem Allažu, Inčukalna, 
Krimuldas, Lēdurgas, kā arī Ropažu 
apkaimē. Tāpat ieplānoti elektro

līniju pārbūves darbi Siguldas pil
sētā. Kopējais finansējuma apjoms 
2024. gadā plānots apmēram 1,4 mil
jonu eiro apjomā.

2025. gadā plānots turpināt iegul
dījumus elektrolīnijās, lai uzlabotu 
pakalpojuma kvalitāti un drošumu 
dažādās Siguldas apkaimēs (Allažu, 
Inčukalna, Krimuldas, Mālpils un 
Mores pagastā), kā arī Siguldas pilsē
tā. 2025. gadā tam paredzēti kopumā 
aptuveni 2,3 miljoni eiro.

Ar plānotajiem elektrotīkla inves
tīciju projektiem un to aktuālo sta
tusu dažādos novados iedzīvotāji var 
iepazīties elektrolīniju rekonstrukci
jas darbu kartē “Sadales tīkla” tīmek
ļa vietnē www.sadalestikls.lv.

Nodrošināt vienmērīgu elektrosis
tēmas atjaunošanu un modernizāciju 
ir viens no elektroenerģijas sadales 
sistēmas operatora galvenajiem uz
devumiem. Tādējādi gadu no gada 
tiek uzlabota elektroapgādes kvalitā
te, vienlaikus rūpējoties par to, lai ilg
termiņā būtiski nemainītos sistēmas 
elementu vidējais vecums, atjaunoja
mā elektrotīkla apjoms, kā arī nepie
augtu remontdarbu apjomi. To, ka ie
guldītās investīcijas sniedz rezultātu, 
apliecina 2022. gada elektroapgādes 
kvalitātes rādītāji  – vidējais elektro
apgādes pārtraukumu ilgums vienam 
klientam gadā Latvijā bija zemākais 
Baltijā – 240 minūtes, kamēr Lietuvā 
tas bija 336 un Igaunijā 309 minūtes.

Aizvadīta šā gada noslēdzošā Uzņēmēju 
konsultatīvās padomes sēde
Decembrī aizvadīta ceturtā, šā gada noslēdzošā Siguldas novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes sēde, kurā galve-
nais diskusiju temats bija investori un investīcijas. Uzņēmēju tikšanās notika Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
Siguldas Biznesa inkubatora telpās.

Siguldas novads

Sēdi atklāja Siguldas novada 
Attīstības aģentūras Uzņēmēj
darbības un attīstības nodaļas 

vadītāja un Uzņēmēju konsultatīvās 
padomes priekšsēdētāja Kristīne 
Zaķe, iepazīstinot klātesošos ar plā
notajām uzņēmējdarbības veicinā
šanas aktivitātēm 2024. gadā un uz
sverot aktīvāku uzņēmēju iesaisti un 
sadarbību ar pašvaldību.

Savukārt Latvijas Investīciju un attīs
tības aģentūras (LIAA) Investīciju pie
saistes nodaļas vadītājs Vilis Zinkevičs 
iepazīstināja padomi ar galvenajām 
aktualitātēm un tendencēm investīciju 
jomā. Prezentācijas laikā tika uzdots 

jautājums, ko sagaida potenciālie inves
tori, lai attīstītu savu uzņēmējdarbību 
konkrētā pašvaldībā. Viens no kritēri
jiem bija, lai pašvaldības teritorijā būtu 
pieejamas telpas ražošanai, kā arī labi 
attīstīta infrastruktūra, būvējot jaunu 
ražotni. Pasaules pieredze rāda, ka paš
valdības parasti neizvēlas ieguldīt lielus 
finanšu līdzekļus privātā sektora attīstī
šanai, atstājot ēku būvniecību investoru 
ziņā. Šobrīd, ņemot vērā ekonomisko 
situāciju pasaulē,   uzņēmēji labprātāk 
izvēlas telpas īrēt, nevis būvēt no jau
na. Vispieprasītākās telpas ražošanas 
uzņēmumiem ir 3000–5000  kvadrāt
metru platībā. Vēsturiski izveidojies, ka 
Siguldas novadā nav daudz industriālo 
telpu, kas būtu piemērotas uzņēmēj
darbībai.

Tikšanās laikā uzņēmēji, pašval
dības un LIAA Siguldas Biznesa in
kubatora pārstāvji daudz runāja par 
infrastruktūras objektu būvniecības/
pārbūves projektu iespējām un paš
valdībai piederošo īpašumu nākotni. 
Lai veicinātu jaunu investoru piesais
ti, pašvaldībai ir jāizvērtē investoru 
uzņēmumu profils, vajadzības, jāno
saka, kādas nozares novadā attīstīt.

Padome tika iepazīstināta arī ar Si
guldas novada Attīstības aģentūras 
2024. gada darbu plānu. Uzņēmēji 
aktīvi diskutēja par iespējamiem sadar
bības modeļiem un iesaisti pašvaldības 
organizētajās aktivitātēs, norādot un iz
sakot uzņēmēju vēlmes un vajadzības, 
kas kopumā veicinātu uzņēmējdarbī
bas attīstību visā Siguldas novadā.

Iedzīvotāji novērtējuši līdzdalības budžeta 
projektu pieteikumus
Ir noslēdzies iedzīvotāju balsojums, kurā novadnieki novērtēja Siguldas novada līdzdalības budžeta projekta konkursā 
iesniegtās idejas trijās grupās. Kopumā balsojumā par līdzdalības budžeta projektiem piedalījās 1292 novada iedzīvo-
tāji. Pašvaldības izveidota konkursa komisija balsojuma rezultātus virzīs apstiprināšanai domes sēdē.

Siguldas novads

Lielāko atbalstu katrā balso
šanas grupā saņēma projek
ti: “Skatītāju tribīnes Depo 

laukumā” Siguldā, “Mālpils stadio
na labiekārtošana un attīstība” un 
“Strūklakas rekonstrukcija Lēdur
gas centrā”. Savukārt citu projek
tu īstenošanas iespējas tiks izska
tītas Siguldas novada pašvaldības 
2024. gada budžeta kontekstā.

Līdzdalības budžeta 
projektu konkursa rezultāti
Siguldas pilsētas grupā: “Skatītāju 
tribīnes Depo laukumā”, 402 balsis; 
“Autostāvvieta pie Depo laukumā”, 
397 balsis; “Ģimenēm pieejamas 
Jušu dabas sajūtu takas atjaunošana”, 
363 balsis; “Skaņas un gaismas apara
tūras iegāde Siguldas novada Jaunra
des centram”, 130 balsis.

Inčukalna, Krimuldas un Mālpils 
pagasta grupā: “Mālpils stadiona 
lab iekārtošana un attīstība”, 557 bal
sis; “Āra lasītava/atpūtas telpa In

čukalnā”, 261 balss; ““Mēs Egļupei” 
tikšanās vieta”, 142 balsis; “Turaidas 
skolas sporta laukumam un beisbo
lam būt”, 123 balsis; “Saturīgs un ak
tīvs brīvais laiks kopā visai ģimenei”, 
108 balsis; “Gaiši svētki Reģu kalnā 
Raganā visu cauru gadu”, 101 balss.

Allažu, Lēdurgas, Mores un Sigul-
das pagasta grupā: “Strūklakas rekons
trukcija Lēdurgas centrā”, 1292 balsis.

Izsakām pateicību ikvienam par 
iesaistīšanos un pateicamies aktīva
jiem novadniekiem par ideju pietei
kumiem!

Aicinām pieteikties nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājuma paziņojuma saņemšanai elektroniski
Lai taupītu pašvaldības finanšu līdzekļus, vienlaikus domājot par dabas resursiem un videi draudzīgu pakalpojumu 
sniegšanu un saņemšanu, aicinām iedzīvotājus pieteikties paziņojumu par nekustamā īpašuma nodokļa samaksu sa-
ņemšanai elektroniski. Pieteikties var pašvaldības e-pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, www.epakalpojumi.lv vai kādā 
no pašvaldības klientu apkalpošanas centriem, iesniedzot iesniegumu klātienē.

Papildus vēršam uzmanību, ka 
jau no 2023.  gada 1.  janvāra 
juridiskām personām ir pie

nākums aktivizēt eadresi saziņai ar 
valsti un pašvaldību.

Aicinām pieteikties arī nomas 
maksas rēķinu saņemšanai epastā. 
Iedzīvotāji, autorizējoties portālā 
www.epakalpojumi.lv, pakalpojumā 
“Noma”  – “Pašvaldības brīvie nomas 
objekti”, var apskatīt/meklēt pašvaldī
bas brīvos nomas objektus un pieteik
ties sev interesējošo objektu nomai, 
aizpildot elektronisku pieteikumu. Paš

valdības nekustamā īpašuma nomnieki 
portālā var aplūkot informāciju par sa
viem nomas līgumiem, rēķiniem, mak
sājumiem, līgumu kontu stāvokli, kā 
arī veikt maksājumus tiešsaistē portālā. 
Portālā nomniekiem tiek nodrošināta 
iespēja pieteikties rēķinu saņemšanai 
uz norādīto epasta adresi, kā arī to var 
izdarīt Siguldas novada pašvaldības 
epakalpojumu portālā e.sigulda.lv.

Nekustamā īpašuma nodokļa lik
me mājoklim novadā tiek piemērota 
atbilstoši pašvaldības domes saisto
šajiem noteikumiem “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa piemērošanu Sigul
das novadā”. Saistošie noteikumi no
saka, ka novadā deklarētās personas, 
kas deklarējušās Siguldas novadā līdz 
31. decembra plkst. 23.59, nākamajā 
gadā maksā zemāku nodokļa likmi 
par mājokli nekā citi. 

Līdztekus saistošajos noteikumos 
“Par atvieglojumu piemērošanu ne
kustamā īpašuma nodokļa maksā
tājiem Siguldas novadā” noteiktas 
iedzīvotāju kategorijas, kurām pienā
kas pašvaldības noteiktie nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumi.

SIA “SALTAVOTS” PAZIŅOJUMS

Saskaņā ar SIA “Saltavots”, SIA “Norma K” un SIA “Entalpija-2” dalībnieku sapulcēs 
nolemto par kapitālsabiedrību reorganizāciju, sākot ar 2024. gada 1. janvāri SIA 
“Norma K” un SIA “Entalpija-2” saistību un tiesību pārņēmējs attiecībā uz ūdensap-
gādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu Mālpils, Krimuldas un Lēdurgas 
pagastā būs SIA “Saltavots”. 
Aicinām SIA “Norma K” un SIA “Entalpija-2” klientus nodot ūdens skaitītāju rādīju-
mus esošajiem pakalpojumu sniedzējiem līdz šā gada 25. decembrim un laikus 
norēķināties par saņemtajiem pakalpojumiem.
Papildu informācija ir pieejama SIA “Saltavots” tīmekļa vietnē www.saltavots.lv  
un “Facebook” lapā.

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
novembrī

33 jaundzimušie – 18 zēni un 15 meitenes. 
Zēniem doti vārdi: Jēkabs, Pēteris, Raivo, Artūrs, Markuss, Leo, Harijs, Osvalds, 
Kristers, Mārtiņš, Dāvids, Kristians, Ralfs, Patriks, Emrans Ernests, Arno, Ēvalds, Ernests.
Meitenēm doti vārdi: Sniedze, Anna, Meldra, Paula (2), Marta Lonija, Kerija, 
Ausma, Līva, Dora Ausma, Renāte, Aurēlija Madelēna, Megana, Adrija, Eimija.
Reģistrētas 13 laulības.



15
Decembris, 2023S!guldas Novada Ziņas NOTIKUMI

Plānotie kultūras pasākumi janvārī

Allažu pagastā
6. janvārī plkst. 16.00 
Allažu Tautas namā norisināsies erudīcijas spēle 
“Allažu erudīts”. Dalība – 5 eiro no personas.
11. janvārī plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā notiks nodarbība 
bērniem “Es saku paldies!”.
18. janvārī plkst. 18.00 
Allažu bibliotēkā norisināsies lasītāju 
kluba “1000 un viena lapaspuse” tikšanās.

Inčukalna pagastā
5. janvārī plkst. 18.00 
Inčukalna Tautas namā tiks demonstrēta 
animācijas filma bērniem “Sniega kaujas”. 
Biļetes cena – 3 eiro.
6. janvārī plkst. 16.00 
Inčukalna Tautas namā notiks deju studi-
jas “Born to dance” koncerts “Ierakstīsim 
zvaigznēs”. Ieeja – bez maksas.
7. janvārī plkst. 10.00 
Vangažu baznīcā notiks Zvaigznes dienas 
koncerts, kurā piedalīsies jauktais koris 
“Mežābele”. Ieeja – bez maksas.
12. janvārī plkst. 10.00 
Inčukalna Tautas nams aicina uz bērnu 
rītu – leļļu izrādi “Eglīte”. Biļetes cena – 3 eiro.
19. janvārī plkst. 14.00 
Inčukalna Tautas namā notiks Ievas 
Benefeldes un fonda “Nāc līdzās” fotogrāfi-
ju izstādes “Mirklis citur” atklāšana. Ieeja – 
bez maksas.
21. janvārī plkst. 16.00 
Inčukalna Tautas namā varēs apmeklēt cirka 
izrādi “Pasaku planēta”. Biļetes cena – 8 eiro. 
Biļetes varēs iegādāties stundu pirms izrādes.
22. janvārī plkst. 17.00 
Inčukalna bibliotēkā notiks prāta spēļu 
turnīrs bērniem “Inčukalna gudrais”; 
plkst. 18.00 – turnīrs pieaugušajiem. 
Ieeja – bez maksas.

Krimuldas pagastā
3. janvārī 
Sunīšu Kopienas centrā – Galda spēļu 
pēcpusdiena bērniem un jauniešiem.
4. janvārī plkst. 14.00 
Sunīšu Kopienas centrā – filmu un sa-
draudzības pēcpusdiena visai ģimenei.
6. janvārī plkst. 12.00 
Krimuldas Tautas namā norisināsies 
Zvaigznes dienas sarīkojums senioriem 
“Zvaigžņu lietus”. Biļetes cena – 15 eiro.
13. janvārī plkst. 11.00 
Krimuldas Tautas namā notiks meistar-
klase-seminārs “Tā top jostiņsega”. 
Dalība – bez maksas.
20. janvārī plkst. 11.00 
Anšlava Eglīša ekspozīcijā norisināsies “Bēr-
nu rīts”, kura laikā varēs noskatīties animāci-
jas filmu “Sniega kaujas”. Ieeja – bez maksas. 
Vietu skaits ierobežots. Iepriekšēja rezervācija, 
zvanot uz tālruņa numuru 26752873, rakstot 

uz e-pasta adresi anslavs@sigulda.lv vai uz 
vietas Anšlava Eglīša ekspozīcijā.
25. janvārī plkst. 16.00 
Inciema bibliotēkā notiks “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas 2023” noslēguma pasākums 
“Lasi un vērtē” pirmsskolas vecuma bērniem.

Lēdurgas pagastā
No 2. līdz 31. janvārim 
Lēdurgas bibliotēkā varēs piedalīties izglī-
tojošā, interaktīvā spēlē bērniem “Latvijas 
daba. Indīgie augi”.
5. janvārī plkst. 16.00 un 18.00 
Lēdurgas Kultūras namā notiks zeķu adīšanas 
meistarklase Smiltenes biedrības “Pūra lāde” 
dalībnieču vadībā. Ieeja – bez maksas.
5. janvārī plkst. 16.00 
Lēdurgas Kultūras namā būs skatāma 
animācijas filma bērniem “Sniega kaujas”. 
Ieeja – bez maksas.
6. janvārī plkst. 10.00 
Atmodas bibliotēkā – literārais lasījums 
un piparkūku brokastis.
11. janvārī plkst. 10.00 
Lēdurgas bibliotēkā notiks lasīšanas 
veicināšanas programmas “Pūčulēnu 
skola” ceturtā, noslēdzošā, nodarbība. 
13. janvārī plkst. 18.00 
Lēdurgas Kultūras namā notiks deju kopas 
“Lauga” un draugu kolektīvu koncerts 
“Refleksijas”. Biļetes cena – 5 eiro.

Mālpils pagastā
20. janvārī plkst. 15.00 
Mālpils Kultūras centrā norisināsies 
folkloras kopas “Mālis” 15 gadu jubilejas 
koncerts. Ieeja – bez maksas.
21. janvārī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā tiks atklāta Ivonnas 
Zīles darbu izstāde. Ieeja – bez maksas.
30. janvārī plkst. 16.00
Mālpils Kultūras centrā pie grāmatu 
maiņas plaukta norisināsies Ināras diena. 
Ieeja – bez maksas.

Mores pagastā
26. janvārī plkst. 19.00 
Mores Tautas namā notiks Mores zolītes 
ziemas mači. Ieeja – bez maksas.

Siguldā un Siguldas pagastā
No 2. līdz 31. janvārim 
Siguldas novada bibliotēka aicina uz 
Ziemas izlaušanās spēli bērnus un citus 
interesentus.
4. janvārī plkst. 11.00–17.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks 
kalendāra veidošanas darbnīca bērniem 
un jauniešiem.
4. janvārī plkst. 12.00–16.00 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā cen-
trā – Galda spēļu diena.
4. janvārī plkst. 14.00–18.00

Siguldas pagasta Kultūras namā notiks 
Galda spēļu pēcpusdiena.
7. janvārī plkst. 13.30 
Siguldas Romas katoļu baznīca aicina 
uz Zvaigznes dienas koncertu. Piedalās 
jauktie kori “Valmiera” un “Spārni”. Ieeja – 
bez maksas.
8. janvārī plkst. 10.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas 
“La(p)sa” nodarbība pirmsskolas izglītības 
iestādes audzēkņiem.
8. janvārī plkst. 17.30 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas “Grā-
matu starts” “Pūčulēnu skolas” nodarbība 
3–4 gadus veciem bērniem.
13. janvārī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks 
siguldietes Elīnas Prikules grāmatas “Maza 
cilvēka lieli vārdi” atvēršanas svētki.
14. janvārī plkst. 15.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā ar Cēsu 
teātra izrādi “Nezināmā zvaigzne” tiks svinēta 
Felicitas Ertneres diena. Biļetes cena – 4 eiro.
15. janvārī plkst. 10.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas  
“La(p)sa” nodarbība.
15. janvārī plkst. 17.30 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas 
“Grāmatu starts” “Pūčulēnu skolas” trešā 
nodarbība 3–4 gadus veciem bērniem.
19. janvārī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” varēs 
apmeklēt ģimenes izrādi “Viens pats 
mājās Ziemassvētkos”. Biļetes cena – no 
12 līdz 20 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
20. janvārī plkst. 12.00–16.00 
Livonijas Ordeņa Siguldas pilsdrupās 
norisināsies gardēžu festivāls “Ziemas 
garšu svinēšana”. Ieeja – bez maksas.
20. janvārī plkst. 18.00 
koncertzālē “Baltais flīģelis” izskanēs 
koncerts “Nestāstot. Spāņu kamermūzika. 
Deja. Agra Daņiļeviča dzeja”. Biļetes cena – 
no 12 līdz 22 eiro. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
21. janvārī plkst. 10.00–17.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā notiks 
nacionālā līnijdeju čempionāta “Dejas 
ritmi” pirmais posms. Ieeja – bez maksas.
22. janvārī plkst. 17.30 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas “Grā-
matu starts” “Pūčulēnu skolas” nodarbība 
3–4 gadus veciem bērniem.
25. janvārī plkst. 17.30 
Siguldas novada bibliotēka aicina uz 
tikšanos ar rakstnieci Zani Nuti.
26. janvārī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” varēs 

apmeklēt morāles komēdiju “Terapija”. Biļetes 
cena – no 18 līdz 25 eiro. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
27. janvārī plkst. 11.00–14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” nori-
sināsies pasākums ģimenēm “KultūrKūle-
nis”. Ieeja – bez maksas.
29. janvārī plkst. 17.30 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas 
“Grāmatu starts” “Pūčulēnu skolas” trešā 
nodarbība 3–4 gadus veciem bērniem.
30. janvārī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” notiks 
filmas par Anšlavu Eglīti “Pansija pilī” 
reģionālā pirmizrāde. Biļetes cena – 4 eiro. 
Biļetes var iegādāties Kultūras centra “Sigul-
das devons” kasē.

Izstādes
Allažu pagastā

No 2. līdz 31. janvārim 
Allažu bibliotēkā izstādē “Ziema” būs 
apskatāmi Ainas Tobes akvareļi.
No 8. līdz 31. janvārim 
Allažu bibliotēkā būs skatāma tematiskā 
izstāde “Es saku –paldies!”.

Inčukalna pagastā
No 2. līdz 31. janvārim 
Inčukalna bibliotēkā būs skatāmas literārās, 
tematiskās un grāmatu izstādes: “2023. gada 
lasītākie jaunieguvumi”, “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas noslēguma mēnesis”, “Leļļu 
pasaules goda pilsonis”, “Scenogrāfam, 
grafiķim Pāvilam Šēnhofam – 100”.

Krimuldas pagastā
No 2. līdz 31. janvārim 
Krimuldas bibliotēkā varēs aplūkot literāro 
izstādi “Katram darbam jābūt noskaņai. 
Rakstniecei Dzintrai Žuravskai – 85”, izzi-
nošu literāro izstādi “Gribu visu zināt un 
“2023. gada populārākās grāmatas”.
No 8. janvāra 
Inciema bibliotēkā apmeklētājiem tiks piedā-
vāta Dzintras Žuravskas 85. dzim šanas dienai 
veltīta literārā izstāde “Savas pasaules vidū”.

Lēdurgas pagastā
No 2. līdz 31. janvārim 
Lēdurgas bibliotēkā būs skatāma literārā 
izstāde “Liels un baiss? Mazs un mīlīgs? 
Kāds būs pūķis?”.
No 5. janvāra 
Lēdurgas Kultūras namā varēs apskatīt 
lietišķās mākslas izstādi “Deķu vēdināša-
na”. Ieeja – bez maksas.

Mālpils pagastā
No 1. līdz 18. janvārim 
Mālpils Kultūras centrā būs aplūkojama Arta 
Butes izstāde “Art is cool”. Ieeja – bez maksas.
No 5. līdz 16. janvārim 

Mālpils bibliotēkā varēs apskatīt Liānas 
Alises Jaunzemas fotogrāfiju izstādi.
No 16. līdz 31. janvārim 
Mālpils bibliotēkā būs apskatāma Mālpils 
PII “Māllēpīte” bērnu plakātu izstāde 
“Lasīšanas stafete”.

Mores pagastā
No 4. līdz 31. janvārim 
Mores bibliotēkā būs apskatāma Latvijas 
Dabas pārvaldes un Latvijas Hidroekoloģijas 
institūta ceļojošā fotoizstāde “Baltijas dziļjūra”.

Siguldā un Siguldas pagastā
No 16. decembra līdz 20. janvārim 
kultūras centrā “Siguldas devons” tiks ek-
sponēta Patricijas Brektes-Pannetjē gleznu 
izstāde “Neiedomājamais Visums/Unimag-
inable Universe”. Ieeja – bez maksas.
No 14. decembra līdz 2. februārim 
Siguldas Jaunās pils salonā būs aplūkoja-
ma Dinas Dubiņas izstāde “Eņģeļu gais-
ma”. Ieejas maksa izstādē iekļauta Siguldas 
Jaunās pils apmeklējuma cenā.
Līdz 16. janvārim 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
varēs aplūkot siguldietes Ievas Bazevičas 
gleznu izstādi “Orlando”.
No 2. līdz 31. janvārim 
Siguldas novada bibliotēkā būs skatāma 
novadpētniecības izstāde “Siguldas 
vagoniņam – 55”.
No 2. līdz 31. janvārim 
Siguldas pagasta bibliotēkā varēs aplūkot 
Emīlijas Beļakovas  gleznu personālizstādi 
“Sajūtu pasaule”.
No 4. līdz 31. janvārim 
Siguldas novada bibliotēka aicina apmeklēt 
izstādi “Caur mirkli no mūžības – rakst-
niekam Jānim Lejiņam – 70” un literāro izstā-
di pirmsskolas vecuma bērniem “Es lasu”.
No 9. līdz 31. janvārim 
Siguldas novada bibliotēkā būs skatāma Ro-
berta Kulpes privātkolekcijas izstāde “Nauda 
Latvijā un pasaulē” un Harija Martuzāna 
gleznu izstāde “Mūsu lasītāju talanti”.
No 16. līdz 31. janvārim 
Siguldas novada bibliotēkā būs aplūko-
jama tematiskā izstāde bērniem un jau-
niešiem “20. janvāris – 1991. gada barikāžu 
aizstāvju atceres diena” un literārā izstāde 
“Edgaram Alanam Po – 215”.
No 27. janvāra līdz 2. martam 
kultūras centrā “Siguldas devons” būs 
skatāma Ditas Lūses izstāde “Zūdošie laiki”. 
Izstādes atklāšana 27. janvārī plkst. 18.00. 
Ieeja – bez maksas.
Līdz 31. janvārim 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 
skatāmas divas izstādes – Siguldas pilsētas 
vidusskolas 5. un 6.m klašu audzēkņu 
darbu izstāde “Karnevāls” un “Baltā flīģeļa” 
Mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstāde.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē un sociālo tīklu vietnēs.

 Iedzīvotāji iesaistās brīvprātīgajā 
darbā Sociālās aprūpes centra struk
tūrvienībās: sociālās aprūpes mājā 
“Gauja” notiek kopīgas našķu gata
vošanas, pastaigas un galda spēles; 
sociālās aprūpes mājā “Mālpils” ik 
nedēļu notiek literatūras lasījumi; so
ciālās aprūpes mājā “Pēterupe” māk
sliniece organizē ikmēneša zīmēšanas 
nodarbības. Sociālās aprūpes mājas 
sadarbojas ar sociālo uzņēmēju SIA   
“Eņģeļa pasts”, kas sarūpē dāvanas se
nioriem svētkos.

 Lai uzlabotu pacientu ērtības un 
piedāvātu jaunus ārstniecības pakal
pojumus Siguldas novada iedzīvotā
jiem, šoruden Siguldas slimnīcas Am
bulatorajā nodaļā (poliklīnikā) veikta 
ķirurģiskā kabineta rekonstrukcija. 

Iedzīvotājiem pieejams ne tikai ķirur
ga, bet arī diabētiskās pēdas aprūpes 
pakalpojums. Kopš oktobra kabinetā 
pieejami arī asinsvadu ķirurgaflebo
loga pakalpojumi.

SABIEDRĪBA UN DROŠĪBA
 Siguldas novada Sadarbības teri

torijas civilās aizsardzības komisija 
sadarbībā ar citām institūcijām aktīvi 
strādā pie jauna Civilās aizsardzības 
plāna, izvērtējot dažādus apdraudē
jumu riskus un to novēršanas iespē
jas. Tiek veikti uzlabojumi Siguldas 
mobilajā lietotnē, paredzot iespēju 
tajā saņemt arī civilās aizsardzības 
paziņojumus. Ir uzsākts darbs pie 
Operatīvās komunikācijas centra 
izveidošanas, lai nodrošinātu opera
tīvu informācijas apriti starp pašval
dību, iedzīvotājiem un institūcijām 

gan ikdienas jautājumos, gan civilās 
aizsardzības situācijās. Inčukalna pa
zemes gāzes krātuvē aizvadītas vietē
ja līmeņa civilās aizsardzības un ka
tastrofu pārvaldīšanas mācības.

 Rūpējoties par drošību un kārtību 
Siguldas novadā, Pašvaldības policija 
vasaras sezonā veic patruļas uz ve
losipēdiem vietās, kur pieejamība ar 
autotransportu ir ierobežota.

 Siguldas pilsētas oficiālajā plud
malē pie Gaujas nodrošināts kār
tībniekuglābēju darbs. Gādājot par 
mazāko peldētāju drošību, Siguldas 
pilsētas oficiālajā pludmalē pie Gau
jas Siguldas novada Pašvaldības po
licijas darbinieki – glābēji – piedāvā 
bezmaksas vestes tiem vecākiem, 
kuru bērni bez drošības līdzekļiem 
atrodas pie ūdens; peldvietā ir izvie
totas videonovērošanas iekārtas un 

apskaņošanas sistēmas.
 Siguldas novada Pašvaldības poli

cija aktīvi iesaistās bērnu un jaunie
šu izglītošanā, gan vadot lekcijas par 
drošību uz ceļa, mobingu un kaitī
gajiem ieradumiem skolās, gan arī 
velosipēda vadītāju apmācības visās 
Siguldas novada izglītības iestādēs, 
sākot no 4. klases.

 Kopš šā gada jūlija Mālpilī aktīvu 
darbību uzsācis Inčukalna brīvprā
tīgo ugunsdzēsēju Mālpils postenis, 
kurā šobrīd aktīvi darbojas astoņi 
brīvprātīgie ugunsdzēsēji mālpilieši.

 Siguldas novada pašvaldības dome 
piešķīrusi kompensāciju Inčukalna, 
Krimuldas un Lēdurgas Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrībai par papildu 
izdevumiem 7. un 8. oktobra spēcī
gā vēja radīto postījumu novēršanai. 
Pašvaldība bez atlīdzības nodevusi 

transportlīdzekli Lēdurgas Brīvprātī
go ugunsdzēsēju biedrībai.

 Siguldā un Mālpils pagastā papla
šinātas tekstila šķirošanas iespējas, 
papildinot esošo speciālo šķiroša
nas tvertņu daudzumu ar jauniem 
konteineriem. Tekstila šķirošanas 
konteiners uzstādīts arī Allažu pa
gastā. Kopumā Siguldas novadā 
pieejami 11 tekstila šķirošanas kon
teineri. Siguldā izvietots pirmais 
publiski pieejamais mazās elektro
tehnikas šķirošanas konteiners. At
kritumu apsaimniekošanas uzņē
mums Siguldas pilsētas SIA “Jumis” 
Siguldā, Laimas ielā 2A, uzstādījis 
pirmos pazemes konteinerus sadzī
ves atkritumiem. Atkritumu apsaim
niekošanas uzņēmums SIA “CleanR” 
Inčukalnā atklājis dalīti vāktu atkri
tumu pieņemšanas laukumu.

3 Turpinājums; sākums 7. lpp.



16
Decembris, 2023 S!guldas Novada Ziņas

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE

Kultūras centra “Siguldas devons” jauktais koris “Atvars” šogad atzīmēja 30 gadu jubi-
leju. “Atvara” vārds cieši saistīts ar tā mākslinieciskā vadītāja un diriģenta Jāņa Baltiņa 
vārdu. Viņa vadībā siguldieši dzied jau kopš 1998. gada un “Atvars” aktīvi koncertē 
gan novadā, gan citviet Latvijā. “Atvars” ir no tiem koriem, kas godalgotas vietas ie-
gūst arī ārvalstu konkursos. 2023. gads korim nav tikai nozīmīgas jubilejas gads – šo-
gad jau sesto reizi “atvarieši” piedalījās Dziesmu svētkos, bet trešo reizi iekļuva  “Koru 
karu” finālā.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Adventes laikā Siguldas pils kvartālā varēja baudīt īpašu svētku programmu: gan tir-
dziņu un meistarklases, gan “Pasaku pils” grāmatu lasījumus bērniem Siguldas Jauna-
jā pilī, gan izjādes ar poniju. Īpašas Ziemassvētku aktivitātes pils kvartālā sadarbībā 
ar novada uzņēmējiem norisināsies līdz pat 23. decembrim. Plašāka informācija par 
meistarklasēm un darbnīcām pieejama tīmekļa vietnē www.tourism.sigulda.lv.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā kopā ar Čučumuižas rūķiem iedegta pilsētas gal-
venā egle. Šogad ikvienu, kurš vēlas savās atmiņās atgriezties bērnībā un piedzīvot 
priecīgu tikšanos ar Teddy lāčiem, mākslinieki Ināra Liepa un Uldis Liepa aicina apcie-
mot stikla namiņus Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā, kur līdz pat janvāra beigām 
būs apskatām mākslinieku iekārtota Ziemassvētku izstāde. Izstādē var iepazīt Teddy  
lāču pasauli no klasikas līdz avangardam. Svētku rota iemirdzējusies arī Allažos, 
Egļupē, Gaujā, Inciemā, Inčukalnā, Lēdurgā, Mālpilī, Morē un Raganā.

1. decembrī Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” spoži izskanēja koncertprogramma 
“Dzirkstošā operete – spilgtāko operešu āriju vakars”. Klausītājus ar izcilākajām ope-
rešu melodijām priecēja Latvijas Nacionālās operas mākslinieki Inga Šļubovska-Kan-
ceviča (soprāns), Artjoms Safronovs (tenors), Rihards Millers (baritons) un Ērika Mille-
re (operas solistu koncertmeistare).

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Decembrī Siguldas Jaunajā pilī Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Līga Sausiņa un Dzimtsarakstu nodaļas kolēģi svinīgi sveica Siguldas novada pārus, 
kas šogad svin Zelta kāzas – laulību piecdesmit gadu jubileju. Plašāka informācija par 
šā gada Zelta pāriem – 6. lappusē.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Pieturoties vēsiem laika apstākļiem, Siguldas novadā esošās slēpošanas trases sā-
kušas aktīvo ziemas sezonu. Papildus tam daudzviet novadā, pateicoties uzņēmēju, 
biedrību vai iedzīvotāju līdzdarbošanās rezultātam, ir iespēja slēpot distanču trasēs 
vai slidot speciāli izveidotos laukumos. Aicinām novadniekus būt aktīviem, baudīt 
ziemu un tās piedāvātās iespējas!

SI
G

U
LD

AS
 P

IL
SĒ

TA
S 

TR
AS

ES
 A

RH
ĪV

S


